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CHAPITRE I
 

INTRODUCTION
 

OBJECTIFS ET ANCIrNUES PROCEDURES
 
DU BUREAU DE CREDIT AGRICOLE
 

Le but principal du BCA consiste a augmenter le revenu
 
des paysans haitiens par l'octroi de credit rural aux petits
 
fermiers. I1 vise en outre, a executer cette tache d'une
 
maniere inde'pendante, financi~rement viable.
 

Depuis la creation du Bureau, il y a approximativoment
 

25 ans, la plupart des pr'ts BCA etaient accordes & des So­
cidt6s de Credit Agricole (SAC). Un SAC se compose de 7 ' 
15 fermiers qui se reunissent pour recevoir un pr~t commun,
 
lequel est en retour partage entre les membres du SAC pour
 
des activit6- individuelles. Les prets accordes aux SACs
 
n'entrainent ras d'engagements particuliers, ne sont pas
 
supervises et se font sous forme de cre'dit sans garantie
 
pour la production agricole et les activites ayant trait ha
 
l'agriculture. Ils sont assurers seulement par la garantie
 
morale collective des membres du SAC et la responsabilitd
 

illimitee du groupe. Ordinairement, les pr~ts sont accordes
 
sans aucune etude formelle de prefactibilit6 ou de factibi­
litg, pour une duree d'un an deduits de 14% (12% d'inter~t 
et 2% de commission); une retenue additionnelle de 2% pour la
 
constitution d'un fonds d'epargne (epargne garantie) est aussi
 
vers6e de fagon obligatoire lors du remboursement du pr~t.
 
Avant septembre 1982, le taux d'int6r6t dtait de 96, aug­
mente de la commission, on pr6levait 11% sur un pret d'un 
an. 

Le BCA a consenti des prets ' environ 7.000 SACs a ce jour,
 
et ' dater de Mars 1983, il y avait a Feu pros 3.000 SACs
 
avec des arrie'res. Les prets vont de G 2.500 a G 25.000
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avec une moyenne d'environ G 8.300 pour 1980-81 
(G 5.00 = 
$ 1.00). 
Tout prdt au-dela de G 25.000 doit etre approuve'
 
par le Conseil d'Administration du BCA.
 

Le BCA a aussi 
fait des pr~ts a des individus pour des
 
activite's similaires 'acelles des SACs, 
avec les m~mes termes
 
et procedures mais 'a
un taux annuel d'intgret de 15% au lieu 
de 12%. Bien que des donnees precises ne soient pas toujours 
disponibles, les pr~ts individuels sont proportionnellement 
beaucoup plus faibles que les prets aux SACs au sein du porte­
feuille total de pr~ts du BCA. Les pr~ts individuels vont de 
G 250 A C 25.000 avec une moyenne de G 2.700 au cours de 
l'exercice 80-81. 

Une troisieme cate'gorie de prets du BCA est 
ceux qui sont
 
accorde's 
a des groupes organises et " des activite's dirige-es.
 
Ces prLts, d'abord pr6vus pour les Coop6ratives et prd-Coope­
ratives agricoles ont 6te peu nombreux au debut (environ une
 
douzaine) mais de taille bien suprieure aux prets indivi­
duels ou accordes aux SACs. Les pr~ts collectifs varient 
de G 25.000 a G 200.000 avec une moyenne de 48.000 pour 
l'exercice 80-81.
 

BUT DE L'ETUDE
 

Bien que le but du BCA consiste 'aoffrir un syst'eme de
 
credit aux familles rurales en 
vue d'augmenter la production
 
et le revenu agricoles, il serait bon d'4tablir des m6thodes
 
plus rigoureuses et plus systematiques pour d6terminer les
 
montants et les conditions des prts. Le BCA envisage aussi
 
la diversification et l'exoansion de ses prets courants
 
afin d'y inclure les prets individuels, les pr@ts collectifs, 
les petites et moyennes entreprises. Ceci lui permettrait 
d'exploiter le potentiel de developpement aui existe dans le 
lien production agricole - transformation agricole ­ emmaga­
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sinage - marketing. Cette etude a 6t6 r6alis'e afin d'asseoir
 
une base pour le de'veloppement potentiel et la diversite du
 

portefeuille.
 

Le but de cet ouvrage est d'aider le BCA a:
 

- Rationaliser le syste'me de pr~ts pour la production agricole,
en pr6parant les entrees et sorties des budgets d'entre­
prises agricoles qui permettent aux agents sur le terrain
 
d'6tablir des recommandations de nrets en accord avec les
 
ressources des fermiers et la rentabilit4 de l'entreprise
 
pour laquelle le pret est envisage ;
 

- Identifier des domaines d'expansion et de diversification
potentiels du portefeuille BCA en etudiant des PMEgrees
 
en groupe ou individuellement et auxquelles le BCA pour­
rait offrir du credit; et
 

- Presenter une procedure 'ala fois systematique et flexible
 
pour l'evaluation de demandes de pr~ts PME et pour deter­
miner les conditions de or~ts en oreparant des fiches de
 
travail de budget type pour aider les agents BCA sur le 
terrain dans l'evaluation de la viabilit6 administrative 
et financiere des entreprises proposees. 

Le but des changements ci-dessus list4s dans le fonction­
nement du BCA ast de minimiser le risque et de maximiser
 
le rendement CLuportefeuille de prets global du BCA. 

METHODE D' ETUDE 

L'equipe d'etude a comimence son travail en Haiti en
 
discutant avec:
 

- Le personnel du BCA au Bureau Central 
et sur le terrain;
 
- Les minist~res du gouvernement haitien et les services
 

technicues tels que: 
le Departement de l'Agriculture,

des Ressources Naturelles et du Developpement Rural
 
(DARNDR), l'Institut de Develonpement Agricole et Indus­
triel (IDAI), le Conseil National de Cooperatives (CNC)
 
et la Cooperative de Caf6 Haitien (CCH);
 

- Les fonctionnaires de I'AID; et
 
- La Fondation Haitienne de Developpement.
 

PME: Petites et Moyennes Entreprises
 

/ 



L'Iequipe a acheve ses premiers entretiens par l'examen 
des dossiers du BCA et des rapports du DARNDR, des dossiers
de I'IDAI et des documents de ].'ONAPI, du FENU, de la FAO,
 
de la Banque Mondiale, de I'AID et de la FAC.
 

L'equipe a consacr6 la majeure partie de son temps a
 
interviewer sur le terrain les clients anciens, actuels et
 
futurs du BCA dans les localit's suivantes:
 

du 19 au 25 fevrier: Cap Haitien et Gonaives
 
du 28 
fev. au 5 mars: Hinche et Les Cayes
 
du 7 au 12 mars: Port au 
Prince et Jacmel.
 

L'auipe a termine sa mission en Haiti en discutant ses
 
premieres conclusions etrecomm andations avec le personnel

du Bureau Central du BCA et les fonctionnaires de I'AID.
 
L'eouipe a ensuite incorpore les modifications suggrees

dans son projet de rapport, et mis au point ce manuel 
au
 
siege de DAI a Washington D.C.
 

PRODUIT DE L'ETUDE
 

Selon le plan de travail de l'e'5uipe d'e&tude,
 

La realisation finale de l'equipe est un fasicule de
budgets d'une page presentant les sorties et entrees
(et benefices nets) escompte's pour une anne-e 
de production
sur chaque projet de 
oret soumi 
au BCA. Ces budgets de­vraient montrer les entr'es et les sorties, et les pro­fits nets avec des details sur le orix des intrants pr6­sentes de fagon a ce 
que l'agent de credit pruisse decider
sans le moindre doute du montant L accorder. Les condi­tions convenables pour chaque projet de pr~t doivent etre
indiaue'es ainsi cue le dela, 
 si cela s'applique.
 

L'6quipe a employe ce plan de travail comme point de deTpart
mais a rendu plus d6taille' et 
a approfondi chaque budget-type
 
pour faciliter les adaptations par les agents 
sur le terrain
 
a des cas specifiques de pr~ts.
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Chaque budgat d'entreprise paysanne (chapitre II) 
est
 
divise en trois parties:
 

- Caracteristiques generales. Cette sous-division donne un 
aperqu sur la propriet6 totale du fermier et son statut

de propri6taire, les membres de la famille disponibles 
pour le travail de la ferme ou pour l'6levage du btail,
le genre et la taille des animaux oue le candidat poss~de,
de meme qu'un inventaire succint de son equipement et de 
ses outils; 

- Informations agronomiques. Ceci comprend les informations 
relatives 'a a methode de preparation du sol, les connais­
sances technicues du fermier et la longueur de la saison 
favorable la culture; et 

- Compte d'exploitation. Celui-ci se compose de trois par­tips: i) emploi des intrants ainsi que les deDenses rdsul­
tant de leur usage; ii) revenu calcule en multipliant

la production totale vendable par le prix en 
cours sur le
marche' a la recolte et,iii) les mesures de rendement
 
telles que marge brute et 
revenu net anres remboursement
 
du pret.
 
Chaque budget PME, g6re de faon individuelle est divise
 

en deux parties: un questionnaire approfondi de selection de
 
prd-factibilit6 et un module d'etude de factibilite&. 
Le
 
Chanitre III contient trois questionnaires de pre'-etude,
 
chacun pour une demande de pr~t pour:
 

- lancer une nouvelle affaire;
 
- 6 tendre une affaire existante; ou
 
-
fournir un fond de roulement qui augmente les profits
 

en maintenant les niveaux de production en cours.
 

Les deux premiers questionnaires de pre-factibilit6
 
couvrent "l'histoire du crrdit" 
et la capacite'de gestion du
 
candidat, la demande 
sur le marche pour la production de
 
l'entreorise, les besoins en 
entretien de l'e'ouinement et
 
l'apnrovisionnement 
en matieres nreniieres et en main-d'oeuvre
 
specialisee. Le troisikme ouestionnaire vise "asavoir si
 
le client pr6sente une bonne garantie de credit, et si
 
l'epargne sur le coat l'emnorte sur 
tout cn-nt ii1. 
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ge'ner6 Par lachat en gros.
 

Chaoue etude de factibilite pour Petite et Moyenne Entre­
prise (PME) a les composants suivants:
 

- Caracte'ristioues geie'rales. Un resum6 de la production
de l'entreprise, les besoins de gestion, la capacite" de
production, la demande pre'sente et future sur le marche,
les necessite's d'investissement, les matibres premibres,

les buts potentiels du pr~t, le montant, la periode de

remboursement, les exigeances de garantiessecondaires,

les risques particuliers et la source 
des donne'es du
 
budget-type;
 

- Calcul du montant du pr~t. Un etat de l'investissement
 
initial et des besoins en 
capital de roulement n6cessaire
 
pour etablir ou e'tendre une entreprise, la contribution 
du candidat a cet investissement, le montant du nret 
et les conditions ainsi qu'elles sont pre'sent6es-dans 
l'etude-type de factibilit6; 

- Analyse du point-mort. Un calcul des coats fixes et varia­
bles de l'entreprise et la auantit6 minimum de ventes
 
reeuises oour couvrir ces 
frais ainsi qu'une comnaraison

du niveau de point-mort avec le montant de ventes anticipe'
et la capacite totale de production de l'entreprise; et
 

- Analyse de la tre'sorerie. Une analyse du flux et reflux
de la monnaie pour aider a assurer oue le temps de rem­
boursement du uret et 
les conditions coincident avec le
 
cycle des affaires. 

La section sur les entreprises g6rees en groupe, Chapi­
tre IV, est aussi divisee en deux parties: un questionnaire
 
de selection de pre-factibilite et des fiches de travail
 
sur la viabilitd financiere. Comme pour les budgets des ex­
ploitations individuelles, l'agent du BCA devra remplir
 
le questionnaire de pre-factibilite" pour les entreprises 
dirige'es par des groupes avant de completer les fiches de 
travail sur la viabilit6 financiere. Le questionnaire fait 
e'tat des causes les plus comnlunes d'echec des entreprises 
dirige'es par des groupes et aussi devrai.t ei!miner, sans
 
calculs financiers, beaucoup de postulants pour des prgts 
collectifs (peut tre 50%). Ceci e'argnera 'a l'agent du BCA 



le temps et l'effort d'evaluation des postulants de pr~t.
 

Le questionnaire de pre"-factibilit6 se divise en cinq
 

parties:
 

- Antcddents de credit du mroune; 

- L'avantage comparatif des activites du groupe;
 

- La capacite administrative du groupe; 

- Une analyse de l'offre; et
 

- Une analyse de la demande. 

Si toutes les re'ponses au nuestionnaire de pr6-factibilite
 

sont positives, l'agent du BCA devrait passer aux fiches de
 

travail sur la viabilite' financiere. Chaque dossier d'analyse 

de viabilit6 financiere se compose da: 

- Caracte'ristiaues ge'erales de l'entreprise. Ceci sert de 
fiche de couverture et decrit l'activite en question, 
la region ou les donne'es ont 6te puisees, les d6bouch~s 
escompt6s de l'entreprise, les composants du budget-type 
a la suite de la feuille de couverture, et des considera­
tions spciales pour chaque type d'activitg'propose'e. 

- Fonds de roulement projet6. Cette projection est calcul6e 
avec un pret du BCA pour la pnriode de remboursement. 
Il comnare les recettes et les de'oenses 'aterme oour s'as­
surer aue les conditions du Dret et le nlam de rembour­
sement ne compromettent pas la linuidit6 operationnelle 
de l'entreprise. Ce fonds de roulement souligne la neces­
site de faire coincider le decaissement et le rembour­
sement du pret avec le cycle des affaires de l'entre­
prise du client. 

- Analyse du point-mort. Ceci est aussi calcule" en fonction 
d'un or~t du BCA. I1 determine I.es charges fixes et va­
riables de l'entreprise et la auantit6 minimale de ventes 
necessaires pour couvrir ces frais. Le montant de vente 
est alors comnare avec le montant de vente escomnte pour 
determiner la-marge de securite de l'entrenrise. Pour les 
activite's relatives h l'entreposage et k la commerciali­
sation, un tableau est prdsentd nui montre le niveau 
de point-mort entre les achats et ventes oour chaque
 
tranche d'une gamme de marges beneficiaires supposees
 
pour un produit; et
 

CA
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- Lirnes directives du pret. Celles-ci resument l'analyse
financiere orercedente et font ressortir les donnees

critioues de chaaue fiche de travail. Ces donn6es incluent
 
l'investissement initial minimum, le 
fonds de roulement
 
minimum pour une anrne'e, les contributions minimales du
 
groupe, les profits retenus et escompte's ' la fin de la
periode de remboursement du or6t, les conditions de pr't

du BCA, l'effectif minimum d'un groupe, les niveaux de
 
point mort et de 
vente escomptes, les estimatifs de prix

et de frais, les ristournes anticipepes pour les membres

du groupe et le d6bouche espnre'pour la production de
 
1 'entreprise. 

Les budgets-tynes d'entrecrise nresente's dans ce 
fasicule
 
ne sont au'un el6ment de toute une gamme d'instruments d'analyse
 
servant a determiner la viabilite'des activites soumises par
 
les candidats et a asseoir les conditions de de caissenent 
et de remboursement du pret. Ces budgets ne devraient pas
 
etre utilises inde~pendamment de supports complementaires 
dans le orocessus de Drise de d cision et ils ne devraient
 
remolacer ni un jugement s r, ni le bon sens si les donne'es
 
semblent fausses ou invent5es.
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CHAPITRE II
 

BUDGETS D'ENTREPRISE PAYS17NE
 

INTRODUCTION
 

Definition de l'entreprise Daysanne haitienne 

L' quipe d'tude a defini l'entreprise paysanne haitienne 
comme la production de cultures ou de b6tail distincts dans 
les r6gions ou le BCA est actif. Ceci inclut des cultures 
melanges ou cultivees individuellement. Un buCget d'entre­
prise paysanne a 6t6 calculi A la fois de donne'es domestiores 
re'coltees par interviews personnelles et d'une seule question
 
lors d'une visite sur le terrain de trois sema-ines dans les
 
5 zones du BCA, et d'une revision de documents actuellement
 

utilises pour l'analyse de pr~ts.
 

But et composition de budgets dlentreorise naysanne
 

Le but des budgets d'intrants et d'extrants present6s 
dans ce manuel est de conclure des recommandations de orjts 

en accord avec les ressources des paysans et la rentab.:lite&
 

de l'entreprise pour laauelle le or"t est envisage. De plus,
 

les budgets d'entreprise sont importants dans l'analyse du 
revenu de l'exploitation car ils aident 'aexnliauer la 
structure interne de l'entreprise dans son ensemble et 'a
 
montrer les points forts relatifs de chaque entreprise. Ces
 
budgets d'entreprise sont donc utiles dans l'effort i) d'6va­

luation de rentabilite de chaoue entreprise par rapport aux 

ressources utilis6es, ii) de comparaison de l'efficacite 

relative des diverses activites de l'exploitation, et 
iii) d'gtablissement d'une base pour prendre des decisions 
rationnelles quant au type et la t.:;ille d'entreprise paysanne 

que le programme de pr~ts devrait soutenir. 
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Pour chaque budget d'entreprise presente dans cette sectior
 
on peut distinguer trois parties principales:
 

- Caracteristiques gdngrales. Cette sous-section donne un
bref a-perqu des avoirs immobiliers totaux de i'exploitant

et son statut de proprie'taire, le labeur familial dispo­
nible pour l'exploitation ou pour dlever du betail, le
genre et la quantite de bgtail que possbde candidatle 
et qui pourrait soit etre utilise-comme garantie de pre-t

ou comme indicatif de l'experience de l'exploitant dans

l'6levage de bates et enfin, un inventaire rapide des

outils et de l'equipement de l'exploitant.
 

- Information agronomique. Cette sous-section comorend de
l'information ayant trait 
.
 la me'thode de prgparation
de la terre, le paquet technologique uti]ise"par les ex­
ploitants, et la durge de la saison de croissance, ce quiest important pour etablir l'6che'ancier de remboursement. 

-
Compte de pertes et profits. Cette sous-section comprend
trois parties: 

-- L'utilisation d'intrants, ainsi que les frais qu'ils
gne6rent. Le manque a gagner de l'utilisation du
labeur familial, ou la main d'oeuvre, n'est pas includans les calculs. Les conditions du or~t se basaient
g6ndralement sur le cycle de la recolte, et 
sur la
 
possibilitd de faire 
un pr~t pour deux saisons ou

plus de mise en culture sans de'ranger le processus de
 
production; (1)
 
Le revenu, y compris la rroduction totale vendable
 
de la r~colte, ainsi aue 
les prix sur le marche lors
 
de la periode de rgcolte; et
 

-- Les mesures de performance dis-onibles pour prendre
des decisions de prets, telles que marge brute, montant

du remboursement, qui aident a d6terminer si le revenu
 
provenant de la production d'une entreorise donn6e
 
peut assumer un 
nr~t d'un montant donn6', et si a la

fin de la pe:riode, l'entreprise pourra se refinancer
 
sans emprunts supplermentaires et 
sous des conditions
 
ceteris Daribus.
 

Utilisation des budgets dentreorise n-aysanne
 

En termes d'analyse de Dr~t agricole, faire des budgets
 
d'entreprise independamment de 
toute autre activite est
 
insuffisant. Ils doivent 6tre intggrds dans un 
compte
 

-V 
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d'exploitation paysanne qui tient comote de toutes les
 

activite's de l'exploitant, les variations dans son stock
 

(s'il varie) et ses besoins de consommation. Ces budgets
 

d'entreprise paysanne doivent donc btre envisages comme.
 

l'amorce dtun processus et non comme un outil puissan dev
 

d~cision de prgts, car alors, le BCA s'expose aux cre'ances
 

irre'couvrables. De plus, les donnees qui ont servi de base
 

a l'6 tablissement des budgets 6taient limitees et h6tgro­

genes. A cause de ces imperfections, les budgets suivants
 

doivent 6tre interpre'te's avec precaution et ne doivent en
 

aucune circonstance 6tre utilises sans modifications: ils 

doivent Otre adaptes aux cas sp6cifiques, en tenant compte 

de differences telles que les variables de rendement, de 

prix, de technologie et de syst'mes de mise en culture, ceci 

en etablissant un budget partiel et en faisant les ajustements 

adeuats.
 

PROCESSUS DE SELECTION
 

Le type et la fie'quence des cultures et animaux 6tudies 

sont present6s dans le tableau aui suit. En tout, 19 cultures 

et bates diffe'rentes furent 6tudiees lors de la visite de 

trois semaines sur le terrain faite par l'e'quipe d'6tude. 

Ces cultures et ces animaux furent 6tudi6s gr'ace a 48 inter­

views, distribuees g6ographiquement comme suit:
 

- 14 dans la region de Cap Haitien; 

- 11 dans la r'gion de Gonaives; 

- 9 dans la region de Hinche; et 
- 6 dans la rergion des Cayes. 

Que ce soit Dar culture ou oar betes, les interviews 

varient de 7 pour les pois inconnus/haricots ' 1 pour la 

production porcine. Les donndes etaient suffisamment completes 

pour etablir des budgets pour 14! cultures ou categories de 

cultures et pour deux sortes diff6rentes de betail.
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TYPE ET FREQUENCE DES CULTURES ET 
DU BETAIL SELON LA ZONE 

Cap­

Culture/Betail 
 Haitien Gonaives Hinche Les Cayes P-au-P T(
 

Banane-Plantain 
Canne A sucre 
Pois inconnus/Haricots 
Mai s 
Riz irrigue" 
Riz de marercage 
Millet 
Arachides 
Patate douce 
Manioc 
Caf4 
Coton 
Tomates 
Pomme de terre 

1 
1 
2 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
1 
0 

0 
0 
3 
2 
2 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
1 
1 
0 

0 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

1 
1 
1 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
1 
0 

1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 

, 
L 
L 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 

irlandaise
Ail/Echalotes 
Carottes/Oignons 
Choux/Pois 
Ignames 
Production d'oeufs 
Production de poulets 
6leves en batterie 

0 
0 
0 
2 
1 
1 

1 
1 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
1 

0 
1 

1 
-

Engraissement de 1 0 0 1 0 2 
betail 

Engraissement de 0 0 0 1 0 1 
porcs

Production de chevres 
Tabac 

0 
1 

0 
0 

1 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
1 

Total 
 14 11 
 9 8 6 48 



II-5
 

BUDGETS-TYPES
 

1) Ce'rdales 

- Mais 

- Riz irrigue 

- Mais/Pois inconnus 
2) Fruits de legumirneuses 

- Pois inconnus/Haricots 

- Arachides 

3) Racines et tubercules 

- M.anioc 

- Pomme de terre irlandaise 

- Ignames 

4) Legumes
 
- Tomates 

- Oignons/Carottes 

- Choux/Pois 

5) Cultures d'exortation 

- Banane/Plantain 

- Canne a sucre 

- Cafe 

6) Entreorises liees au bitail 
- Production de poulets 6leves en batterie 
- Engraissement de betail 

Dans ces budgets d'entreprise paysanne types, toutes les
 
donnees monetaires sont en gourdes, et toutes les donnees 
de surface sont en carreaux (I carreau 
= 1,2 hectares).
 

\I
 



BUDGET D'ENTREP'lE POUR LE I:AIS I1PRIGUE, PAR CARREAU 

ZONE DU BCA (1), HAITI, 1983 

I. CARACTERISTIQUES GENERALES 

II. 

1. Surface totale de terre disponible 
2. Surface totale de terre cultive'e 

cette saison3. Nombre total de lots 

4. Syste'me d'occupation 
5. Organisation de la ferme 

6. Labeur familial disponible
7. B6tail possede 

8. Outils et equipement 

INFORMATION AGRONOMII!UE 

1. MI16thode de preparation de la terre 
2. Utilisation de semences ameliores 
3. Utilisation de fumier 
4. Utilisation d'engrais 

5. Utilisation d'insecticides 
6. Duree de la saison de croissance 

8 cx 

3 - cx 

4(1 cx, 1 cx, 3/4 cx, 1/2 cx) 
Possed: 2 - cx; Loue': I cx 
l-illet/Mais, Banane-Plantain, Millet/Mais 

4 
Vaches (10), Anes (5), Chevaux (4),Volaille (35), Chbvres (15)
Pioche (1), Couteaux (3), Houes (3), 
Serpettes (2), Pelles (1) 

Manuelle 

Semences ameliore'es 

Non 

Oui 

Oui 

3 mois 
III. COMPTE D'EXPLOITATION 

1. Ddpenses 
1.1 Depenses autres que le labeur 

Semences 
(10 marmites @ 8 G/marmite)
Engrais 16-10-20 
(5 100-lb.sacs @ 70G/sac)
Sevin (8 lbs @ 6 G/lb)
Frais d'irrigation (30 G) 

(en gourdes) 

80 
350 

48 

50 

Cout de location de la terre 558 
Sous-total 



1.2 Coit de la main-d'oeuvre et autre
 
Preparation de la terre 
(200 pers.-jours) 320
 
Semailles (15 pers.-jours)
 
Desherbage (50 pers.-jours/ 450
 

desherbage x 2 desherbage)
Application d'engrais (2 pers.-jours)
 
Main d'oeuvre pour l'irrigation 60
et l'application de sevin (12per.-jours)
Recolte/Transport/Egrenage (80per.-jours) 120
 
Sous-total 

950 
1.3 TOTAL 

1.508 
1.4 Montant du pret (1,508 : .92) 1.639
 
1.5 Conditions du pret 6 mois 

2. REVENU 
2.1 Production totale vendable 
 1.000 marmites
 
2.2 Prix unitaire de la production 
 3 G/marmiteb.la rercolte 
2.3 Ventes comptant 
 3.000 (en gourdes)


3. MESURES DE PERFOiIACE 
3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 1.492 
3.2 
Montant du remboursement 
 1.672
 
3.3 
Revenu net apr~s remboursement du pret 
 1.328
 

(2.3 - 3.2)
 

1. Source: Interviews personnelles avec des exploitantL 
' Cap-Haitien, Gonaives, et Hinche;
Documents de I'IDAI. 



BUJ i)G JP D I E.1 P 1:., POUR 

ZONE U (1J13CA 

I. CARACTEFISTI. UES G-L'',ER ,5. 

1. Surface totale de terre disnonible 


2. Surface totale de 
terre cultiv6e 

cette saison
 

3. Nombre total de lots 


4. Syst'eme d'occupation 

5. Organisation de la ferme 


6. Labeur familial disponible 

7. Bates poss6dees 


8. Outils et equipement 


II. INFORMATION AGRON1o1I, UE
 
1. Methode de prd'paration de la terre 


2. Utilisation de semences amelior6es 


3. Utilisation de fumier 


4. Utilisation d'engrais 


5. Utilisation d'insecticides 

6. Dur6e de la saison de croissance 


III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1* ",.ISES 
1.1 D6penses autres 
Que le labeur 


Semences pour la pe'piniere 
((40 maraites 'a 5 0/marmite)Engrais 16-20-0 (3 sacs 
 70 A/sac) 


Urea (4 sacs 501b. 'a 45 f/sac) 


Malathion (12lbs. h 2,5 
/lb.) 

Coat du service de location de tracteur 


L E RIZ IRRIGUE, Pi-;l CAh'E2AU 

, HTAITI, 
1983
 

5 cx
 

3 cx
 

4 0 cx, 3/4 cx, cx cx)
 
Possed6
 

Mais/pois inconnus, riz, coton, banane­plantain/mais

4
 

Chevaux (1), volaille (35), 
anes (1), chevres('
 

Houes (1), couteaux (2), haches (I), pelles (i)
 

Service de location de tracteurs
 

Oui (Madame Gougousse)
 

Non
 

Oui
 

Oui
 

4-5 mois (2 re'coltes par an possibles)
 

(en gourdes)
 

200
 

210
 

180
 

30
 

600
 
d 



Taxe d'irrigation 42 
Sous-totral 
 1.262
 

1.2 Coat de la ma-m d'oeuvre et autre
 
Eain d'oeuvre 'ala pepiniere (60 pers.-jours)
 
Repiquage (60 pers.-jours) 
 140
 
Desherbage (150 pers.-jours/desherbage x>2 desher.) 
 600
 
Main d'oeuvre pour l'irrigation (18 pers.-jours) 90
 
Application d'engrais (10 Ders.-jours)
 
Recolte et 
transport (120 pers.-jours) 500
 

Sous-total (568 pers.-jours) 
 1.330
 
1.3 TOTAL (568 pers.-jours) 
 2.592
 
1.4 Montant du prt (2.592 - 0,86) 
 3.014
 
1.5 Conditions du pr~t 1 an 

2. REVENU 
2.1 Production totale vendable 1.000 marmites 
2.2 Prix unitaire de la production 'a la r6colte 5 0 par marmite 

2.3 Ventes comptant 
( en gourdes ) 

5.000 
3. MESURES DE, Pi-,RFR:IdMCE 

3.1 Marge brute (2.3 -1.3) 2.408 
3.2 Vontant du rembourse::ent 3.074 
3.3 Revenu net aprbs remboursement du pr~t (2.3- 3.2) 1.926 

1. Source: interviews personnelles avec des paysans "a Gonaives et Les Cayes;

documents de l'IDAI. 



I3UDGZ.-T I) iIT~ Pd~ ORLE I-AIS/POTS iJ(; SPAIL Z,?R~ 
Z0 ,TE IJ CA (1), I ITI , 1983 

I. CARACTERISTIQUtES GI INER'LES 
1. Surface totale de 
terre disronible 


2. 	Surface totale de terre cultiv6e 

cette saison
 

3. Nombre total de lots 

4. Systeme d'occupation 

5. Organisation de la ferme 

6. Labeur familial disponible 


7. Betail possgde 

8. Outils et deuipement 


II. 	INFORMATION AGRONOHIQUE
 
1. Me'thode de preparation de la terre 


2. Utilisation de 
semences ameliorees 


3. Utilisation de fumier 

4. Utilisation d'engrais 

5. Utilisation d'insecticides 
6. Dur6e de la saison de croissance 


III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1. D6 penses
 
1.1 	De'penses autres que le labeur 

Semences de mis 
(10 marmites 'a7 $/marmite) 

Semences de pois inconnus 
(40 marmites 'a 12 n/mari ite) 

Sous-total 

2 cx
 

2 cx
 

3 (1 cx, j-cx, -Z, cx)
 

Tous les lots possedds
 

Canne 'a sucre, mais/pois inconnus, banane­
Plantain/mais/pois inconnus
 

Chevaux (1), chbvres (13), 
volaille (12)
 

Houes (3),serpettes (2), couteaux (3) H
 

Culture 'a la houe
 

Non
 

Oui
 

Non
 

Non
 

3 - 4 mois (mais); 
 2 -	 2 mois (pois inconnus) 

(en 	gourdes)
 
70 

480
 

550 

0
 

-3 o: rr0



1.2 	 Cout de la main d'oeuvre et autre
 
Pr 6 paration de la terre 
(120 ners.-jours) 

Semailles - mais (40 ners.-jours) 


- mais (60 pers.-jours) 


Application de 
fumier (10 pers.-jours)
 
Desherbage (80 pers.-jours par desherbage x 2) 

R6 colte -mais (30 pers.-jours)
 

- pois inconnus (4t-5 pers.-jours) 

Sous-total 


1.3 TOTAL 
1.4 Mntant du pre-t (2.470 - 0,92) 
1.5 Conditions du orgt 

2. PEVENU 
2.1 Production totale vendable 


2.2 Prix unitaire de la production 'h la riecolte 


2.3 Ventes comptant (2.800 + 1.200) 


3. MESURE DE PEI-FO2.I ,1P.CE 
3.1 Marge brute (2.3 ­ 1.3) 


3.2 Montant du remboursenient 


3.3 Revenu net apr~s remboursement du nrbt (2.3 - 3.2) 

1. Source: interviews ersonnelles 'a Cap Naitien et Hinche; 


720
 

280
 

420
 

400
 

100
 
1.920
 

2.470 

2.685
 

6 mois
 

mais: 700 marmites
 

pois inconnus: 400 marmites
 
mais: 4 G/marmite
 

pois inconnus: 3 0/mnarmite
 
(en gourdes)
 
4.000
 

1.530
 

2.738
 

1.262
 

documents IDAI
 

0 
Cn 



i3DG'T D, ilT12jpiE!I:,j FOUR 
-, ' ;PAR CATI%-U ) ,i1 DU 

I. CAflACT:LFi STI.,:UES GE!DER'ALES 
1. Surface totale de terre disponible 


2. Surface totale de 
terre cultive'e 

cette saison
3. Nombre total de lots 


4. Systeime d'occupation 

5. Organisation de la ferne 


6. Labeur familial disponible 


7. Outils et 6 quirement 


8. Bbtes noss6d6es 


9. Activite's en 
dehors de l'exoloitation 


II. INFORMXIATIO.1 AGI,'NOl;I:,, UE
 

1. Mthode de pr 6 paration de la terre 

2. Utilisation de semences ameliorees 


3. Utilisation de 
fumier 


4. Utilisation d'engrais 


5. Utilisation d'insecticides 


6. Durge de la saison de croissance 

III. COIMIPTx D' XrP[,OITATION 

1. DEi-IISES 


1.1 D6,enses autres 
nue le labeur
 

Ih S POIS IACOIJUS/HAiICOTS (1), 
BCA (2), ,. 1983h_,AITI, 

3 cx
 

2'- cx
 

5 (1 cx, +cx, cx cx)
 
Possede tous les lots
 
Piz, haricots, mais/haricots/banane-plantain
 

6mais/millet, ±iz
 

Houes (3),couteaux (3), beches (2),
 
pelles (2), pioches-haches (2)
Vaches (2), chevres (12), chevaux (2)
 

Vends des "planches"
 

Manuelle 
 N)
 

Semences traditionnelles
 

Non
 

Oui
 

Oui
 

2-- - 3 mois
 

(en gourdes)
 

Semences (50 marmites a 13 0/marmite) 
Engrais AiImonium Sulfate 

(360 lbs. a 0,60 J&/lb.) 

Potassium Sulfate 
(240 lbs. 'a 0,60 9/lb.)

S) ; Malathion 
50% (6 lbs. a 36(12 ibs. 30 9) 

650 
216 
21 

144 

66 

0 

0
F3 



Dithame (5 	lbs. h 25 0); location d'un 35 
nulversnteur (10 0)
 

Taxe d'irrigation (84 gources) 
 1.145
 
Sous-total 


1. 195
 
1.2 Cofit de la main d'oeuvre et autre (3)
 

Pr 6 paration de la terre (45 ners.-jours) 
 200
 
Semailles (32 pers.-jours) 96
 
Desherbage/repiquage (1 fois seulement) 
 120
 
(40 pers.-jours)


Irrigation 	(10 pers.-jours); application 
 70
 
d'insecticide (20 gourdes)


Application d'engrais (4 pers.-jours) 
 eu
 
Recolte et 	transport (20 pers.-jours) 
 120
 

Sous-total 

626
 

1.3 TOTAL 

1.821
 

1.4 Montant du pret (4) (1.821 
- 0,92) 
 1.979
 
1.5 Conditions du pr~t 
 6 raois
 

2. REVMU
 
2.1 Production totale vendable 
 520 marmites
 
2.2 Prix unitaire de la production b.la r6colte 
 9 O/marmite
 

( en gourdes)

2.3 Ventes comptant 
 4680
 

03. 11iESURES 	DE PFRFOI-AiCE o
 

3.1 Marge 	brute (2.3 - 1.3) 
 2.859

(2.3 moins 	1.3)
 

3.2 Montant du remboursement 
 2.019 
 0tO 

3.3 
Revenu net 	apres remboursement du pr6t (2.3 
- 3.2) 2.661 
IN,
 

1. Une seule sorte de mise 
en culture.

2. 	Source: interviews personnelles avec des paysans bL Gonaives, Jacnel, Vallee de 1'Arti-3 

bonite, Les Cayes. F3 



Notes (suite)
 

la terre et 

3. En moyenne, la main d'oeuvre embLuch6e etait pay6e 10 0 par pers.-jours pour preparertrois gourdes par pers.-jours Dour les autres activites agraires - il faut 

noter que lors de la preparation de la terre, la journee de travail etait plus longue
(environ 8 heures) que durant le reste de la pdriode de mise 
en culture (4 heures en

moyenne).
 

4. En supposant que le pr~t couvrira le coat total (1.3). 

k 

I­

'4' 

0HI 



BUDGET D'I FOUR L.,S :?iR.IC FS, K-AWC-TR,_,AU 

OJE DU BCA (1), H/ITI, 1983 

i. CARACTERISTIQUES GENERALES 
1. Surface totale de terr.; 
disponible 
 3 cx 
2. Surface totale de terre cultivee 
 2cx 

cette saison
 
3. Nombre total de lots 3 (1 cx, I cx, cx)
4. Systeme d'occupation 


Poss6de
 
5. Organisation de la ferme Mais/millet/banane-plantain,
 
6. Labeur fanilial disponible mais/manioc, arachides
2 
7. Btail poss6de 

Boeuf (3), ch'evres (3), chevaux (1)
8. Outils et e'quiperent H~fs( ), couteaux (1) 

II. INFORMATION AGRONO1iIQUE 
1. Methode de preparation de la terre 
 Traction animale
 
2. Utilisation de 
semences ameliorees 
 Non
 

3. Utilisation de fumier Non
 
4. Utilisation d'engrais 
 Non
 

TT4 - .- Oui
 

6. Dur~e de la saison de croissance 
 3 -4 mois 
III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1. D6penses
 
1.1 D6 penses autres que le labeur 
 ( en gourdes) 

Semences (30 marmites h. 15 0/marmite) 
 450
 
Sevin ( 6 lbs. 'a 9 /lb.) 
 60
 

Coft de la preparation de la terre 
 150
 
Sous-total 


660
 



1.2 	 Cout de 1 [rain d'oeuvr2- et nutre
 
Sencilles (10 ,ers.-jurs) 
 30 
Desherbage 	(30 pers.-jours/desherbage x 2 desher.) 
 180
 
Arrosage au Sevin (1 ,.ers.-jour) 
 10
 
R6 colte-trnnsport (20 vers.-jours) 
 60
 
Sous-total 
 280
 

1.3 TOTAL 940 
1.4 Hontant du pret 1.011
 
1.5 Conditions du pret 
 6 mois 

2. REVENU
 

2.1 Production totale vendable 
 800 marmites
 
2.2 Prix unitaire de la production a la recolte 
 2 $/raarmite
 

( en gourdes)

2.3 Ventes 	comptant 
 1.600
 

3.MESURES DE PERFORANCE
 

3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 
 660
 
3.2 Montant du remboursement 
 1.031
 

3.3 Revenu 	net apr~s remboursement du pr&t (2.3 - 3.2) 569 

1. 	Source: interviews personnelles avec des paysans 'aOspalis et Hinche;
documents de I'IDAI. 



13UJ)U U J,IEH-PPI.ISE POUR L ,J'AIOC, PAM." CARRIAU, 
T)TTT , ,T-i'r I"IT072
j,0'] Q1P AT 

I. CARACTEPRISTI,.UES GZ"ERALES 
1. Surface totale de terre disponible 
 2 3/4 cx 
2. Surface totale de terre cultivee 
 2 3/4 cxcette saison 


I cx /c3. Nombre total de lots 4 (,cx 3 , 1 cx, 3/4 cx)
 
4. Syste'me d'occupation 
 3 lots poss6d6s, 1 lot loue"
 
5. Organisation dc la ferme Banane-plantain, banane-plantain/mais/
pois inconnus, manioc, canne 'a
sucre
6. Labeur familial disponible 3
 
7. B6tail poss6de 
 Volaille (20)
 
8. Outils et 6euiuement 
 Houes (2), couteaux (2), pelles (1)
 

II. INFOIRMATION AGRONOHIQUE
 
1.I6thode de preparation de la terre 
 Culture ha la houe
 

2. Utilisation de semences 
am6liore6es 
 Non
3. Utilisation de fumier 
 Non 
 ON
 

4. Utilisation d'engrais Non
 
5. Utilisation d'insecticides 
 Oui
 
6. Duree de la saison de croissance 
 12 mnis
 

III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1. D~penses
 

1.1 D6penes autres que le labeu: 
 (en gourdes)
 
Boutures 
 175
 

Sevin (15 lbs. 'a 10 O/lb.) 
 -150
 
Coat de l'application 50
 
(location et 
travail de l'op~rateur)


Cout de-la location de la terre 
 120
 

Sous-total 
 495 

0 



1.2 	 Coat de la miain d'oeuvre et autre
 
Pr 6 paration dc la terre 
(70 Pers.-jours) 
 350 
Repiquage (10 pers.-jnurs) 	 40
 
Desherbage (50 pers.-jours/desherbage x 3 desherb.) 
 450TCDcol te/transport 


180
 

Sous-total 

1.020
 

1.3 TOTAL 
1.515
 

1.4 Iontant du prt (1.515 
- 0,86) 
 1.762
 
1.5 Conditions du prbt 


12 mois
 
2. REVE-IIU 

2.1 	 Production totale vendable 

8 tonnes
 

2.2 Prix unitaire de la production "a la rdcolte 
 400 $/tonne
 

2.3 	 ( en gourdes )Ventes 	comptant 

3.200
 

3. MESURE DE PERFOR]DdAICE 
3.1 Marge brute (2.3 ­ 1.3) 
 1.685
 
3.2 
I'Montant du rerboursement 


1.797
 
3.3 
Revenu 	net aprs remboursenent du prat (2.3 ­ 3.2) 1.403
 

1. Source: interviews personnelles avec 
des paysans a Cap H1aitien et Hinche.
 

a
 
0 



BUIGETP D' -{JTYLPL;-fT' PO'P LU'i Pi'lS DE T'IRE IRLdAIDYAISES, 
PAR CARRPJ'_U, ZONE DU BCA (1), h1AITI, 1983 

1. CARACTEFJISTI;)U].YS Gi'1E'RALS 

1. Surface totle de terre disponible 
 3 cx 
2. Surface totale de terre cultive 
 3 cx
 

cette saison
3.Nombre total de lots 3 (1 cx, 1 cx, 3/4 cx)
4. Syste-e d'occupation 


Propri(etaire
 
5. Organisation de la ferme Pomme de terre irlandaise, oignons/ 

carottes, pomre de terre irlandaise
6. Lr.beur familial disronible 
7. Bates possedees 

5 
Vaches (4), chevaux(1), volaille (15),
 
pigeons (8).8. Outils et equipement 
 Houes (2) couteaux (1), pelles (1),arro­
soirs (2), pioches (3), pompes (1), 00 
sernettes (3)
9. Activit6 en 
dehors de 1,exlnloitation 
 Chauffeur de tap-tap


II. INFORMATION AGRONOMIQUE 
1. M6thode de preparation de la terre 
 Manuelle
 
2. Utilisation de semences 
nelior6es 
 Oui (Renova)
 
3. Utilisation de fumier Non 
4. Utilisation d'engrais Oui
 
5. 
 Utilisation d'insecticides 
 0Oui 
6. Duree de la saison de croissance 
 5 - 6 mois (2 recoltes/an possibles)III, COI4,PTE D'EPLOITATION 

U 
1D J*I' ,en 

gourdes) t~j 

1.1 Depenses autres que le labeur 
 w 
Semences (50 boites de 
100 lbs. a 11.250
 

225 0/boite)
 
Engrais 12-12-20 goo


(30 sacs de 
100 lbs. 'a 30 0/sac)
Dithane 
(40 lbs. 'a 50 /lb.) 

200
 

Sous-total 

12.350
 

http:CARACTEFJISTI;)U].YS


1.2 	 Coat de la main d'oeuvre et autre
 
Preparation de la terre 
(70 pers.-jours) 
 600
 
Semailles (10 ners.-jours)
 
Desherbage/repiquage (48 pers.-jours/des-
 384
 

herbage x 2 desher.)

Application de produit (4 pers.-jours)
 
Recolte et transport (40 pers.-jours)
 
Sous-total (172 pers.-jours) 984
 

1.3 TOTAL (172 pers.-jours) 
 13.334
 
1.4 Montant du pret (13.334 ­ 0,86) 
 15.505 
1.5 Conditions du pr~t 
 1 an
 

2. REVENU 
2.1 	 Production totale vendable 


150 boites
 
2.2 	 Prix unitaire de la production "a la r6colte 125(en O/boitegourdes) 

2.3 Ventes comptant 
 18.750 
3. MESURES DE PERF0ImANCE 

3.1 Iarge brute (2.3 - 1.3) 5.416 
3.2 Montant du remboursement 
 15.815 
3.3 
 Revenu 	net anr'es remboursement du pr~t 
 2.935
 

(2-3 -	 3.2) 

I. Source: interviews Personnelles avec des paysans 'a Kenscoff; documents de 1'IDAI 1 



1UDGET D' UTREPfISE POUTR LE~S IGWi1ES, PAR CARIL:EAU 
ZONE DU BCA (1), HAITI, 1983 

I. CARACTEPRISTIQUES GLsNERP-LES 
1. Surface totale de terre disponible 
 6 cx 
2. Surface totale de terre cultiv6e 
 6 cx 

cette saison
3. Nombre total de lots 
 4 (3- cx, icx, 1 3/4 cx, cx)
4. Syst'me d'occupation Proprietaire de tous les lots
5. Organisation de la feroe Banane-plntain/haricots/mais,6. Labeur failial disponible 	 cafe'/mais, 

2 cafe/banane-plantain/mais, ignames 
7. B6tail poss6de Mules (2), volaille (12)
8. Outils et eouipement 
 Houes (12),pioches(12),couteaux(12)


II. INFORMATION AGRONOMIQUE serpettes(12),pelles (12),rateaux(12)

1. Methode de preparation de la terre 
 Manuelle (culture 'ala 	houe)
2. Utilisation de 
semences am6lior6es 
 Utilise les jeunes plants de la
3. Utilisation de fumier, compost 
 saison pr6cedente
Oui 
4. Utilisation d'engrais 
 Oui 
 o
 
5. Utilisation d'insecticides 
 Oui
 
6. Duree de la saison de croissance 12 mois 

III. 	 COMPTE D'EXPLOITATION 
1. De'penses 


(en gourdes)
 
1.1 	D6penses autres que le labeur
 

Jeunes plants (1.800 plants A 4 $/plant) 7.200
 
Engrais 16-10-20 (8 sacs h 70 A/sac) 500
 
Compost (12 
tonnes 'a75 0/tonne) 
 900
 
Dithane (6 lbs. "a 5 $/lbo) et 70
 
Dieldrine (4 lbs. l 1.0 /b.)Location de l'applicateur (5 )5 

txj 

1 



Coit des tuteurs 
 100
 

Sous-total 
 8.835
 
1.2 	 Coiit de la main d'oeuvre et autre
 

Pr 6 paration de la terre (120 Pers.-jours) 600
 
Creusage de trous (20 :ers.-jours) 100
 
R<epiquage et depotement (150 pers.-jours) 500
 

(traisport des plantes inclu) 
Desherbage (50 pers.-jours/desherbage x 3 desher.) 
 750
 
Tuteurage des plants d'ignaines (25 pers.-jours) 125
 

Application d'engrais (10 pers.-jours)
 

R6colte et transport (125 pers.-jours) 625
 
Sous-total 
 2.700
 

1.3 TOTAL 
 11.535
 
1.4 Montant du pret (11.535 - 0,86) 	 13.413 

1.5 Conditions du pr6t 	 1 an q 

2. REVEWIU
 
2.1 Production totale vendable (en charges de 65 kgs.) 180 charges
 

2.2 Prix unitaire de la production 'ala re'colte 
 150 0/charge
 

(en gourdes)
 
2.3 Ventes comptant 
 27.000
 

3. I"'ESURIES DE PERFOd I.AICE 
3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 15.465
 
3.2 M-ontant (ui remboursement 13.681 
3.3 Revenu net apres remboursement du pr6t 	 13.319 

(2.3 - 3.2) 

1. Source: interviews nersonnelles avec 
des paysans de Cap Haitien et de Jacmel; 0 
documents IDAI
 

2. Nous sumoosons ici que le but du pr~t est de couvrir les coats totaux
 
payer en linuide.
 



BUDGET D' Ei":TjlP! ISE POUR LTO' ES, PAR CARREAU,LES TO'""!
ZONE DU BCA (1), HAITI, 1983 

I. CARACTERISTIQUES GEERALES
 

1. Surface totale de terre disponible 
 2 cx
 
2. Surface totale de terre cultivde 
 2 cx
 

cette saison
 
3. Nombre total de lots 2 (1 cx, 1 cx) 
4. Systbme d'occupation Propritaire de la terre.
 
5. Organisation de la ferme Riz, tomates 
6. Labeur familial disponible 
 1 personne seulement pour surveiller
 
7. B~tail possdgd Aucun
 
8. Outils et gquipernent 
 Applicateurs (1), 
houes(1), couteaux(1)
 

II. INFORMATION AGRONOMIOUE 
1. Methode de preparation de la terre Manuelle 


1 

2. Utilisation de semences amliorees Amelior6es (Ti-Jocelyne)
3. Utilisation de fumier Non 
4. Utilisation d'engrais Oui
 
5. Utilisation d'insecticides/fongicides Oui 
6. Dur6e de la saison de croissance 3-4 mois (2 cultures/an possibles) 

III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1. Depenses
 

1.1 Depenses autres que le labeur 
 (en gourdes)
 
Semences (1,2 lbs. necessaires pour. 100
 

la p6pinire)

Engrais 10-20-20 (9501bs. a 0,70 0/lb.) 
 665
 
Ammonium sulfate (700 lbs. 
 0,60 $/lb.) 420
 
Taxe sur l'irrigation 
 225
 
Sevin (241bs. a 10,6 0/lb.); Dithane 
 434 

(24 lbs. h 9 0/lb.) 1-­

t-1 
Cl) 



Sulfate de cuivre (12 lbs. 
a 15 $/lb.) 

N6maticides (132 lbs. 3,50 O/lb.)
' 


Adh6rent (1 gallon 30 0/gallon) 

Sous-totol 


1.2 Co'at de la main d'oeuvre et autre 
Pr6paration de la terre (labourage, hersage,

billonage) (60 pers,-jours) 


Labeur ' la p6pinibre (20 pers.-jours) 

Transplantation (40 pers.-jours) 


Desherbage (70 pers.-jours/desherb. x 2 desherbage) 

Application de pesticide (15 pers.-jours) 

Application d'engrais et depotement (30 pers.-jours) 

R6colte et 
transport (50 pers.-jours) 

Sous-total (285 pers.-jours) 


1.3 TOTAL (285 pers.-jours) 


1.4 Montant du pr~t 

1.5 Conditions du pr~t 


2. REVENUS
 
2.1 Production totale vendable 

2.2 Prix unitaire de la production-a la recolce 


2.3 Ventes comptant 


3. M4ESURES DE PERFORMMCE 

3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 
3.2 Montant du remboursement 


3.3 Revenu net aprbs remboursement du pr~t 

(2.3 - 3.2) 

180
 

462
 

30
 

2.516
 

300
 
150
 

250
 

350
 

100
 

250
 

450
 

1.840
 

4.366
 

4.695 
6 mois
 

28 tonnes
 

275 $/tonne
 

(en gourdes)
 

7.700
 

3.334 

4.789
 

2.911
 

1. Source: interviews nersonnelles a Quartier Morin, Les Cayes, et Pont Sonde;
 
documents IDAI.
 



BUDGET D) NT1A4JIS'E "OU. LE;' OIGI-.ONSi/CAIOTPES, PA CARREAU 
ZON DU BCA, HAITI, 1983 (2) 

I. CARACTERISTIQIUES Gj'ThzRA'LES 
1. Surface totale de terre disponible 
 1 3/4 cx 
2. Surface totale de 
terre cultiv( e cette saison 
 1 3/4 cx 
3. Nombre total de lots 2 (3/4 cx, 1 cx) 
4. Systbine d'orccupation Propri 6 taire
 
5. Organisation de la ferme Pomoes de terre irlandaises/


oignons, oignons/carottes

6. Labeur famili.al disponible 3 

7. Bates poss6ddes Vaches (2), volaille (25)
 
8. Outils et quipement 
 Houes(1),pelles(1),couteaux(1),
 

serpettes(3)
II. INFOR1MATION AGRONOsIrUE3 

1. Methode de preparation de la terre Culture a la houe I­
2. Utilisation de 
semences am6liorees 
 Oui
 
3. Utilisation de fumier Non
 
4. Utilisation d'engrais Oui 
5. Utilisation d'insecticides 
 Non
 
6. Duree de la saison de croissance 
 Oignons: 5 mois 

Carottes: 5 moisIII. COMPTmi D'EXPLOITATION 

*DEPESES 
(en gourdes)


1.1 Depenses autres que le labeur 
Cignons: semences pour la pgpinire 
 1.140 

(6 lbs. 'a 190 $/lb.)
Carottes: o
semences pour la nenpinibre

(3 lbs. "a40 $/lb.) 
120 

Engrais 12-12-20 (10 sacs de 100lbs 'a 750/sac) 750 
0 

Malathion (20 lbs. t 2,5 O/lb.) 50 
 0 

0-3 
1­

http:famili.al


Dithane (2 lbs. h 13 0/lb.) 26
 
Sous-total 


2.086
 
1.2 	Coat de la main d'oeuvre et autre
 

Preparation de la pe!pini~re 100
(20 pers.--jours) 
Transplz:ntation d'oignons (120 pers.-jours) 
 720
 
Trmsplantation de carottes (120 pers.-jours) 
 100
 
Pr6aration de la terre 
(100 pers.-jours) 
 240
 
Desherbage (100 pers.-jours/desherb. x 2 desherb.) 
 500
 
R6colte et transport des oignons 
 270
 

(45 pers.-jours)

Rgcolte et transport des carottes
 

(12 -ners.-jours)

Sous-total 


1.930
 
1.3 TOTAL 


4.016
 
1.4 Montant du prZt (4.016 - 0,89) 4.512
1.5 Conditions du pret 
 9 mois 
 N 

2. REVENU
 
2.1 Production totale vendable 
 100 sacs (de 100-125 lbs.) 

300 bottes (I botte = 20 lbs.)2.2 Prix unitaire de la production \a la recolte 
 75 $/sac, 20 0/botte
 

(en 	gourdes)
2.3 Ventes comptant (7.500 + 6.000) 13.500
 
3. MESURES DE PERFOpIA14CE 

3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 9.484
 
3.2 Montant du remboursement 
 4.602
 
3.3 Revenu net a-pr's remboursement du pr-t 
 8.898
(2.3 - 3.2) 

0 

1. Cultures en alternance: oignons d'avril 'a aout, carottes de mai a sept. 0 
2. Source: 
donnees de l'6tude (Kenscoff)
 

0 
kH 
1­
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BUDGET D'ENTR1JPRISE POUR LE CHOU/POIS, PAR CARREAU 

ZONE DU BCA, HAITI, 1983 (1) 

1. CARACTERISTI(yUES GENIh'RALES 

1. Surface totale de terre disponible 	 2 cx
 
2. Surface totale de terre cultiv6e cette saison 2 cx
 
3. Nombre total de lots 
 2 (1 cx, 1 cx)
 
4. Systetie d'occupation Propri taire
 
5. Organisation de la ferme Pommes de terre irlandaises, choux
 
6. Labeur familial disponible 9 
7. Bates possde'es 
 Chevaux(1), vaches(4), chevres(7),
 

pigeons
8. Outils et e'quipement 
 Houes(5),hdches(5),serpettes(10),
 

couteaux(4)
9. Activit6 en dehors de l'exploitation 	 Commerce 

II. INFORMATION AGRONOMIQUE 

1. M6thode de preparation de la terre 
 Culture 	bh la houe
 
2. Utilisation de 
semences amlior6es 
 Oui
 
3. Utilisation de fumier Non 
4. Utilisation d'engrais Oui
 

5. Utilisation d'insecticides 
 Non
 
6. Dur6e de la saison de croissance 3-4 mois (2 cultures/an nossibles) 

III. 	 COMPTE D'EXPLOIT.TION 

DEPEL*SES 
1.1 D6penses autres que le labeur 
 (en gourdes) 

Semences pour la p pinibre (3 marmites de 330 
semences h chouxa 110 $/marmite) oSemences (pois) (2 marmites t 12,5 $/marmite) 25
 

Engrais 12-12-20 
 600 
(12 sacs 50 lbs. 'a 50 0/sac)
 

Sous-total 
 955 



2. 

1.2 Cout de la main d'oeuvre et autre 
Pr6paration de la p6pinibre (16 pers.-jours) 
Pr6 paration de la terre (150 pers.-jours) 
Transplantation (20 Doers.-jours) 
Desherbage (100 pers.-jours/desherb. x 2 desherb.) 
R 6colte et transport (60 pers,-jours) 
Sous-total 

1.3 TOTAL 

1.4 Montant du pr~t (2.485 - 0,92) 
1.5 Conditions du prft 

REVENUT 
2.1 iroduction totale vendable 
2.2 Prix unitaire de la producti-,n a la rgcolte 

80 

750 

500 

200 

1.530 

2.485 

2.701 

6 mois 

110 sacs, 

30 0/sac, 

40 marmites 

2 $/marmite 

3. 

2.3 Ventes comptant (3.300 + 80) 

MESURES DE PEIRFO'M14U TCE 
3.1 Marge brute (2.3 -1.3) 
3.2 Montant du rembourseinent 
3.3 Revenu net apr'es remboursement du pr6t 

(2.3 - 3.2) 

(en gourdes)
3.380 

895 

2.755 

625 

H 

1. Source; donnees de l'etude (zone de Port au Prince) 

0 

0 
H 



BUDGl' 1i' IEIlj.rPRISE POULR LA Eilhi.-9jATljij 

PAR CARREAU, ZONE DU BCA (2), HAITI, 1983 

I. CARACTERISTI -)UES GE iERALES 

I. Surface totale de terre disnonible 	 18 cx
 

2. 	Surface totale de terre cultivee 18 cx
 
cette saison
 

3. Nombre total de lots 
 3 (6 cx, 7 cx, 5 cx) 
4. Syst~me d'occupation Possede la terre cultiv6e
 
5. 	 Organisation de la ferme Banane-plantain uniquement sur tous 

les lots
6. 	 Labeur familial disponible L'operateur seulement (dans un but 

de supervision)
7. Bates possed6es 
 Vaches(10) ,nes(5),volaille(35),
 

chevaux(I), chevres(15)
 
II. 	INFORMATION AGRONOMIQUE 

1. M4thode de pr6paration de la terre 
 Service de location de tracteur
 
2. Utilisation de semences amrnlior6es 
 Jeunes plants traditionnels utilis6s
 

3. Utilisation de fumier Non 
4. Utilisation d'engrais 
 Oui
 

5. Utilisation d'insecticides/nmatocides 	 Oui 

6. Duree de la saison de croissance 	 10-13 mois
 
III. COMPTE D'EXPLOITATION
 

1. DEPESES 
1.1 	Dgrpenses autre que le labeur ANi 1 AN 2 AN 3 AN 4 

(en gourdes)
Plantes:2.LjOO plantes 'a 0,35 0/plante 840 

Engrais 15-15-15 (1.200 lbs 'a 0,70,/lb) 840 840 840 -
Potassium sulfate 300 300 
 300 300.
 

(600 lbs. h 0,500/lb) 
Insecticides/ndmatocides 360 360 360 360
 
CoZut de la location d'un tracteur 600
 
pour r-reParer la terre
 
Sous- total 2.940 1.500 1.500 660
 

z 



1.2 	Coat de la main d'oeuvre et autre
 
Jalonnem]ent, creusage de trous et 

semailles (100 pers.-jours) 

660
 

Application d'engrais (12 pers.-jours) 60 

Application d'insecticide/nrnatocide 30 


(6 pers.-jours) 
Desherbage (48 pers.-jours/desherb x 3desh) 720 
Repiquage (24 pers.-jours) 
 180 

R6 colte et 
transnort (80 pers.-jours) 
 600 

Sous-total 2.250 

1.3 TOTAL (270 pers.-jours) 
 5.190 

1.4 Montant du pr-t (4) (5.190 - 0,98) 5.296 

1.4 Conditions du Drit 4 ans, 

2. REVENU
 
2.1 Production totale vendable (par r6gimes) 1.700 

2.2 Prix unitaire de la production 

hL la ricolte
 
2.3 Ventes comptant (2.1 fois 2.2) 


3. MESURES DE PEiRFO.,Aj1CE 
3.1 Marge brute (2.3 -1.3) 


3.2 
 Montant du remboursement 

3.3 Revenu net aprbs rembourseient du nr&t 

(2.3 - 3.2)
 

1. Une seule culture.
 

60 60 


30 30 


720 720 


180 180 


600 600 


1.590 1.590 
3.090 3.090 


-
 _ 

avec un differe d'un an 

1.600 1.600 

7,5 7,5 7,5 

12.750 12.000 12.000 

7.560 8.910 8.910 

106 2.281 2.281 
12.644 9.719 9.719 

20 

30 

720 

180 

600 

1.550 

2.210 

1.500 

7,5 

1 

%o 

11.250 

9.040 

2.387 

8.863 

2. Source: interviews pDrsonnelles avec 
des 	paysans de Canp Haitien et Gonaives;

documents IDAI. 

3. Le cout du travil se defini par taches. 
 T
4. En su posant -ue le montant du prbt couvre tou~es les de'penses en argent (1.3)
 

H­



BUDGET D'ENTREPRISE POUR LA CANNE A SUCRE,(I),
 

PAR CARREAU, ZONE DU BCA (2), HAITI, 1983
 

I. CARACTERISTI QUES GEUNERALES 

1. Surface totale de terre dispcnible 5 3/4 cx 
2. Surface totale de 
terre cultivee 
 4 3/4 cx
 

cette saison
 
3. Nombre total de lots 
 5 (2 cx,1 cx,+ cx,1 cx,3/4 cx )
4.. Syst'me d'occupation Poss'de 5 cx, loue 3/4 cx 
5. Organisation de la ferme Canne 'asucre, mais/millet/banane 

plantainmais/pois inconnus,jach'ere6. Labeur familial disponible 4 
7. Bates possede'es 
 Chevaux(i ),a-nes(1 ),vaches(3),
 

chbvres(13),volaille(50)

8. Outils et equipement 
 Couteaux(2),houes(4) hches(2),
 

pelles(1 ),rateaux(35
II. INFORMATION AGRONOMIQUE
 

1. Mthode de pr 6 paration de la terre Manuelle (culture 'a la houe)!2. Utilisation de semences am
6 liorees 
 Boutures traditionnelles
 
3. Utilisation de fumier Non
 
4. Utilisation d'engrais 
 Oui
 
5. Utilisation d'insecticides Non
 
6. Duree de la saison de croissance 12 mois 

III. COMPTE D'EXPLOITATION
 
1. DEPENSES AN AN 2 AN 3 AN 4 

1.1 Depenses autr-es que le labeur (en gourdes) 
Boutures: 60 paquets de boutures 
 300 --
 -

a 5 0/paquet - -
Engrais 16-10-20 700 700 700 700 

(10 sacs (100 lbs) % 70/sac) 70Cout de louer la terre 
 450 450 
 450 450 
Sous-total 1.450 1.150 1.150 1.150 



1.2 	Coat de la rain d'oeuvre et autre (3) 
Pre'paration de la terre (120 pers.-jours) 480
 
Planter (30 pers.-jours) 	 170
 
Desherber (75 pers-jours/desherb.x 2 desh) 
660 

Application d'engrais (20 pers.-jours) 

R6colte et 
transport (220 pers.-jours) 


Sous-total (465 pers.-jours) 


1.3 TOTAL (465 pers.-jours) 

1.4 	Montant du pr-t(4) (4.105 -0,98) 

1.5 	Conditions du pr~t 


2. REVENU
 
2.1 	Production totale vendable 


(80,70, 60 et 50 
tonnes)

2.2 	Prix unitaire de la production la 
la 

recolte, 65 0/tonne 

2.3 	Ventes comptant 


3. MESURES DE PERFORMANCE
 
3.1 	Marge brute (2.3 -1.3) 


3.2 	Montant du remboursement 


3.3 	Revenu net apr's remboursement du pr't 

(2.3 	- 3.2) 

1. Une seule culture.
 

145 


1.600 


3.055 


4.105 


4.189 


4 	 ans 

80 


65 

5.200 


1.095 


84 


5.116 


3. En moyenne, la main d'oeuvre embauchge 6tait pay'e 5 $ 	 par personne-jour.4. En supposant que le but du pr't sait de couvrir tous les frais en argent (1.3).
 

2. Source: interviews personnelles avec 
des 	paysans 

Cayes; documents IDAI.
 

660 660 
 660
 

145 145 145
 

1.400 1.200 
 1.000
 

2.205 2.005 
 1.805
 
2.955 	 2.75.5 2.555 

- -

avec 	un differ6 d'1 an
 

70 60 
 50
 

65 65 65 

4.550 3.900 3.250
 

1.595 1.145 
 695 
1.804 1.804 
 1.888
 
2.746 2.096 1.362
 

a Cap 	Haitien, Hinche et Les
 

K
 



BUDGET DIENTREPRISE POUR LE CAFE, PAR CARREAU, 
ZONE DU BCA (1), HAITI, 1983
 

I. CARACTERISTIQUES GENERALES
 
1. Surface totals de terre disponible 
 3 cx 
2. Surface totale de terre cultivee cette saison 3 cx 
3. Nombre total de lots 
 5 (1 cx, If cx, 3-cx)
4. Systbme d'occupation 
 Proprietaire

5. Organisation de la ferme Cafe, cafd/banane-plantain/mas, mangues/ 
agrumes/harcota/manioc
6. Labour familial disponible 
 6
7. B~tes posaddes 
 Vaches(4), volaille(15), pigeons(o)
8. Outils et iquipement 
 Houes(4), couteaux(3), pioches-hfches(2)Ipelles(1), rateaux (2)
 

II. 	 INFORMATION AGRONOMIQUE 
1. Mi6thode do prdparation de la terre 
 Culture a la houe H2. Utillsation de semences amliordes 
 Non 
 WH3. Utilisation do fumier 
 Non
 
4. Utilisation d'engrais 
 Oui
 
5. Utilisation d'insecticides 
 Non
 
6. Durde do la saison de croissance Plante vivace (20 ans) 

III, COMPTE D'EXPLOITATION
 
1. DEPENSES AN I AN 2 AN 3 AN 4 AN 5 AN 6 

1.1 	Depenses autres quo le labeur (en gourdes)
 
Plantes (6.000 plantes i 0,60 0/plante) 3.600

Engrais: 20-10-20(240 lbs A0,70 0/lb) 168 
 168 168 336(48C 1 336 336Ammonium sulfate (120 lbs a O,500/lb) 60 60 60
 
Semences de haricots 
 160


(80 	marmites h 2 A/marmite) 

- 160 

Semences(pois inconnus) 480 480 
(60 matmites h 8 0/marmite) 800- 336 336 



1.2 Coat de la main d'oeuvre et autre 
Preparation de la terre 
Creusage de trous (5.000 h 0,25 0/trou) 

180 
1.250 

-
Planter (5.000 h 0,10 0/plant) 
Desherbage (50 pers-jours/desher, x 3 desherj 
Application d'engrais (25 pers-jours) 

Action de pailler (5 pere-jours)
Emondage (10 pers-jours) 
Control de l'abri (5 pera-joura) 

500 
350 

125 

-

-

350 

125 

-

-

350 

125 

25 

-5 

--­
-

12 

50 

-

12 

50 
25 

1.3 

Semaille de haricots (5 perE-jours) 
Rdcolte (pois inconnua)(90 pers-jours) 
Re'colte (cafd)(75,300,600,1.000 pers-jours) 
Sous-total 

TOTAL 

-

200 

2.605 

6.913 

200 
-

675 

1.383 

30 

225 
755 

1.143 

-

I 

I. 

1.800 
2.000 

2.336 

2.500 
2.700 

3.036 H 

2. 

1.4 Montant du prit (6.913 - 0,98)
1.5 Conditions du pr~t 
REVENU 

7.054 
6 ans 

-

avec un diffe're de 3- -

2.1 Production totale vendable: pois inconnus 700 700 
cafe' 

2.2 Prix unitaire de la production -. 3 0/marmite
& la iecolte: 3 0/lb.

2.3 Ventes comptant 

marmites 

2.100 

marmites 

2.100 

750 

ibs. 

2.250 

11• 

1 

4 

2.0002.0 
ibs.ibs 

6.000 

3.0003. 

b 

9.000 
3. MESURES DE PERFOIANCE 

3.1 Marge brute (2.3 - 1.3) 
3.2 Montant du remboursement (2) 
3.3 Revenu net aprbe remboursement du pr~t 

(2.3 ­ 3.2) 

4.813 

141 

1.959 

717 

-

72.100 

1.107 

2.250 

2j 

4j 
3.664 

3.612 

2.388 

5.964 

3.358 

5.642 

1. Source: interviews personnelles avec des paysans de Fonds des NIgres.2. L'6chdancier de remboursement a it6 calculd ainsi: 20% du principal payable en V'AN 4 40% AAN 5, et 40% an V'AN 6. 



BUDGET POUR LA PRODUCTION DE POULETS ELEVES EN BATTERIE,
 
UNITE DE 100 POULETS, ZONE DU BCA (1), 
HAITI, 1983
 

I. CARACTERISTIQUES GENERALES
 
1. Surface totale de terre disponible 


2. Surface de 
terre totale reserv6e pour les animaux 


3. Systeme d'occupation 


4. Labeur familial disponible pour l'entretien des 
animaUx 

5. Animaux posseds 

II. INFORMATION SUR LES ANIMAUX
 
1. Disponjbilite de races 


2. Disponibilite de fournitures mddlcales 

3. Disponibilite de services v6 t6rinaires 

4. Disponibilit6 de surplus agricoles 


5. Situation sur les d6bouches: 


- le march 
peut-il absorber la production anticipee?
 
- ouI la production sera-t-elle vendue?
 

6. Dur6e d'un cycle de production 


III, 	COMPTE D'EXPLOITATION POUR UN CYCLE DE PRODUCTION
 

1*DEPENSES
 

1.1 	Frais fixes 


Construction d'un poulailler (100 pieds environ) 

Alimentation solide et liquide - i:enclos 
Balance 


Sous-total 


1.2 Frais variables 

Periode J: lers 10 Jours d'op6ration 

Achat de poussins (100 'a 2 0/poussin) 


N.D. (Non Disponible)
 

N.D.
 

N.D.
 

N.D.
 

N.D. 

N.D. 

N.D.
 

N.D.
 

N.D.
 

N.D.
 

2 -	3 mois
 

(en gourdes)
 

600 tj
 
160 
 1-3 
225 
 0 

985 
9-3 

w 0 

200 
 t
 



Nourriture (0,06 de concentr6/jour/poussin? 

soit 0,60 0/poussin pour la pieriode 

60
 

Fournitures medicales (Tylan) (0,04 $/poussin) 
 10
 
Main d'oeuvre (0,08 0/poussin) pour vaccins 
 10

Coft du chauffage 

10
 
Taux de mortalite (10%)
 
Sous-total 


290
 
Pe'riode 2: derniers 2-2j mois 
d'engraissement
 

Nourriture (concentrg, mais, son, 3 
0/poussin 

et bi-calcium phosphate) 

270
 

Fournitures medicales 

6
 

Taux de mortalit6 (3.% ) 
Main d'oeuvre (familiale exclusivement)
 
Sous-total 


2761.3 TOTAL 
1551 

2. MONTANT DU PRET (2)(566 - 0,92) 

615
3. CONDITIONS DU PRET 

6 mois (pour 2
4. REVENU 

cycles de production)

Vente de 87 poudsins (3 lbs./poussin, 4 0/lb.) 
 1.044
 

5. MESURES DE PERFOrmANCE 
Marge brute (1044 ­ 648) (4 - ddpreciation sur les 396
frais fixes en supposant une ].ong6vite de 3 

soit 0 648) 

ans, 

Montant du remboursement 

627
 

Revenu net aprbs remboursement du pwt (4 - 1.3) 
 417 
 g
 

1. Source: interviews personnelles avec des paysalis de Cap Haitien et de Port 0 
au PrinceWo 

documents ODN.2. Il est assume dans ce budget que la main d'oeuvre vJandra exclusivement de la familleet que le lat du pr~t n'est pas de couvrir les frais fixes.
 

t­



BUDGELT POUR L'INGRAISSEMENT DU BETAIL 

UNITE-DE 4 BETES, ZONE DU BCA (1), HAITI, 1983
 

I. CARACTERISTIQUES GENERALES 
1. Surface totale de terre disponible 

2. Surface de terre totale reserv6e pour les animaux 

3. Syst'me d'occupation 


,4. Labeur familial disponible pour l'entretien des animaux 

5. Animaux poss6dds 

II. INFOP34ATION SUR LES ANIMAUX
 
1. Disponibilite de races 

2. Disponibilite'de fournitures m6dicales 

3. Disponibilit6 de services veterinaires 

4. Disponibilit6 de surplus agricoles 


5. Situation dans le domaine des d6boucheh: 

- le marchg peut-il absorber la production anticipee? 
- oh la production sera-t-elle vendue? 

6. Duree du processus d'engraissement 

III. COMPTE D'EXPLOITATION POUR UNE PERIODE DE 6 MOIS
 
1. DEPENSES 


1.1 Frais fixes
 

Cojit d'une location annuelle de 30ml 
Enclos ou faire manger et boire les animaux 
Equipement pour la ferme et outils (ddpr6ciation) 
Fosse A fumier 

Sous-total 

N.D. (Non Disponible) 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. 

N.D. I 

0\ 

5 mois 

(en gourdes) 

50 
100 

30 

90 

270 

f-3 



1.2 	 Frais variables
 
Achat de bates: 4 unites de b6tail (350 kgs) 'a 
 2.400
 

600 0 la ttte
 
Fourrage (4 tonnes b 20 Z/tonne) 
 80
 
Son de ble (400 lbs. 'a0,25 $/lb.) 
 100
 
Rgsidu de la graine de cotton (350 lbs. 
' 0,25 0/lb) 88
 
M6lasses (230 lbs. *a 0,25 0/lb.) 
 58
 
Ur6e (920 lbs. a'0,60 0/lb.) 
 12
 
Fournitures m6dicales 80
 
Services v6terinaires 100
 
Liti~re d' table (12 kg/bite 'a 0,5 0/kg.) 24 
Cordes 

15
 

Main d'oeuvre (exclusivement familiale)
 
Sous-total 2.957 

1.3 	 TOTAL 

3.227
2. 	 MONTANT DU PRET (2) (600 + 557) .' 0,92 1.258 

3. 	CONDITIONS DU PRET 
 6 mois
 

4. 	 REVENU 
1. 	Vente de 4 betes (430 gs. a 1.000 0/tate) 4.000 
2. 	Vente de fumier (12 tonnes "a 30 0/tonne) 360
 
3. 	 Revenu total 4.360
 

5. 	 MESURES DE PERFORMANCE
 

Marge brute (4.3 - 1.3) 
 1.133
 
Montant du remboursement 
 1.283
 
Revenu net apr'es remboursement du pret (4.3 
 - 2) 	 3.0?7 

1. 	Source: interviews personnellles avec des paysans de Gonaives et de Fonds des Negres; 
 W
 
documents IDAI.


2. On 	suppose dans ce budget que le paysan a d6Ja 3 tbates, et qu'il ne recherche du
credit que pour la 4eme bate et d'autres frais variables,
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CONCLUSIONS
 

Risaues et benefices spe'cifiaues
 

L'examen des budgets-type d'entreprise paysanne indique
 
que celles-ci tombent sous trois categories distinctes et qui ne 
s'excluent pas mutuellement. Dans la premi're categorie se trou­
vent les entreprises qui peuvent assumer un pr~t seulement avec
 
une pgriode de diffgr: banane-plantain, canne " sucre et cafe. 
Dans la seconde, se trouvent les entreprises qui peuvent assu­
mer un pret sans periode de diffe're mais ne peuvent pas se 
refinancer elles-memes la fin d'un cycle donne" de production: 
mais/pois inconnus, arachides, pomme de terre irlandaise, riz
 
irrigue, tomates, choux/petits pois, manioc, mais irrigue et 
production de poulets dleve's 
en batterie. La troisiZme cate'­
gorie chevauche la premiere et comprend les entreprises paysan­
nes qui ont ou n'ont pas de periode de diffegre et qui peuvent
 
se refinancer elles-mgmesh le'cheance du pret: banane-plantain, 
ignames, engraissement de betail, pois inconnus et oignons/
 

carottes.
 

La troisime cat6gorie comprend des entreprises a risque 
raisonable pour le BCA. Une autre cat6gorie d'exploitants qui
 
repr6sente un risque raisonnable pour le BCA est celle des
 
exploitants qui possedent leur terre et/ou du b6tail pouvant
 
servir de garantie en cas de crdance irre'couvrable. Le BCA doit
 
cependant aussi envisager les facteurs d'impact nutritionnel,
 
d'intensite de travail et de d~bouches futurs. Les pois in­
connus/haricots par example, sont tr~s riches en 
protelnes;
 

la culture du riz exige beaucoup de main-d'oeuvre et des
 
legumes tels que les tomates et le chou, quoique potentielle­
ment tres lucratifs, ont trbs peu de potentiel s'il faut en
 

accroitre les d6bouches.
 

Le BCA devrait se couvrir en exigeant que l'entrepreneur 

contribue 30-40% du coat total de la production sous forme 
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d'avoirs fixes, argent et/ou labeur familial. Les cultures 'a
 
risque particuliarement eleve sont la canne 
' sucre et le
 
cafe; en fait, 6tant donne le rIle de CALDOS dans la trans­
formation de la canne a sucre, il sera tr's difficile pour le 
BCA de mener ' bien un programme de credit sans un accord 
trois voies entre l'exploitant, le BCA et CALDOS. (2) 

Implications pour le fonctionnement du BCA
 

A tous les 
echelons, les agents du BCA devraient 8tre bien
 
formesquant a l'utilisation et h l'interpretation des budgets

d'entreprise paysanne, avant que le zdanuel ne soit mis en 
circulation. Bien que les budgets d'entreprise paysanne de
 
ce chapitre offrent des 
directives pour d4terminer le montant 
d'un pret, ses conditions, et l'e&cheancier de remboursement,
 
leur utilisation ne repre'sente que l'armature d'une analyse
 
de prit agricole, et lea donnges present6es doivent gtre
 
adaptees aux cas precis. Il 
ne sera cependant pas rentable
 
d'etablir ce genre de budget partiel pour chaque membre in­
dividuel d'un SAC. Des dtudes dtaillees d': factibilitg ne
 
devraient etre faites que pour l'ensemble d'un SAC (ou ses
 
sous-groupes), pour de gros pr'ts individuels et de grosses
 
entreprises de b~tail. La Division d'Etudes et Recherches du
 
BCA devrait tenir ces budgets-type ' jour selon le besoin.
 

Enfin, les activit6s du BCA devraient s'orienter 7ers le 
soutien de paquets technologiques mis l'e'preuve et values 
par le De artement de l'1griculture; ce n'est pas le cas 
aujourd'hui. 
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NOTES
 

I. En supposant un taux d'inter't annuel de 12% pour des pr'ts
 
sur 
1 an et de 14% pour des prgts sur plusieures anneges, et
 
2% de commission pour ces 2 catefgories de pret, les coats 
totaux en espbce 
 (ou les dgpenses sur les ressources person­
nelles de l'entrepreneur) servaient en gen6ral ' calculer le
 
montant total du pr't necerssaire pour une entreprise. Pour les
 
prdtsa court-terme, linte~r-t 
' 12% et la commission 'a2%
 
etaient tous les deux payables en anticipation, alors que dans 
le cas de prets sur plusieures anne'es, la commission dtait 
escomptge, et un taux d'interbt annuel de 14% 6tait utilise' 
pour assurer un rendement equivalent pour le portefeuille de 
prets du BCA pour les entreprises paysannes. 

.
 Ce syst'me n'est peut ^tre pas necessaire pour les exploitants
 
qui ne considbrent pas la production de canne 
" sucre comme
 
une fin en 
soi, mais plut't considerent le sirop comme tel.
 



CHAPITRE 3
 
PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES, GEREES INDIVIDUELLEMENT
 

INTRODUCTION 

Definition des petites et moyennes entreprises, haitiennes grees 

individuellement. 

L'equipe d'etude a utilis6 une definition ge'nerale des petites 

et moyennes entreprises, ge'rees individuellement (PME) lors (.e la 

pre'paration de ce manuel. La plupart des entrepri.ses etudiees par 

l'equipe sont tombees dans la cat'gorie des micro-entreprises, avec 

six employe's ou moins. 
Il etait plus difficile de determiner 
.
 

quel niveau une entreprise cesse d'etre de petite taille ou de
 

taille moyenne. L'entreprise la plus importante e'valuee lors de
 

l'etude, un producteur de clairin, necessitait un investissement
 

initial d'environ A ll5.000. 

Toutes les entreprises incluaient des activites rurales et
 

extdrieures a la ferme. 
 Cette etude s'est particulierement concen­

tree sur les entreprises qui 6taient tx-es li4es 'al'agriculture.
 

Le BCA devrait cependant clairement definir l'envergure des
 

operations, le secteur et la location de son groupe de clients
 

avant d'entreprendre des op4rations de pret.
 

But et composition de budgets PME
 

Le but des budgets PME est de manifester une approche par
 

laquelle des crit'eres de d4caissement et de conditions pour des prets
 



PME peuvent etre etablis. Les budgets-types presentes dans ce
 
chapitre 
se 
composent donc de deux elements principaux: 
 des etudes
 

-1 1 
generales de pre-factibilite'qui devraient &tre administre'es Parl'agent de pr~t du BCA 'atous les candidats de pr~ts, et des 6 tudes 
de pre-factibilit6 qui ne devraient -tre appliquees qu'aux entre­
prises ayant passe l'examen de pre-factibilite". 
Les etudes de
 
pre-factibilit 
devraient aider a s6lectionner environ 50% des
 
candidats 'a un pret, de faon 'alimiter la preparation d'une etude 
de factibilit - t*ache qui prend beaucoup de temps ­ aux candidats
 

les plus prometteurs.
 

Trois etudes differentes de pre-factibilite 
pour prets sont
 

presente'es:
 

- Pour lancer une nouvelle affaire;
 

- Pour etendre une affaire existante; 
ou
 
- Pour offrir un fonds de roulement qui augmente les profits
 

tout en maintenant les niveaux de production en cours.
 

, 
Le type de pr~t le plus risque
 lancer une nouvelle affaire,
 
a l'tude de pr4-factibilitd la plus complete. 
 Cette etude de
 
pr6-factibilite ainsi que celle pour l'expansion d'une affaire
 
existante, incluent les memes sujets:
 

- L'histoire de credit du candidat; 

- La competence en 
gestion du candidat;
 
- La demande sur le marche pour le produit de l'entreprise;
 
- Les besoins en entretien de l'equipement; et 

gee/e@g 



- L'approvisionnement en mati~re premiere et en main d'oeuvre
 

specialisee. 

Ce n'est qu'une fois que l'agent de pret du BCA s'est assure" 
que les conditions suivantes sont remplies, qu'il pourra passer 
au stade suivant du processus d'approbation de pret, l'e'tude de 

factibili te: 

- Le candidat a l'intention d'utiliser le pret dans le 

but specifie' et a l'intention de rembourser dans les 

d6lais; 

- Le candidat est capable de ge'rer son affaire avec succes; 
- La demande pour le produit de l'entreprise est forte;
 
- L'equipement de l'entreprise ne tombera pas en panne de
 

fa~on 'amenacer le remboursement du prbt; et 
- On ne s'attend pas des manques.
 critiques de mati~re 

premiere ou de main d'oeuvre spcialisee. 

Des pr~ts pour un fonds de roulement qui permettent aux
 
entrepreneurs d'acheter des intrants "ala saison ou.les prix sont
 
bas, ou en gros avec des prix unitaires moins eleves, ne n6cessite­
raient pas le meme examen minutieux. 
L'6tude de prd-factibilite2
 
pour un pr~t sur un fonds de roulement qui n'etend pas la produc­
tion courante, 4value surtout si le client 

generes par l'achat en gros(c'est ' dire, les int6rets 

represente un risque de 
cr6dit acceptable, et si les bendfices l'emportent sur tous frais 
additionnels 

et commissions sur le pr6t, les frais d'entrep~t et de transport).
 

S 6./s..
 



Lorsque la premibre conclusion de l'tude de pr6-factibilite
 

appropriefe est positive, l'agent du BCA devrait poursuivre d'autres
 

analyses de factibilite plus approfondies. Pour assister l'agent
 

dans ces analyses, ce chapitre comprend quelques etudes de factibilite"
 

pour des entreprises-type qui operent actuellement en Haiti.
 

Chaque 6tude de factibilite" comprend les elements suivants:
 

- Caracteristiques gene'rales. Un resumd du produit de l'entre­

prise, ses besoins en gestion, sa capacit6 de production,
 

la demande presente et future sur le marche', les besoins
 

d'investissements, la matibre premibre, le but de pr~ts
 

potentiels, le montant, les termes de remboursement, les
 

garanties exigees, les risques particuliers et la source
 

des donne'es du budget-type.
 

- Calculs sur le montant du pret. 
Un stat sur l'investis­

sement initial et le fonds de roulement ngcessaire 'al'6ta­

blissement ou a"l'expansion d'une affaire, la contribution 

a cet investissement qui est faite par le candidat ,et le 

montant et les conditions du pr-t tels qu'ils sont utilises
 

dans l'tude-type de factibilite.
 

- Analyse du point-mort. 
Un calcul des co'uts fixes et variables
 

de l'entreprise, et le niveau minimum de ventes n~cessaires
 

pour couvrir ces frais. 
 Cette "quantite au point-mort est
 

compar6e au niveau anticipe de ventes, ainsi qu"a la capacit4
 

de production de l'entreprise, afin d'analyser les possibilites
 

qui existent pour atteindre cette quantit6 au point-mort.
 

56 ) 



- Analyse du flux de tresorerie. Une analyse des entr6es et 

sorties de fonds afin d'aider 'aassurer que l'e'cheancier de
 

remboursement et les conditions du pr~t coincident avec le cycle
 

des affaires. Les prets doivent etre debourses lorsque
 

l'entrepreneur en a besoin (par exemple, avant la saison
 

active) de faon ' assurer leur efficacit6 ce qui contribue
 

a assurer le remboursement du pret. L'analyse du flux de
 

tresorerie aide a determiner le moment ou le pret devrait
 

itre d6bourse et si 'al'elch6ance du pret, des fonds suffisants
 

seront disponibles pour continuer les operations ' la m-me
 

cadence ou si dles prets supplementaires seront requis.
 

Utilisation des budgets PME
 

L'equipe d'4tude a etabli ses budgets PME en utilisant les
 

procedures suivantes. Dans chaque cas, l'aquipe:
 

- A insere,differents montants et buts de prets potentiels 

dans la section Calcul du Montant du Pr~t, et en a ensuite 

selectionn6 une paire pour l'6tude de factibilite qui suivait; 

- A determin6 les conditions listees dans l'4tude de factibi­

lit6 selon le cycle commercial et le plan de tre'sorerie de 

1' entreprise; 
r 

- A assume6 que les prets etaient decaisses avant la p6riode 

de grande demande et rembourses apres la periode de grande 

demande; 

- A fond6 l'erche'ancier sur la liquidit. de l'affaire afin d'assu­

rer la viabilitd future des projets apr'es le remboursement 

du pret; ... /... 



- A choisi 16,5%, le rendement effectif du taux d'int6ret actuel
 
de 15% payable en anticipation comme le taux d'int'r t annuel 
regissant les prets sur plusieurs annees;
 

- A escompt4 tous les prets de 2% pour frais administratifs et 
a applique" une epargne garantie de 2% au moment du payable '
 
l'echgance, en 'ligne avec la politique courante de pret du BCA; et 

- A fait un compte detaille" de la contribution potentielle du 
proprietaire a 1'objet du pret dans chaque budget, en supposant 
que si l'entrepreneur ne risque rien, le pret ne devrait pas 

etre accorde.
 

Les budgets-type pre'sente's dans ce chapitre ne representent
 
qu'un outil parmi tant d'autres pour permettre de decaisser des prets 
et pour 6 tablir des criteres de remboursement. Chaque entreprise
 
est unique. 
 Les donnees presentees dans le budget du producteur de
 
clairin pa.r exemple, 
 ne seront probablement pas les memes que celles
 
6 tablies 
pour un client futur qui ddsirerait produire du clairin. 
Quoique les minoteries motorise'es de cette section op'erent de fajon
 
lucrative, cela ne signifie pas que toute nouvelle minoterie serait
 
automatiquement 
 lucrative. 

C'est pour cette raison que ces bidgets ne devraient 'etre envi­
sages que comme outil methodologique. 
 Cela signifie qu'avant d'ac­
corder un pret, l'agent devrait suivre les etapes propos6es dans cette
 
section: 
 une 
6tude de pre'-factibilit6 et ensuite, si c'est justifie,
 
une 6tude de factibilit" selon l'un des budgets-types pour PME sui­
vants. 
Les donneres dans ces budgets ne sont presentees que pour don­
ner une echelle de ce 
a quoi on peut s'attendre; les costs variables d'une
 
boulangerie devraient par exemple etre similaires pour les autres 

eI).
 



boulangeries.
 

LISTE DES INTERVIEVS PAR REGION ET PAR ACTIVITE
 

Le tableau suivant liste le genre d'entreprises etudie'es lors
 

des trois semaines sur le terrain. I1 faut noter que bien que
 

l'equipe d'6tude ait evalue 40 entraprises haitiennes, soit 23 acti­

vite's differentes, l'dchantillon utilis6 4tait trop reduit (1 
- 6 
entreprises par activite) pour en conclure des budgets combine's.
 

Ces entreprises furent choisies par les agents du BCA dans
 

chaque zone car elles semblaient avoir le plus de potentiel
 

d'expansion, de 
 besoins de fonds de pr~t et/ou etaient le plus
 
6 troitement lie'es ' l'agricultiure. 

PROCESSUS DE SELECTION
 

On trouvera dans cette section des 6tudes de factibilit6
 

pour 11 des 23 activites 6tudiees. Les 12 activit6s qui restent
 

n'ont pas et6 approfondies parce que:
 

- les donne'es n'4 taient pas sores (4tablissement piscicole,
 

par exemple); et/ou
 

- l'activite n'6tait pas de premiere prioritd pour le BCA
 

(n' tait pas.par exemple, 6troitement lie'e 'al'agriculture).
 



TYPE ET LOCATION DES PETITES ET MOYENNES 


Cap-Haitien 

Peche 0 
Pi sciculture 0 
Sechage de poisson 0 
Mais moulu 'a la machine 2 
Mais moulu "a la main 0 
Canne ' sucre broy6e b.la machine et 0 
production de sirop de canne h sucre 

Services li6s au traitement de la 0 
canne L sucre (traction animale) 

Sorgho ecras6 la machine 0 
Caf6 decortique a la machine 2 

Riz d4cortique ' la machine 1 
Fabrication de pain (boulangerie) 1 

FEbrication de pain (cassaverie) 1 
Pr.luction de clairin 0 

Prc.uction de sucre brun 0 
Prr uction de sel 0 

Pr.duction artisanale 0 
(tissage au sisal) 

Production de charrues 0 

Production de filets \ poissons 0 

Production de briques en ciment 0 

Forgeage 1 

Menuiserie 0 

Coupe et Couture 0 

Commercialisation de pelures d'orange 1 

Nombre total d 'entreprises etudieres 9 

Nombre total d'activites etudiees 7 


ENTREPPRISES ETUDIEES ET GEREES INDIVIDUELLEMENT 

Gonaives Hinche Les Cayes Port-au-Prince Total
 

0 0 6 0 6
 

1 0 0 1 2
 
0 0 0 2 2
 
0 0 1 0 3
 
0 0 0 1 1
 
1 0 0 -0 1
 

0 1 0 0 1
 

0 0 1 0 1 
0 0 0 0 2
 

1 0 1 0 3 
0 1 0 0 2
 

0 0 0 0 1
 
1 1 0 0 2
 

0 1 0 0 1
 
1 0 0 0 1
 

0 0 1 0 1 

0 0 1 0 1 

0 0 1 0 1 
0 0 1 0 1 
0 1 0 0 2 

0 1 1 0 2 

0 2 0 0 2
 

0 0 0 0 1
 

5 8 14 4 40
 

5 7 9 3 23 



BUDGETS-TYPE
 

lbre Partie: Etudes de Pre-factibilit6 pour PME
 

1. Etude de Pr6-factibilit6 pour lancer une nouvelle affaire
 

2. Etude de Pr6-fatibilit6 pour etendre une affaire existante
 

3. Etude de Pr4-factibilite pour un Emprunt de Fonds de 

Roulement qui maintienne le Niveau Courant de Producvion. 

2eme Partie: Etudes de Factibilite pour PME 

1. Peche
 

2. Mais moulu 'a la main 

3. Mais moulu a la machine 

4. Riz decortique la machine 

5. Fabrication de pain 

6. Production de sirop de canne 'asucre
 

7. Production de clairin 

8. Production de sel
 

9. Production de filets de peche 

10. Production de charrues
 

11. Production de briques en ciment.
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ETUDE DE PRE-FACTIBILITE POUR 	 CREER UNE NOUVLLE AFFAIRE 

NOM 	DU CLIENT ....... ........... ................ 
 .. 
ADRESSE DU CLIENT . . . ... .. . . . . . . . . . 

NUMERO DE LA DE4ANDE ..... ........ . ............ 
 . 

DATE 	..... .......... .......
 

BUREAU DU BCA ......... 
 . ...........
 
AGENT DU BCA ..... ........ 
 . .	 . . . . . . . . . .
 

BUT 	DU PRET ...... ... o ............... . . . . . .
 

MONTANT DEMANDE ...... .. .	 ........ 
 ...............
 

I. 	 CREDIT RECU DANS LE PASSE. 

NOM DE LA SOURCE : BUT DU PRET: MONTANT DU : SOLDE DU : PERFORMANCE DE:DE .CREDIT : PRET : PRET : RE-BOURSEMENT 

1. 	Si le solliciteur de cred it a d6j: requ un pr~t, 1a-t-il 
 OUI 	 :NO

(elle) rembours6 temps?
 

2. 	Si le solliciteur de cr6dit n'a jamais reu de pr~t, 
sa 	 : OUI : NOreputation dans la communaute vous permet-elle de penser
qu'il (elle) utilisera le pr-t dans le but 6nonc6 et le
 
remboursera t temps?
 

SI VOUS PENSEZ QUE LE SOLLICITEUR DE CREDIT UTILISERA LE PRET BCA
DANS LE BUT EINONCE ET LE REMBOURSERA A TEMPS, PASSER A LA SECTION SUI-
VANTE; SINON, REFUSEZ LA DEMANDE DE PRET.
 

II. 	 CAPACITE DE GESTION • OUI : N(
3. 	 Le solliciteur de credit a-t-il d6jha ger6;'
 

une entreprise non-agricole avec succes?
 

4. 	 Le solliciteur de credit a-t-il deja gere
 

une activite similaire avec succbs?
 

Og00/00 



-=i- i_/ 
SI VOUS PENSEZ QUE LE SOLLICITEURA PROUVE QU'IL ETAIT CAPABLEDE GERER CETTE NOUVELLE ENTREPRISE DE FACON PROFITABLE (C'EST A DIRESUPERVISER LA PRODUCTION, COMMERCIALISER LE PRODUIT OJ LE SERVICE,REMBOURSER LE PRET A TE1-PS), 
PASSEZ A LA SECTION SUIVANTE; SINON,


REFUSEZ LA DE11ANDE DE CREDIT.
 

III. DEBOUCHES SUR LE MARCHE 
 : OUI : NON 

5. Y a-t-il d'autres entreprises dans cette zone qui
offrent le m~me produit ou service que celui offert
 
par le solliciteur?
 

6. Ces entreprises produisent-elles actuellement unvolume suffisant a saturer la demande du march6 pour ce produit ou ce service? : OUI : NON 

SI NON : : OUI : NON: 

7. La demande insatisfaite Dour ce produit/service
est-elle suffisante pour permettre b. une nouvelle
 
entreprise de fonctionner de faqon profitable

dans cette zone (estimatif)?:
 

SI VOUS ETES SUR -,fUIUNE FORTE DE1,1ANDE EXISTE POUR LE PRODUIT OUSERVICE DE L'ENTREPRISE PROPOSEE QUI NE PEUT PAS ETRE SATISFAITE PARLES ENTREPRISES D.TA EXISTANTES, PASSEZ A LA SECTION SUIVA1NTE. 

IV. ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT : OUI : NON 

8. Cette entreprise depend-elle d'4auipement au'il
 
est difficile et coateux de reparer?
 
par exemple: difficultd 'atrouver des pibces et
 
des mecaniciens) 

SI OUI : : OUI • NON: 
9. Des pieces et des me'caniciens qualifies sont-ils 

disponibles pour entretenir et reparer l'equipement
essentiel dans des d6lais raisonnables? 

10o. Y a-t-il une bonne possibilite6 que cet eauipement
tombex'e en panne pendant la pe'riode de rembour­
sement du pr~t BCA, ce qui nuirait au 'remboursement 
de pret dans les delais? 

SI VOUS PESEZ QUE L'ENTRETIEN N'AURA PAS DE PANNES D'EQUIP1ENTCOUTEUSE PEDANT LA PERIODE DE RDIBOURSEMENT DU PRET, PASSEZ A LA SECTION
SUIVANTE, 

,V 



V. APPROVISIONNEI4ENT EN MATIERE PREMIERE ET EN MAIN-D'OEUVRE QUALIFIE 

11. 	 L'entreprise a-t-elle accbs & une source fiable 
de :OUI : NON :
mati~re premiere k un prix stable?
 
12. Y aura-t-il quelque difficulte h attirer de la :OUI :main d'oeuvre aualifiee, si l'entreprise en a 

NOIN 

besoin?
 

SI ON NE S'ATTEND PAS A CE QUE L'ENTREPRISE MAN U.UE SERIEUSMENTDE MATIERE PREIIERE ET DE MAIN-D'OEUVRE QUALIFIEE QUI METTRAIT ENQUESTION SA PROFITABILITE ET LE REMBOURSt4ENT DU PRET, FAIRE UNEETUDE DE FACTIBILITE,
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ETUDE DE PRE-FACTIBILITE POUR ETENDRE UNE AFFAIRE EXISTANTE 

NOM DU CLIENT .................... 
 ...... 

ADRESSE DU CLIENT 
 .. ..... 
 . ................
 

NUMERO DE LA DEMANDE . ................
 
DATE .........................................
 

BUREAU DU BCA ................................
 

AGENT DU BCA ... ............. ......
 

BUT DU PRET ... .... ..................... 
.
 

MONTANT DFMANDE ................... 
 ..... . . 

1. CREDIT RECU DANS LE PASSE 

9OM DE LA SOURCE : BUT DU PRET : MONTANT DU : SOLDE DU : PERFORMANCE DE
DE CREDIT 
 PRET : PRET 
 : RE14BOURS IMENT
 

1. Sidle solliciteur de credit a dej' requ un pret, 
 : OUI : NON :l'a-t-il (elle) rembourse 'atemps? 

2. Si le solliciteur de crddit n'a jamais requ de 
 : OUI : NON
pret, 
sa reputation dans la communaute' vous per-
 :met-elle de penser qu'il (elle) utilisera le pret
dans le but dnoncd et le remboursera & temps?
 

SI VOUS PENSEZ QUE LE SOLLICITEUR DE CREDIT UTILISERA LE PRET BCADANS LE BUT ENONCE ET LE REIBOURSERA A TIPS, PASSEZ A LA SECTIONSUIVANTE; SINON, REFUSEZ LA DIANDE DE PRET. 

II, CAPACITE DE GESTION : OUI : NON
 

3. Le solliciteur de credit gre-t-il (elle) actuel- :
lement son entreprise avec succbs?
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4. Le solliciteur de credit est-il capable d'assumer 
: OUI : NON :
les nouvelles responsabilites 
crees par un volume :plus grand de production? 
 c:est4 dire inventaire


et/ou controle de la qualite plus precis, surveil-
 :lance de la main d'oeuvre, entretien de l'6quipe­
ment, creation de dossiers financiers.
 
SI VOUS PENSEZ QUE LE SOLLICITEUR DE CREDIT EST CAPABLE
 

D'ASSUMER CES NOUVELLES RESPONSABILITES 
 AVEC SUCCES, CONTINUEZ. 

III. DEBOUCHES SUR LE MARCHE
 

5. Cette entreprise a-t-elle des problbmes b.vendre : OUI 
• NON : 
ce qu'elle produit actuellement?
 

6. 
 Pensez-vous que l'entreprise pourrait augmenter 
 : OUI : NON :sa production et ses ventes sans l'assistance 
du BCA? 

7. Si cette entreprise recevait un pr~t pour aug-
 : OUI : NON
 
menter sa production, est-il justifie de croire

qu'elle pourrait vendre cette production accrue 

au meme ­prix? la demande insatisfaite est-elle 

: 

suffisante pour justifier d'accroitre la produc- :tion (les clients acheteront-ils cette augmenta- : 
tion de production)?
 

8. Si cette entreprise s'agrandissait, cela nuirait-: OUI 
: NON
il aux autres entreprises de la region? 

9. 
 Si la production augmentait, la qualite du pro-
 : OUI : NON :duit baisserait-elle? 

SI VOUS PENSEZ QUE CETTE ENTREPRISE POURRA VENDRE L\ PRODUCTIONADDITIONNELLE ENVISAGEE LADANS DEMANDE DE PRET, PASSEZ A LA SECTION
SUIVANTE; SINON, REFUSEZ LE PRET. 

IVo POUR DES PRETS D'EQUIPEMENT : ENTRETIEN DE L'EUIPEMNT 

10. Est-il difficile et coiteux de reparer cet : OUI : NON • 
6quipement?
 

11. Y-a-t-il une forte possibilite que cet 
 : OUI • NON :
6quipement tombe 
 en Ranne pendant la periode :de remboursement du pret BCA, ce qui mettrait
 
en danger un remboursement dans les delais?
 

/
 



SI VOUS PENSEZ QUE L'ENTREPRISE N'AURA PAS DE PANNES D'EQUI-PEMENT COUTEUSES PENDANT LA PERIODE DE REMBOURSEMENT DU PRET, PAS-SEZ A LA SECTION SUIVANTE. 

V. APPROVISIONN&.IENT EN MATIERE PREM4IERE ET EN MAIN-D'OEUVRE QUALIFIEE 

12. Si l'entreprise augmente sa capacite de production, 
 : OUI : NON :lui sera-t-il 
 difficile de trouver les quantites
additionnelles de matibres premiere. dont elle auait 
:
:besoin, . unprix stable? 

13. Si l'entreprise s'agrandit, sera-t-il difficile : OUI : NON :d'embaucher une main-d'oeuvre qualifiee et adaptde 
 : pour augmenter la production?
 

SI L'ON NE S'ATTEND PAS A CE QUE L'ENTREPRISE MANQUE SERIEUSEMENTDE MATIERE PR IERE ET DE MAIN-D'OEUVRE QUALIFIEE, FAIRE UNE ETUDE DE
FACTIBILITE.
 

\,.
 



ETUDE DE PRE-FACTIBILITE POUR DES PRETS DE FONDS DE ROULEMENT QUI
 
MAINTIENNENT LES NIVEAUX DE PRODUCTION ACTUELS.
 

NOM DU CLIENT ....... 
 .......... 
 . .............. 
 . 

ADRESSE DU CLIENT 
............... 
 ..... ... ......
 

NUiERO DE LA DEMANDE . .. 
 .................. 
 ....
 
DATE .. ........... . . .
. ... . . . . . . .. .
 

BUREAU DU BCA .......... .... 
 .................. 
 .
 

AGENT DU BCA . ......... .. .................... 
 •
 

BUT DU PRET ... .... . .. 
 .....................
 
IvrINTANT DEMANDE ............ 
 ................. 
 .. 

NOM DE LA : BUT DU : MONTANT DU: SOLDE DU: PERFOR,4ANCESOURCE DE CREDIT DE: PRET : PRET PRET REMOURSE ,ENT 

1. Si le solliciteur de cr~dit a d6ja.requ un pr&t, 
 : OUI : NONl'a-t-il (elle) rembourse'a temps? 

2. Si le solliciteur de credit n'a jamais requ de 
 : OUI : NONpret, sa r6putation dans la communaute vous
permet-elle de penser qu'il (elle) utilisera le
pr~t dans le but enonc6 et le remboursera a temps?:
 

SI VOUS PENSEZ QUE LE SOLLICITEUR DE CREDIT UTILISERA LE PRET BCADANS LE BUT ENONCE ET LE REMBOURSERA A TMPS, PASSEZ A LA SECTIONSUIVANTE; SINON, REFUSEZ LA DEMANDE DE Pi-ET. 



SANS PRET 
 AVEC PRET
 
Prix/Unite Quantite' Total 
 Prix/Unite6 Quantit6 
 Total
 

(A)
 

INTRANT
 

SOUS-TOTAL 

(B)
 

FRAIS DE 
TRANSPORT 

(C) 

UNITE 
D'2TREPOSAGE 

(D) 

INTERETS 
VERSES AU BCA 

(E)
 

TOTAL>X 

SI LE MONTANT TOTAL ET (E), AVEC PRET DU BCA, EST INFERIEUR 
AU MONTANT SANS LE PRET, FAIRE UNE ETUDE DE FACTIBILITE 
AFIN DE DETERMINER SI L'ENTREPRISE EST PROFITABLE. 



PECHE 

A. OPERATION DE PECHE DE PETITE ENVERGURE: 

CARACTERISTI QUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Petits poissons et homards
 

CRITERES DE GESTION : Competences requises d'un niveau bas; 

capacit6 'atrouver des d6bouch6s au
 

moment voulu necessaire
 

CAPACITE DE PRODUCTION: varie beaucoup en 
fonction des conditions
 

de production maximale de 1'ocean (aux Cayes):
 

poisson : 50 lbs/semaine
 

homard : 13 petits/semaine
 

25 grands/semaine 

DEMANDE SUR LE MARCHE : Demande presente : beaucoup plus grande que
 

1'approvisionnement
 

Demande future 
 : devrait rester 6levEe 

BESOINS D'INVESTISSEMENTS : Initialement bas 

Barque pour 1 - 2 personnes % 300 

Equipement 540 

Total Z 840 

M*ATIERE PREMIERE : Aucune 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT : L'equipement doit souvent -tre remplac6; 

long6vite de la barque de 2, 5 anne'es mais 

petite reparations souvent necessaires. 

j 



POSSIBILITES D' EMPRUNT:
 

BUDGET TYPE (1) 

But potentiel du pret Fonds de roulement Achat d'equipement 
But s-pcific du Dr et Reparation de barque et/ Achat de barque et/ 

Fourchette ootentielle 
ou equipement 
0 100 - 300 

ou equipement 
300 - 1.000 

du pret 
Termes de Remboursement 1 - 2 ans 1 - 2 ans 
Exigeance potentielle Barque Barque et e'qui­
de garantie pement 
Commentaires les rentrees devraient 6tre Les candidats en­

suffisantes pour couvrir visagds devraient 
tous frais de re'paration; etre groupds en 
un emprunt ne devrait pas soci6tds de pe­
6tre necessaire, cheurs et devraient 

toucher leurs prgts 

par 1 'intermediaire 

de ces soci6tds. 

RISQUES PARTICULIES: La production du homard est en baisse dans la 

r6gion, mettant en cause la profitabilit6 ' 

long terme de l'entreprise. 

SOURCES DES DONEES DU BUDGET-TYPE: 	 InterviewSavec des pecheurs aux 

Cayes et 'a Jacmel. 

(1) Le budget-type tombe dans cette 	cat6gorie. 
Voir les pages
 
suivantes pour des hypoth'ses specifiques.
 

*@@0/.00 
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PECHE 

B. OPERATION DE PECHE DE PETITE ENVERGURE: 

CALCUL DU MONTANT DU PRET 

HYPOTHESE DU BUDGET-TYPE CAS REEL 

(Gourdes) (Gourdes)
 

Frais d'investissement
 

Barque pour 2 personnes 300
 
9 filets 'a0 30 chacun 
 270
 
3 filets 'ahomard 
' 9 25 chacun 75
 
2 rames a ,lO chacune 20
 
Ficelle 
 100 
Seau 
 25
 
Imperm6abl e 50 

Sous-Total 
 $ 840 

Fonds de Roulement pour 3 mois
 

Salaire du bene'ficiaire du pret
 
a 500 / mois 
 1.500
 

Reparations et autres
 

a 40 / mois 
 120
 

Sous-Total 
 1.620
 

Total 
 2.460
 

Contribution du candidat
 

Salaire au benefictaimde prPt 1.500
 
30% des frais restants 
 288
 

(a 9 960) 

Sous-Total 
 1.788
 

Frais subsistants 672 

Montant du Dret BCA 
 809
 
A 672 /0 83 


... /... 



But du Pr~t et Conditions
 
But du Pret: 
 Achat d'une barque
 

et d'equipement de peche
 
(lancement d'une nouvelle affai­
re)
 

Termes de remboursement du Pr~t: 
 Un verse­
ment paye 
' la fin d'une annee 

Taux d'intergt et commission du pr~t: 
 15%
 
d'interft et 2% de commission en
 
anticipation; 
2% du capital pay_
a 1'chdance comme epargne 
forc6e ("epargne garantie"). 
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PECHE 

C. OPERATION DE PECHE DE PETITE ENVERGURE:
 

ANALYSE DU POINT-MORT
 

Coats fixes ainuels 

ARTI CLE HYPOTHESES MONTANT 

(gourdes

Filets de peche 9 filets "aA 30 chacun
 

achet6s tous les 6 mois 
 540
 

Filets a homards 1 filet de 18' A 25
.
 

achete tous les 6 mois 
 50
 
Rames 
 2 rames " G 10 chacune 

achetees chaque annie 
 20
 
Ficelle 
 d'une valeur de 0 100
 

achetee tous les 2 mois 
 600
 

Seau 1 seau ' j9 25 achete' chaque
 

annee 
 25
 

Imtpermeable 1 impermdable 'a A 50 

achet6 tous les 6 mois 
 100
 
Reparations et autres 
 Barque et filets doivent 

etre re'parers, tous les 15 jours 

a 20/ reparation 480 

Barque Une barque "a A 300 a une 

long6vite de 2, 5 ans 120 
Salaire minimum au $ 500 / mois 6.000
 

propri 6 taire 

Paiement d'impot Aucun 
 0 

Taux d'int~rat et Pr~t de 9 800 pour un an a 
dpargne garantie 17% payable en anticipation 
du BCA 2% du capital paye comme
 

6pargne garantie 152 
Costs fixes annuels totaux $ 8.087 



PECHE 
Coits Variables 

Pas de co'its variables 

Niveau de Point-Mort (PM) pour prise combine'e
 

Couits fixes annuels (F) 

Coats variables V) 

Prix de vente du poisson (PF 

Prix de vente du homard (PC) 

Quantite' de poisson (QF) 
 et de 
homard (QL) vendues 4,5 (2Q) + 1 5 L = 

Ndcessaire pour atteindre le point mort1/ 
Quantit4 anticiope de poisson vendu (EF)

EF / QF2 

Quantite anticip6e de homard vendu (EL) 
E/ QL 

Capacit6 de production de poisson (CF) 


QP/ CF 
Capacite" de producr.ion de homard (CL )

QL/CF
L /F_337 

Commentaires
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL
 
BUDGET-TYPE
 

A 8.087
 

0 

A 4,5/lb
 

O 15/lb 

$ 8.087 

= 337 lbs
 

1.560 lbs 

750 lbs
 

2,2 

2.010 lbs
 

1.500 lbs
 

=22%.'; 

1.500 

Si l'on suppose que 2 fois plus de poisson que de
homard sont pris, alors il faut vendre 674 lbs. de pois­
son et 337 lbs de homard pour couvrir les frais fixes.
 
Comme on s'attend 'ace que les ventes reelles de poisson_

et de homard soient le double de 
ces quantit6s au point­
mort, le pr6t du BCA permettra ' l'entroprise de gene'rer
 
un bon profit. Ces quantit6s au point-mort de poisson
et de homard ne reprdsentent que 34% et 22% de la capacite" 
de production, et sauf en cas de circonstances impossibles,
 
devraient 6tre atteintes.
 

" "*". 
.0 



PECHE 
Point-mort (PM) pour prise de poisson
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL
 
BUDGET- TYPE
 

Cofts fixes annuels (F) 2 

G 8.037
 

Quqntit4 de poisson 
 4,5Q = A 8.037
 
Niveau 
 de vente n 6 cessaire
 

pour atteindre 
le PM (0F) Q = 1.786 lbs
 
Quantite anticipee de poisson
 

vendu 
 1.560 lbs
 
EF / QF 


87%
 
Capacite" de production de
 
poisson (CF) 
 2.010 lbs 

/QF CF 89% 

Commentaires
 
Comme les approvisionneurs 
 en homards sont de plus
 

en plus 
rares dans de nombreuses regions et inexis­
tants dans d'autres, le niveau de point-mort a dt­
calcule 
uniquement pour les approvisionneurs en pois­
son. Dans 
 ce cas-ci, la quantit6 anticipee de vente

de poisson etait seulement 
 de 87% de la quantite au
 
point-mort; 
 cela signifie que l'entreprise serait in­
capable de couvrir ses 
couts fixes et variables. Le 
point-mort e'tait de presque 90% de la quantit6 totale
 
de poisson qu'il 
est possible de prendre chaque anne'e
 
(capacite' de production). 
 Comme on ne s'attend pas
 
ace que cette entreprise soit lucrative, le BCA ne
 
devrait pas faire de pret 'ade petits pecheurs dont les 
frais et revenus se rapprochent de ceux de l'analyse
 
de point-mort ci-dessus.
 

Notes:
 

1/ En supposant que 2 fois plus de livres de poisson que de homard
sont vendues. 
D'aprbs les pecheurs lors des interviews, c'6 tait le
rapport approximatif entre le poisson et le homard.
 

Sans compter le prix du filet a homardo 

e../s. 

/ 



PECHE
 
D. OPERATION DE PECHE DE PETITE ENVERGURE: j 2_./ 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA D'UN AN
 

(en gourdes)
 

I IIL III IV
 
Bonne Saison: Mauvaise Snison: Bonne Saison: Mauvaise Saison 
F6v. - May Juin - Juil. Aout - Dec. Janvier 

Solde initial 0 4.432 4.982 10.062
 

Rentre"es 
 168 0 0 0
 
Pret du BCA (1) 800 0 0 0
 
Ventes de Poisson (2) 2.700 630 3.375 315
 
Ventes de homard 42O0O 1.200 5.250 600
 

Total 7.868 6.262 
 13.607 10,977
 

Sorties
 

Achat de barque . 300 0 0 0
 
Achat d' quipement (3) 840 200 845 
 100
 
Salaire minimum pour le propr!btaire 2.000 1.000 2,500 500
 
Rparations et autres 160 80 200 40
 
Location 0 0 0 0
 
Taxes 
 0 0 0 0
 
Autres depenses 0 0 0 0 

Total 3.300 1.280 3.545 
 640
 

Rentrees - Sorties 4.568 4.982 10.062 10.337
 
Remboursement du pr~t BCA (4) 136 0 
 0 816
 

Solde final (5) 
 4.432 4.982 10,062 9.521
 



sur le flux de tre"sorerie:Notes 

(1) 	En supposant un pret de 0 800 pour un an escompte de 17%
 
(2) 	En supposant que 150 lbs de poisson et 70 lbs de homard soient
 

vendues chaque mois pendant la bonne saison; que 70 lbs de pois­
son et 40 lbs de homard soient vendues chaque :,ois durant la
 
mauvaise saison. Le prix de vente demeure constant a A 4.5 / lb. 
pour le poisson et $ 15 / lb. 	 pour le homard. 

(3) 	 En supposant que tout dquipement d'infrastructure soit achet6' 
au d4but de la pe'riode couverte par le plan de tresorerie 
(d6but fev.); 
que 0 100 de ficelle soit ensuite achetee chaque

mois; qu'aprbs 6 moi.s (Aoft), 9 nouveaux filets 'apoisson,
 
1 filet ' homard et l'imperme'able soient achetes. 

(4) 	L'int6ret sur le pret BCA est pay6 au moment du decaissement
 
du pret; le remboursement du principal et de 2% d'gpargne garan­
tie sontfait 'a la fin du pret d'un an. 

(5) 	 Le solde final 'a la fin de l'annee est suffisant pour couvrir 
le couit d'achat d'euipement neuf et un bateau plus grand;
seulement 9 500 /mois sont pr6levees sur le salaire du proprie'­
taire, et les prof..ts sont 	r 6 investis dans l'affaire. 



oMAIS MOULU A LA MAIN .I 

A. MEULE A MAIS MANUELLE: 

CARACTERISTI QUES GENERALES. 

DESCRIPTION DU PRODUIT: MAIS MOULU 

Le but premier de la meule manuelle n'est pas
 

l'utilisation commerciale; les familles
 

paysannes l'ach'etent generalement comme 

substitut aux services 	de meulage motorise's 

CRITERES DE GESTION : Peu eleve's
 

CAPACITE DE PRODUCTION: 25lbs/heure 

D,1ANDE SUR LE MARCHE 

Demande actuelle : 	 basse a cause de l'existence de services de 

meulage motorises; adaptes aux familles 

paysannes isolees. 

Demande future : 	 tombera probablement 

BESOINS EN INVESTIS- : relativement bas 

SEMENTS 

MATIERE PREIIERE : approvisionnement saisonnier 

ENTRETIEN DE L'EQUI- : sans probl'me, tr'es resistant 

PEMENT 

POSSIBILITES D'EMPRUNT:
 
BUDGET-TYPE (1)
 

But potentiel du pr~t 	 Equipement
 

But sp6cifigue du pr~t 	 Achat d'appareil broyeur grossier 

et fin 

Fourchette Dotentielle du pr~t A 500 - A 1.500
 

Termes potentiels de remboursement 1 - 3 ans
 

Exigeance notentielle de garantie Droit de r6tention sur l'6quipement
 

RISQUES PARTICULIERS: 	 Comme en premier lieu, ce sont les familles
 

paysannes qui utilisent ces meules pour moudre 

leurs produits dans un but d'auto-consommation, 

il se peut qu'elles ne generent pas le revenu 
O O g/*S •S 



RISQUES RISQUS PATICUIERMS(Suie): -?.§/PARTICULIES (Suite): liquide nece'ssaire 
au remboursement
 

de l'emprunt. 
Le prix de l'utili­
sation de la meule 
" main est de
 
20 fois celui de la meule 'amoteur,
 
61iminant ainsi son utilisation dans 
les regions ohI le service moins cher 
et de qualit6 sup6rieure est dispo­
nible. Le BCA ne devrait par consj­
quent paa financer des meules 'a 

main et des meules ' moteur dans la 
meme re ion.
 

SOURCE DES DO NEES 
DU BUDGET-TYPE: 
 Interviews avec 
un propri6taire
 

de meule manuelle dans la Valle'e 
de Jacmel. 

(1) Le budget-type tombe dans cette categorie.
 
Voir les pages suivantes pour des hypotheses spe'cifiques.
 



A LA MAINMOUUMAIS 

B. 	 MEULE A MAIS MANUELLE 

CALCUL DE MONTANT DU PRET 

HYPOTHESES DU 
 CAS REEL

BUDGET-TYPE. 
 (gourdes)
 

(gourdes)
 
Frais d'investissement
 

1 appareil broyeur grossier 750
 
1 appareil broyeur fin 
 750 
Ateli er 
 1.000 

Sous-Total 
 9 2.500 

Fonds de roulement oour 1 mois
 
Salaire du propri6taire A 500
 

Sous-To tal 
 500
 
Total 


3.000
 

Contribution des solliciteurs
 

de prat
 
Atelier 
 $ 1.000 
Salaires des propri6taires 500
 
20' du cout de l'appareil
 
broyeur ($ 1.500) 300
 

Sous-Total 

1.800
 

Frais restants 

1.200
 

Montant du pr~t BCA
 
0 1.200 / 9,8 


1.225
 

But du pr8t et conditions
 
But di, pr~t: 
 achat d'une meule 'amais
 

manuelle (lancement_
 
d'une nouvelle affaire)
 

Termes de remboursement: 
 2 ans, versements
 

semi-annuels. 

s ee/ *
 



Taux d'int'rat du pr-t
 

et commission 
 2% escompt;s pour la commission
 

taux dlint6ret annuel de
 
16,5% base sur le solde 
restant; 2% du principal compte_ 

comme epargne garantie au mo­
ment du dernier remboursement.
 

Commentaires
 
En termes de finances, un pret 'arisque moyen

a 61ev6; profil de caractere du b6n6ficiaire particu­
lierement important. Destine aux familles paysannes 
a revenu modeste, qui font pousser du mais dans des
 
regions sans meules 'amais motorisges.
 



MAIS MOULU A LA MAIN
 

C. MEULE A MAIS MANUELLE 

ANALYSE DU POINT-MORT 

Cofts fixes annuels 
ARTICLE 

Ddpr6ciation 

HYPOTHESES 

2 meules ont une lomgevite" de 

40 ans (1500/40) 

MONTA1NT 
(Gourdes) 

37,50 

Salaire du proprie5­
taire/operateur A 500/mois 6.000,00 

Taux d'interet annuel Coat a-nuel dela commission 

et commission du pret sur l'e'pargne 

(1225)0,04/2 

Taux d'intr~t annuel 
Coats fixes annuels totaux 

24,v50 

155t45 

6.217,45 

Cotts variables 

Pas de coats variables 

Point-Mort pour activit6 de meulage de mais manuel 

HYPOTHESE DU 
BUDGET-TYPE. 

CAS REEL 

Cofits fixes annuels (F) 
Coilts variables (V) 

Prix (P) par lb. 

Quantite6 

Quantit6 anticipee de 

mais'*a moudre manuellement 

A 6.217,45 

0 

A0?80 

0,8Q = A 6.217,45 
Q a 7.771 

lbs)(E) 780 
E/Q 780/7771 = 10%__ 

Capacite de production 
annuelle (C) (24 heures x 365) 219.000 

Q/C 31556V 

• /.V • 



Commentaires 
Bien qu'il soit en theorie possible


pour cette activit6 d'atteindre 
une quanti­
t4 de point-mort, cela semble en realite"peu
probable. 
Le BCA ne devrait donc pas pousser

l'offre 
de pret pour ceux qui veulent vendre
 
des services de meule a main sur une base
 
commerciale.
 



T=-,a 
MAIS MOULU A LA MAIN 

Point-Mort Dour Meule a main utilisee comme Alternative a l'Achat
 
de Services Commerciaux.
 

HYPOTHESE DU CAS REEL
 

BUDGET-TYPE
 

Cots fixes annuels (F) avec meule
 

a main (temps du propridtaire exclus) 217,45
 

Coits fixes annuels sans meule h 
main (F) (temps ou coit du trans­

port exclus) 0 

Cots variables avec ou sans meule 

main (V) 0 

Prix du service de meulage
 

motoris6 (P) 
 90,20/marmite
 

(Co'it de (Cout de
 

meulage meulage
 

manuel) motorise)
 

Quantite de marmitqs qu'il 

faut pour rendre les meules 

a main plus economiques que 
les meules %amoteur 217,45 =0,20Q 

1.087725 = Q
 

Surface de terre qu'il faut
 

pour atteindre la quantit6
 

de point-mort en supposant une 

production de 700 marmites/carreau 1,6 carreau 

Commentaires 
Ceci est une approximation tr~s grossi~re du
 

nombre minimum de marmites de mais qu'il faut
 
moudre 4 la main pour etre competitif avec le
 
meulage motorise'. Le coat total de l'utili­

sation d'une meule motorisee (manque a gagner du
 
temps du paysan, coats de transport, etc) par op­

position aux meules manuelles (manque 'agagner
 



du temps du paysan, inte'rit sur le pret, et
d6preciation) devraient atre compards pour

determiner le volume mipimum de production

de mais necessaire afin de justifier l'utili­
sation d'une meule manuelle. 
 Si l'individu
 
moud plus de 1087,25 marmites par an, alors

il lui serait rentable d'acheter une meule ma­nuelle, en supposant que le travail du meunier 
est de valeur zero et que le meulage motoris
n'engendre pas de frais de transport. 

_ 

Si le 
manque a gagner du labeur est 6leve, le meu­
lage manuel (exigeant beaucoup de main­
d'oeuvre) semblera alors moins attirant. Cecivise surtout ceux qui n'ont pas l'option d'une
 
meule motorise'e.
 



T1I y 
MAIS MOULU A LA MAIN 

Point-Mort dans la vente de Mais Mou2.u Manuellement par opposition 
au Mais Non-Moulu 

HYPOTHESE DU CAS REEL 
BUDGET-TYPE
 

Prix de vente de mais non-moulu
 
par marmite (Pu) A 3 a la recolte 

Prix de vente de mais moulu par
 
marmite (PM,) 
 5-8 'a la recolte 

( 6,5 en moyenne)
 

Mais non-moulu
 
" Mais moulu 
 (2,5 marmites de 

grains = I marmite 

de farine de mais) 

CoOut fixe annuel de l'utilisation 
de la meule manuelle (FH. )$ 217,45 

Nombre de marmites de mais 
non-moulues 3Q = 615 (Q/215) + 217,5 

Q = 543,75 

Nombre de marmites moulues 
(Q/2.,5) 543?75/215 = 217,50 

Commentaires 
Si 1'individu re'colte plus de 544 marmites 

de mais chaque annie, cela vaudrait la peine 
d'emprunter des fonds pour acheter une m 
 eule 
manuelle (en supposant que cet individu n'a
 
pas acces 'aune meule motoris6e). Comme la
 
meule manuelle serait uniquement utilisee par 
la famille, aucune analyse de plan de trt'so­
rerie n'a 6td inclue.
 



D. MEULE A MAIS MANUELLE 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA 

Comme la meule manuelle serait uniquement utilis'e par la famille 
aucune analyse de plan de tre'sorerie n'a 6te inclue.
 



MLTEUR-


MAIS MOULU AU MOTEUR 

A. MAIS MOULU AU MOTEUR: 

CARACTERISTI QUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Service de meulage du mais 

CRITERES DE GESTION 
 : Entretien et operation de l'equinement 

CAPACITE DE PRODUCTION: 2.500 marmites/jour
 

DEMANDE SUR LE MARCHE : 
Demande actuelle : saisonni6re, beaucoup plus basse que la capacit6 
Demande future : depend de l'augmentation de la production 

de mais
 

BESOINS EN INVESTISSEMENTS: 6levs au depart 

MATIERE PREITERE : manque saisonniers 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMIENT: frais d'entretien bas durant quelques
 

premibres ann6es, au bout de 3 ans repa­

rations frequentes (1-2/an) et chbres; 

l'6quipement doit 8tre entretenu soigneu­
sement tout au long. 

POSSIBILITES D'EMPRUNT: 

BUDGET-TYPE (1) 
But potentiel du pret Fonds de Roulement Equipement 
But sp6cifiue du prdt Reparation d'gqui- Achat moulin 'a mais 

pement et/ou du moteur 
Fourchette potentielle A 500 - & 2.000 A 7.000 - A 25.000 

du pr~t 

Termes potentiels de 6 mois - 1 an 1 - 4 ans 

remboursement 

Exigeance potentielle Equipement Droit de r~tention sur 
de garantie 'quipement 



RISQUES PARTICULIERS: 
 le pr~t est de risque moyen-eeve'puisque
 

1'equipement peut se casser et causer ainsi
 

de longues periodes ou rien n'est moulu;
 

et/ou
 

* 	Si la production du mais tombe, la demande
 

pour le service de meulage tombera egalemen
 

" 
La plupart des moulins semblent op6rer bien
 
en-dessous de leur capacite; il n'existe dot
 

peut-etre pas de demande suffisante pour
 

creer de nouvelles minoteries
 

SOURCE DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: Interviews avec des minotiers
 

aux Cayes, a Cap-Haitien et a
 

Gonaives.
 

(1) Le budget-type tombe dans cette categorie. Voir les pages 
suivantes pour des hypotheses specifiques. 



MAIS 
B. MAIS MOULU AU MOTEUR:
 
CALCUL DE MONTANT DU PRET
 

HYPOTHESES DU 

'BUDGET-TYPE 


(gourdes)
 

Frais d'investissement
 

Moteur Diesel (Yanmar) 19.750 
Moulin . mais et accessoires 7.563 
Terre 2.000 
Atelier 5.000 

Sous-Total $ 34.313 

Fonds de roulement pour 1 mois
 
Combustible pour le moteur 
 250 
Lubri fiant 
 30 
Grai ss e 10
 
Labour 
 1O0
 

Salaire du proprietaire 500 
Sous-To tal 990 

35.303Total 

Contribution du solliciteur de pr~t 
Salaire du proprietaire 500 
Terre 
 2.000
 
25% des frais restants 
 8.303
 

($ 	 32.803) 
Total 10.803 

Frais 	restants 
 24.500
 

Montant du pr~t BCA 
0 24.500098 25.000
 

MSMU- A2/ 
MOULU 	 AU MOTEUR 

CAS REEL
 
(gourdes)
 

.. /. * 



But du Pret et conditions 
But du pr't: pour acheter une meule 'amais 

a moteur, du combustible, des 
lubrifiants et pour embaucher 
de la main-d'oeuvre (lancement 
d'une nouvelle affaire)
 

Termes de remboursement: 
 3 ans, versements
 

annuels
 

Taux d'intr^et et commission: 2% escompt6s
 

pour la commis­

sion; 
taux d'int_­

r-t annuel de 
16.5%base sur le 
solde restant; 2%__ 
de principal
 

comptd comme epar­
gne garantie au 
moment du dernier 

remboursement du
 

pret.
 



MAIS MOULU AU MOTEUR 
C. MAIS MOULU AU MOTEUR:
 

ANALYSE DU POINT-MORT. 

Cots fixes annuels
 
ARTI CLE 
 HYPOTHESES MONTANT 

(Gourdes)
Deprdciation 
 1 moteur diesel 
' 0 19,750 
avec longgvite de 10 ans 
 1,975p00
 

1 meule 
' mais et accessoires 
' 7.563, longevite de 15 ais 504,20 
1 atelier h A 5.000 avec 
longdvit4 de 20 ans 250t00 

Labeur 
 2 personnes "aJ3 
10/jour 
 5.760,00
 

Lubri fiant 

3480Graisse 
120100 

Reparations 
500,00 

Taxes 500
 

Salaire du propri~taire 
 A 500/mois 
 6.000,00
 

Taux d'int6ret annuel et 
commission 
 (. 25.000).04/3 = co~it
 

annuel de 1'6pargne et de la 
commission 


333,00
 
Taux d'int6ret annuel: 
 2.889,95
 

l're ann6e 
 4.125,00
 
26me annee 
 2.953,82 

36me annee 1.589,49 

8.668y36 15 2.889,45Coats fixes annuels totaux 
 18.754r65
 

.1... 

cv 



Cots variables par 2.500 marmites de mais 
(production maximale quotidienne) 

ARTI CLE HYPOTHESES MONTANT 
(Gourdes)
 

Diesel 4 gallons a 0 8,50/gallon 34 
Coits variables totaux 
 34 



MAIS MOULU AU MOTEUR 7" -/ 

Niveau de Point-Mort pour service de meulage du mais
 

HYPOTHESE DU CAS REEL 
BUDGET-TYPE 

Coiits fixes annuels (F) A 18.754,65 

Costs variables par 

marmite (V) 0,0004 

Prix (P) $ 0,20 / marmite 
Quantit4 de marmites qu'il 

faut moudre pour atteindre 

le point-mort (Q) 020Q = 18,754,65 + O,0004Q 

Q = 93.961 

Quantit4 anticip~e de mais 
a moudre (marmites) (E) 175.800 

E/ 1,9 

Capacite de production 912.500 

Q/c 10% 

Commentaires 

La minoterie opere %a20% de sa capacit , 
ce qui indique qua le march6 ne pourrait pas 
absorber la creation de nouvelles usines. 
Le niveau anticipd de ventes est estim6 h 
2 fois le niveau de Point-Mort. Ce volume 
variera beaucoup en fonction des zones. 



Do MAIS MOULU AU MOTEUR: PLAN DE TRESORERIE 

PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA DE 3 ANS 

(En Gourdes) 

AN I AN II 
Saison de Morte Saison de Morte 

Re'colte: Saison: Rcolte: Saison: 
D~c - Mai Juin-Nov. D6c - Mai Juin-Nov. 

Solde initial 0 10,184 4.816 14.010 

Rentre'es 
Investissement 
 10803 0 0 0 
Prt BCA 25 000 0 0 0 

Revenu des ventes (1) 
 20.160 15.000 20.160 15-.000 


Total 55,963 .25.184 24.976 29.010 

Sorties
 
Achat d'6quipement 27.313 0 0 0 
Achat de terre 2.000 0 0 0 
Achat d'un atelier 5.000 0 0 0 
Combustible diesel (2) 4.896 
 2..500 4.896 2.500 
Lubrifiant, graisse (3) 190 190 190 190 
Labeur (4) 2.880 2.880 2.880 2.880 
R6parations 0 500 0 500 

Taxes 0 75 0 75 
Salaire des propri6taires _.0 3._000 3000 3000 

Total 45.279 9.145 10.966 9.145 


Rentr6es - Sorties 10.684 16.039 14.010 19.865 
Commission et remboursement 500 11.223 0 11.223 


du prbt BCA 

Solde final (5) 10.184 4.816 14,010 8.642 


-WE 

AN III
 
Saison de 
Recolte: 


Dec - Mai 


8642 

0 

0 


20.160 


28.802 


0 


0 


0 

4,896 


190 


3.312 


0 

0 


3.000 

11.398 


17.404 


0 

17.404 


Morte 
Saison:
 

Juin-Nov.
 

17404 

0 

0
 

15,000
 

32.404
 

0 

0
 

0 

2.500
 

190
 

3.312
 

500 

75
 

3.000 

9.577
 

22.827
 

11.104
 



Notes:
 

(1) 	En supposant des ventes en p6riode de r6colte (Dec. 
- Mai) de 
4.200 marmites moulues par semaine et de 3.125 marmites / semaine
 
moulues de Juin A Nov., 
a%A 2,00 / marmite. 

(2) 	Le propri6taire consomme "apeu pros 24 gallons de combustible
 
par 	semaine de Dec. 'a ai 'a A 8,50 / gal. = A 4.896 pour 6 mois;
environ la moiti6 de cette quantitd est utilisee de Juin 
a
 
Novembre.
 

(3) 	 Le propri6taire utilise environ 1 gallon de lubrifiant chaque
mois a A 30 / gallon et 0 10 de graisse; une quantite * peu pres
equivalente de lubrifiant et de graisse est utilis6e en saison
 
morte.
 

(4) 	En supposant que le prix du labeur demeure constant lors des
 
2 premieres anndes et 
augmente de 15% la 3Sme annie.
 

(5) 	 Le solde final est suffisant pour couvrir tout problme envi­
sageable. Si l'entreprise continue sur sa lancde, elle devrait 
g6ne'rer suffisamment de profits pour pouvoir acheter un autre 
moteur lorsque celui-ci 
cessera de fonctionner.
 



-tE- _L6/ 
RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR 

AU MOTEUR: 

CARACTERISTI QUES GENERALES.-

DESCRIPTION DU PRODUIT : Service de decorticage du riz
 

CRITERES DE GESTION : Entretien et op6ration de l1equipement
 

CAPACITE DE PRODUCTION : 
 2.500 marmites/jour 

DEMANDE SUR LE MARCHE 
Demande actuelle Saisonnibre, bien infe'rieure 'ala capacitd
Demande future : Depend de l'augmentation de la production du riz 

BESOINS EN INVESTIS- : Investissement initial 61ev6
 
SEMENTS
 

MATIERE PREMIERE 
 : Manques saisonniers
 

ENTRETIEN DE L'EQUI-
 : Frais d'entretien bas lors des premieres annees;
PEMENT les reparations deviennent frequentes au bout
 

de 3 ans (1 ­ 2/an) et chores. L'6quipement
 
doit etre entretenu soigneusement tout au
 
long de sa long6vit6.
 

POSSIBILITES D'EMPRUNT 

BUDGET - TYPE (1)But potentiel du pr~t 
 Fonds de Roulement Equipew-
But spcific du Dr~t Reparation d'equi-
 Achat d',' appareil
 

pement broyeur pour le 

riz et/ou d'un
 

moteur
Fourchette potentielle 9500-A2.0OO 
 07.000-925.000 
du pr~t 

Termes Dotentiels de 
 6 mois - 1 an 1 - 4 ans 
remboursement
 

Exigeance potentielle Equipement 
 Droit de retention
 
de garantie 

sur l'equipement
 

*g@ /OQ
 0 



=_r _4z/ 
RISQUES PARTICULIERS: 
 Ceci est un pr-t 'arisque moyen 6levecar
 

1'e0quipement peut se casser, causant de
 
longues periodes sans meulage; et/ou
 

- Si la production du riz tombe, la 
demande pour le service de meulage
 
tombera 6galement.
 

- La plupart des usines semblent ope'rer 

bien en dessous de leur capacit6; 
il se peut donc qu'il n'existe pas 
de demande suffisante pour en cre~er 
de nouvelles.
 

SOURCE DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: 	 Interviews avec des minotiers 
aux Cayes, 'aCap-Haitien et 'a 
Gonaives. 

(1 Le budget-type tom e dans cette categorie. Voir les pages
 
suivantes pour des hypotheses specifiques.
 

@@@/! @.
 



ID T E MO4 
RIZ DECORTIQUEMOTEURAU 

B. RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR:
 
CALCUL DE MONTANT DE PRET.
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL
 

BUDGET-TYPE. 
 (Gourdes) 

Frais d'investissement
 

Moteur Diesel (Yanmar) 0 19.750
 
Moulin a 
 riz et acce- 12.430
 

soires
 
Terre 
 2.000
 
Atelier 
 5.000
 

Sous-Total 
 039.180
 

Fonds de roulement pour
 

1 mois
 

Combustible pour le
 

moteur 
 250
 
Lubrifiant 
 30 
Graisse 
 10
 
Labeur 
 200
 
Salaire du proprietaire 500 

Sous-Total 990 
Total 40.170 

Contribution du solliciteur du prdt 
SDalaire du proprietaire 500 
Terre 
 2.000
 
Atelier 5.000
 
25% des frais restants
 

( 32.670) 
 8.170
 
Total 
 15.670
 

Frais restants 24. 7-00
 

Montant dunr~t BCA 
0 24.500 / 0,98 
 25.000
 

"".. •.•
 



But du pret et conditions
 
But du pret: 	 pour acheter un moulin a riz
 

a moteur, du combustible, des
 

lubrifiants et pour embaucher
 
de la main-d'oeuvre (cr6ation 
d'une nouvelle entreprise)
 

Termes de remboursement: 
 3 ans, verse­

ments annuels
 

Taux d'interet et commission: 2% escompters
 

pour la com­

mission; 

taux d'in­

beret annuel
 
de 16,5%
 

base sur le
 

solde res­

tant; 2% di_
 

principal
 

compte comme
 

epargne garan­

tie au moment 

du dernier 

remboursement
 

du pr§t.
 

earn!... 



RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR
 

C. RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR: 

ANALYSE DU POINT-MORT. 

Cofits fixes annuels 

ARTI CLE 

D6preciation 

HYPOTHESES 

1 moteur diesel A 0 19.750 
avec longe'6vtd de 10 ans 

1 decorticateur de riz et 
accessoires a $ 12.430 avec 
longe'vite' de 15 ans 

1 atelier ' .05.000 avec 
longevite" de 20 ans 

MONTANT 
(Gourdes) 

1.975 

829 

250 

Labeur 2 pers. a 0 10/jour 

Lubri fiant 
Graisse 

Reparations 

Taxes 

Salaire au proprietaire 9 500/mois 

Inte'ret annuel et (25.000) 0,04/3 = 
commissions Cofit annuel de 1'e'pargne 

et de la commission 

5.760 

348 

120 

500 

75 

6.000 

333 

Coiut annuel 
lre annee 

2eme annde 

3eme annie 

de l'interat: 

4.125,00 

2.953,82 

1.589,49 

8.668,36 " 3 2.889,95 

Cots fixes annuels totaux 19.079,45 

o f*/*. 



Couit variable Par 2,500 marmites de riz 
(production maximale quotidienne) 

ARTI CLE HYPO THESE MONTANT 
(Gourdes)
 

Diesel 4 gallons a A 8,50/gal 3A 
Cots variables totaux 34 



-lk"- 2/ 

RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR 

Niveau de Point-Mort (PM) pour Service de Dercorticage du Riz
 

btmoudre (en marrLtes) (E) 


HYPOTHESE DU 
BUDGET-TYPE 

CAS REEL 

Costs fixes annuels (F) A 19.079 
Coits variables par 
marmite (V) A 0,0004 

Prix (P) A 0,20/marmite 

Quantit6 de marmites 
qu'il faut de'cortiquer
pour atteindre le PM 0,20Q = 19.079 4 0,0004Q 

Q = 95.588 

Quantite anticipee de riz 
175.800 

E/Q 
1,8 

Capacit6 de production (C) 
 912.500
 

Q/c 10% 

Commentaires
 

Le decorticateur de riz opbre 20% de sa 
capacit4, ce qui indique que le marche ne 
pourrait pas absorber la creation de nouvelles 
minoteries a riz. Le niveau anticip6 de ventes 
est estimd A deux lois le niveau de point-mort.
 
Ce volume variera notablement selon les zones.
 

* .. ol.. 



D. RIZ DECORTIQUE AU MOTEUR: 
PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA DE 3 ANS 

(en Gourdes) 

Solde initial 

Rentrees
 
Investissement 


Prit du BCA 


Revenu des ventes (1) 


Total 


Sorties
 
Achat-d'e'quipement 


Achat de terre 


Achat d'un atelier 


Combustible diesel (2) 


Lubrifiant, graisse (3) 


Labeur (4) 


R*parations 


Taxes 


Salaire des proprietaires 


Total 


Rentrees - Sorties 

Commission et remboursement 

du pret BCA
 

Solde final (5) 


Saison de 

R6colte 


D6c - Mai 


0 

15,670 

25.000 


20.160 


60.830 


32.180 


2,000 


5.000 


4.896 


190-


2,880 


0 

0 

3.000 


50.146 


10.684 


500 


10.184 


AN 1 
Morte 

Saison 
Juin-Nov. 

10.184 

0 

0 


15.000 


25.184. 


0 


0 


0 

2.500 


190 


2,880 


500 


75 

3z000 


9.145 


16.039 


11.223 


4.816 


Saison de 

R6colte 


Dcc - Mai 


4.816 

0 

0 


20.160 


24-976 


0 


0 


0 

4.896 


190 


2.880 


0 


0 


3.0.
003,000 

10966 


14.010 


.0 


14,010 


AN2 

Morte 

Saison 
Juin-Nov. 

14,010 


0 

0 


154000 


29,010 


0 


0 


0 

2,500 


190 


2.880 


500 


75 

9,145 


19:.865 


11.223 


8.642 


Saison de 
t'R6colte 

D6c - Mai 

8.642 


0 

0 


20.160 


28.802 


0 


0 


0 

4.896 


190 


3.312 


0 


0 


3000 

11.398 


17.404 


0 


17,404 


AN3 
Morte 

Saison 
Juin-Nov. 

17.404
 

0 

0
 

15,00
 

32-404
 

0 

0
 

0 

2.500
 

190
 

3.312
 

500
 

75 

3.000
 

9.577 

'22.827
 

11.723
 

11o104
 



Notes:
 

(1) En supposant des ventes lors de la saison de la rdcolte 
(dec. - mai) de 4,200 marmites d6 cortiquees par semaine, 
et de 3,125 marmites/ sem. decortiquees de juin 'anov., 
a 02.00 par marmite. 

(2) Le proprietaire utilise environ 24 gallons de combustible 
par semaine de dec. h mai h 08,50 /gal = 04.896 pour 6 mois; 
'a peu pr's la moiti6 de cette quantite est utilis6e de 

juin a nov. 

(3) Le proprietaire utilise environ 1 gallon de lubrifiant par 
mois a 030/gallon et 010 de graisse; la meme quantite environ 
de lubrifiant et de graisse est utilisee en morte-saison. 

(4) En supposant que le prix du labeur demeure constant lors des 
2 premjires annees et augmente de 15% la troisieme annge. 

(5) Le solde final suffit a couvrir tout probleme anticipe. 
Si l'entreprise continue sur sa lance'e, elle devrait generer 
suffisamment de profits pour couvrir l'achat d'un autre moteur 
lorsque celui-ci cessera de fonctionner. 

.0.1... 



FABRICATION DE PAIN
 

A. BOULANGERIE 

CARACTERISTI QUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT : Pain fait a la farine de ble" 

CRITERES DE GESTION : Etre capable de maintenir une qualite' 

4leve'e de production et un local propre,
 
superviser la main-d'oeuvre, acheter de
 
la matibre premiere et crier des d(bou­
ches sur une base de grossiste et de
 

detaillant.
 

CAPACITE DE PRODUCTION : 8.000 plats par mois 

DEMANDE SUR LE MARCHE
 
Demande actuelle 
 : consider6. comme article de luxe, depend 

du pouvoir dachat des familles rurales
 
et du coiit des supple'ants alimentaires;
 

marche"plus vaste dans les centres
 

urbains.
 
Demande future 
 on s'attend 'ace que la demande pour le
 

pain augmente, si le revenu rural
 

augmente 

BESOINS D'INVESTISSEMENTS investissement initial moyen pour de la: 

terre et de l'e'quipement (017.000) 

MATIERE PREMIERE l1'approvisionnement en farine de ble' 

importe'e est mauvais et pourrait par 
moments manquer 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT : a raremont besoin d'etre repare 

00.1... 



POSSIBILITES DE PRETS: 

BUDGET-TYPE (1) 
But potentiel du pr~t Fonds de Roulement Achat dt'quipement 
But specifigue du pr~t Achat de stock de Achat d'un four, 

farine de d'une meule et/ou 

2-3 mois de fournitures 
Fourchette potentielle $24 -080 - 36.120 2.200 - 6.000 

du pr~t 

Termes potentiels de 6 mois - 1 an 1 - 3 ans 

remboursement 

Exigeance potentielle Terre, batiment, Four, meule et 

de garantie four et e'quipement fournitures 

valent environ 

017.000 neufs; il 

faut d'autres avoirs 

pour completement ga­

rantir un prgt en vue 

d'acheter la farine 

n6ce'ssaire pour 2 ­

3 mois 

RISQUES PARTICULIERS: 	 Si un pr6t est fait pour acheter de l'e'quipement, 

un fond de roulement devrait aussi 8tre cr~e 

pour acheter de la mati6re premiere. La construc­

tion et les achats d'e'quipement devraient se faire 
lorsque la demande sur le marche est faible afin 
que la boulangerie puisse commencer h fonctionner 

au moment oii la demande est forte. Le pret 
devrait donc 6tre de'caissd avant la pe'riode ou 

la demande est forte. 

SOURCES DES DOINEES DU BUDGET-TYPE: Interviews avec des boulangeries 

de Cap-Haitien et de Hinche. 

(1) 	 Le budget-type tombe dans cette catdgorie. Voir les pages suivantes 
pour des hypotheses spe'cifiques. 



FABRICATION DE PAIN 

B. BOULANGERIE: 

CALCUL DU MONTANT DU PRET.-

Frais d'investissements 

Valeur de la terre 

Construction du batiment 
Four 
Tables, etc. 

Meule a main 

Plateaux 

Tabliers, bonnets, etc. 
Sous-Total 

HYPOTHESE DU 

BUDGET-TYPE 

05-000 

4.000 

3.500 

1.300 

2.200 

600 

397 

016.997 

CAS REEL 

(Gourdes) 

Fond de roulement Dour 

1 mois (saison de Dointe) 
Farine 

Commission 

Labeur 

Autres intrants 

Salaire de l'employe 

Salaire du propri6taire 

Sous-Total 

Total 

12.040 

2.730 

840 

5.610 

350 

500 

122.067 

39.067 

m 

Contribution du solliciteur 

de pr~t 
Terre 

Construction du batiment 
Tables, plateaux, bonnets 
Commission 

Labeur 

Salaire de l'employe 

5.000 

4.000 

2.297 

2,730 

840 

350 

See/S.. 

\° 



(Suite) HYPOTHESE DU 
BUDGET-TYPE 

CAS REEL 
(Gourdes) 

Contribution du solliciteur de prt 

Salaire du propri6taire 

Faux frais 

16% des frais restants 

(023.350) 

500 

320 

.750 

Total 19.467 

Frais restants 

Four 

Moulin a main 

75 sacs de farine 

Autres intrants 

3.500 

2.200 

9.900 

4.000 

To tal 19 920 

Montant du Pret BCA 

,019.920A,83 24.000 

But du pr~t et 

But du pr~t: 

conditions 

achat four, moulin 

et intrants divers 

velle affaire) 

" main, farine 

(creation nou-

Termes de remboursement: 1 an 

Taux d'inte'r~t du pret-et 

commission : 15% d'.interet et 2% de commission 

escomptes du pret; 2% d'ipargne 

garantie et principal rembours6s 

a la fin d'une annee. 

0O is aeS 



Commentaires
 
Un pret de 024.000 permettra 'al'entrepreneur


de construire un four et d'acheter assez de farine
pour plusieurs semaines d'operation. Le batiment,
l'equipement et les stocks devraient etre en place
avant le de'caissement du pret. 
L'entrepreneur
devrait contribuer son salaire comme preuve debonne volonte et devrait etre capable d'embaucher
de la main-d'oeuvre 
sur ses propres ressources.
 



FABRICATION DE PAIN 

C. BOULANGERIE: 

ANALYSE DU POINT-MORT 

Co^ts fixes annuels 

ARTI CLE HYPOTHESES MONTANT 

Plateaux 300 plats/an 'ag2.00 chacun 
(Gourdes) 
600 

Nettoyage de la 
machine 060/mois 720 

Perles 6 perles achetdes chaque annie 
a 012..5 75 

Tabliers 7 tabliers achete's chaque 
6 mois 'a016 chacun 224 

Bonnets 7 bonnets achetes chaque 

6 mois ' 07 chacun 98 
Transport d'eau 0200/mois a.400 
Salaire de l'employe 0350/mois 4.200 
De'prec±ation du mou- Un nouveau moulin a main tous 

lin 'amain les 4 ans; 
chacun coute 0l.O00 250 

Taxes 
215 

Salaire minimum du 
proprie'taire 0500/mois 6.000 

Int6rit, commission 
et epargne du pret 
BCA 17% d'un pret de 024.000 escomp­

tes (04-080) plus 2% du principal 
comme epargne garantie (0480) __.5 

Coits fixes annuels totaux 
 19.342 .. /.. 



7L - V
 

FABRICATION DE PAIN 

Coats variables par 100 Plateaux de Pain 

ARTI CLE HYPOTHESES MONTANT 
(Gourdes)


Farine de ble 
 Il faut 13 sacs pour 100 pl.;
 
chaque sac comte 0132 
 172,00
 

Commission Commission de 030 pay6e par sac de
 

farine pour vendre du pain 
 39?00
 
Sel 1 marmite de sel par 
100 pl.; 

chaque marmite comtte environ 
,01,50 

1,50 
Lard 05 marmite de lard a*018/marmite 900
 
Labeur Valeur de 99 de labeur par sac 

de farine 

12P0
 

Transport du bois 
 0200 pa- 600 pl. 
 35,00
 
Sucre 
 3 lbs de sucre 'aA3 par 100 plateaux 
 9,00 

Levure 
IOOO 

Bois 
1,00 

Gaz 
2,00 

Transport $015 par sac de farine 0.65 

Cofts variables totaux par 100 plateaux 291t15 

. . ./. . . 



FABRICATION DE PAIN
 
Niveau de 
Point-Mort (PM) pour Boulangerie
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL
 
BUDGET-TYPE
 

Couts fixes annuels (F) 
 jl9,342 

Coiats variables par plateau 
de pain (V) 
 A 2191
 

Prix du pain 
par plateau (P) 04 
Quantite de pain (en plateaux)
 
n6 cessaire pour le PM (Q) 
 4Q = 19.342 + 2.91Q 

Q = 17.745
 
Quantit6 anticip6e de vente
 

de pain lors 
de la durele 
du pret (1 an) (E) 

56.000
 
E/Q 


3t2
 
Capacite de production (C) 
 84.000
 

Q/C 21% 

Commentaires
 
La boulangerie doit vendre 179745 plateaux de
pain par an pour couvrir ses coats fixes variablesaL'uels. On s'attend a*ce que le niveau de vente

de l'entreprise soit de 3 fois le niveau de point­mort. La boulangerie ne peut op6rer & capacite
de production maximale en raison des conditions 

_ 

sur le marchd. 

* * 9/u 



Solde initial 


Rentrees
 
Investissement 


Pret du BCA 

Ventes (1) 


Total 


Sorties (2)
 

Mati~re premiere
(farine, etc...) 


Outil et e-quipement 


Salaire de 1'employe' 

Construction 


Terre 


Salaire du proprietaire 


Autres frais 


Total 


Rentres - Sorties 


Commission et rembour­
sement du pr6t BCA 

Solde final (3U) 

D. BOULANGERIE:
 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC PRET DU BCA D'UN AN
 

(En Gourdes)
 

I II 

Saison Morte: Saison de Rcolte: 
Avril - Juillet Aoat - Novembre 

0 0 

17,047 
 0 
24,-000 
 0 


0 
 112.000 

41.047 
 112.000 

174650 
 63.830 

7.997 
 0 


0 1.400 

4.000 
 0 

5.000 
 0 

2.000 
 2,000 


320 1,040 

36.967 
 68.270 


4.080 
 43.730 


4,080 0 

0 43.730 

III 

Saison de Recolte: 
Decembre - Mars 

43.730
 

0 

0
 
112.000
 

155.730
 

81.480
 

0
 

1.400 

0
 

0
 

2.000
 

1.040
 

85.920
 

69.810
 

20.480 

49330
 



_fL4/ 
Notes: 
(1) En supposant que la vente de pain soit basse d'avril 
a Juillet, 

moment oi le revenu disponible des familles rurales d6cline, 
et qu'elle soit 6levee d'aouit 'amars, quand le revenu est gn6re"' 
par les recoltes de cafe', de haricots, de mais, etc... (infor­
mation venant de la region de Cap-Haitien). 

Le pr~t devrait &tre decaisse en avril, lorsque le niveau de
 
vente est bas afin de pouvoir acheter de la terre, que le bati­
ment puisse tre construit et que tous les intrants puissent
 
&treachet~s et mis en d"p t avant la bonne saison. La produc­
tion et la vente de pain commenceraient donc en ao'it. 

En supposant que 7.000 plateaux de pain soient vendus chaque 
mois lors de la bonne saison d'aout 'amars et que 3,500 plateaux 
soient vendus chaque mois d'avril 'a juillet. Le prix de vente 
d'un plateau de pain est de 04. 

(2) Durant les premiers et seconds 4 mois de fonctionnement, les
 
d~penses fixes devraient etre de: 

Nettoyage de la machine a 60/mois 240
 
Transport de l'eau 'a 0200/mois 
 800
 
Salaire de l'employ6 a 0350/mois 
 1.400 
Salaire minimum du proprietaire
 

a 9500/mois 
 2,000
 
Total 
 4.440
 

La productiom de 28 000 plateaux de pain coute 981.480. 
 (Voir
 
cofts variables liste's dans l'analyse du Point-Mort; comme la 
farine et les matieres premieres ont 6t6 achet6es d'avril a 
juillet (017,650), environ A63.830 doivent etre d6caissees 
pour la mati~re premilere et la main-d'oeuvre. 

(3) A la fin de la periode d'un an, il reste a949°330 reinvestir 
une fois que l'emprunt a 6t6 rembourse. Comme-la vente de pain 
tombe d'avril "ajuillet, il y a assez de fonds de roulement pour 
couvrir les frais de l'entreprise et un pr~t suppldmentaire ne 
devrait pas etre n6c6ssaire %amoins d'un accroissement de la 
demande sur le march6. 



PDTNDE
U 
PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE
A. PRODUCTION DE DESIROP SUCRE
 

CARACTERISTI QUES GENERALES.
 

DESCRIPTION DU PRODUIT: 
 Le jus de la canne 
' sucre a et6 exprime"
 

et bouilli pour faire du sirop
 
CRITERES DE GESTION : 
 Etre capable de superviser la main-d'oeuvre, 

d'entretenir l'e'quipement, d'assurer la qua­
lite du produit, d'obtenir des intrants en
 
matire premi6re et des debouche's sur le
 
march6 

CAPACITE DE PRODUCTION: 750 tonneaux par an
 

DEMANDE SUR LE MARCHE : 
Demande actuelle : beaucoup plus 6lev6e que l'offre
 
Demande future 
 : devrait rester 6leve'e 

BESOINS EN INVESTISSEMENTS: 
 Investissement initial 6leve' 
MATIERE PREMIERE • Manques saisonniers de canne sucre; 

on broie la canne durant une saison de 
4 mois 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: Peu de frais d'entretien du moteur lors 

des quelques premires anndes; reparations 
frequentes et cheres apres 3 annees de 
fonctionnement (1-2/an); l'dquipement doit
 
Otre soigneusement entretenu tout longau 
de sa longevite* 

s@iO 60. 



POSSIBILITES DE PRET: 
BUDGET-TYPE (i) 

But potentiel du pr~t 
But specifique du nret 

Fonds de Roulement 
Achat de canne 'aSucre 

Equipement 

Achat d'un moteur 
et/ou reparation de 
 et/ou d'un moulin
 

dquipeuent
Fourchette potentielle $1.000 - A3,000 
 $7,000 - $25.000
 

du pr@t
 
Termes notentiels de 
 6 mois 
 1,5 - 3,5 ans 
remboursement 

Exigeance potentielle 
de garantie Equipement 
 Droit de retention
 

sur 1'e'quipement 

RISQUES PARTICULIERS: La forte demande pour du sirop de canne rend ce 
pret d'un risque relativement bas; les menaces 
principales ' un remboursement dans les delais 
viendraient de manques de canne ou de difficulte's 
mecaniques. 

SOURCES DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: Producteurs de sirop de 
canne a 

Cap-Haitien, a Hinche et dossiers 
de 'IDA.
 

(1) Le budget-type tombe dans cette categorie. 
Voir les pages suivantes
 
pour des hypotheses specifiques.
 

000/0.. 



PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE
 

B. PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE: 

-GALCUL DE MONTANT DU PRET 

Frais d'investissement 

HYPOTHESES DU 
BUDGET-TYPE 

CAS REEL 
(Gourdes) 

Moteur diesel (Yanmar) 019.750 
Moulin a sucre et ac­

cessoires 

Terre 

Atelier 

Sous-Total 

8.500 

2.000 

5.000 

935.250 

Fonds de roulement pour 1 mois 

(Janv. - avril) 
Achat de 162 tonnes de 

canne a sucre a 
$10/tonne 

Cout de couper la 
Transport 

canne 
1.620 

500 

500 
Main-d'oeuvre (presseur 

de canne) 

1 operateur de moulin 
Combustible diesel 

Autre 

Salaire du proprietaire 
Sous-Total 

Total 

250 

125 

455 

250 

500 

, 4.200 

39.450 

Contribution du solliciteur 

de Pr~t 
Terre 

Atelier 

Salaire du proprietaire 

2.000 

5.000 

500 
30% des frais restants 

(031.950) 

Total 
9.585 

917.085 

I.. 



Frais restants 
 22.365 

Montant du prgt BCA
 
J&22,365A 98 
 23.000
 

But du Drit et conditions:
 
But du pret: acheter un moteur diesel et un moulin
 

a canne, fournir un fonds de roule­
ment pour acheter de la canne a sucre
 
et couvrir les frais de fonctionne­
ment lors des premiers mois de 1'ope­
ration (creation d'une nouvelle af­
faire)
 

Termes de remboursement: 
 2,5 annees (un versement
 

chaque annee 'a la fin de 
la saison oi la canne est 

moulue; ler versement dfi 
au bout de 6 mois) 

Taux d'int6ret et
 
commission: 2% de commission escomptes du pret;
 

taux d'inter6t annuel de 16,5% base_
 
sur le solde restant; 2% du princi­
pal paye comme epargne garantie au
 
moment du dernier remboursement.
 

See!...
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PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE
 

C. PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE: 

-ANALYSE DU POINT-MORT 

Annuel 	 Fixe Cot 

ARTI CLE 	 HYPOTHESES MONTANT 

De'preciation 	 1 moteur diesel a 919.750 
avec long6vite de 10 ans 1,975 

Moulin 'acanne 'a 08.500 

avec longevite de 15 ans 567 
Atelier 250 

Main-d'oeuvre
 

Operateur du moulin 125 
non-quali fie' 250 
Lubrifiant et graisse 468 
Divers 250 
Salaire du proprietaire 6,000 
Interat et commission 

sur le pret 
Commission 	 920/2,5 
 368
 
Inte'r~t 	 2397 

Cots fixes annuels totaux 12.650 

Cots variables Dar tonneau de sirop de sucre
 
ARTI CLE 	 HYPOTHESES MONTANT 

(Gourdes)
 
Combustible diesel 	 3,5 gallons/tonneau 

a 08,5/gallon 30 

Canne a sucre 	 2.5 tonnes/tonneau
 

a 0lO/tonne 	 2 

Cojts variables totaux 55 

S. @n/s . . 



PRODUCTION DE SIROP DE SUCRE
 

Niveau de Point-Mort (PM) Dour la production de sirop de sucre
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL
 
BUDGET-TYPE.
 

Costs fixes annuels (F) 12.650 

Couits 	 variables par tonne
 
de sucre (V) 55
 

Prix (P) 
 $150 tonneau
 

Quantite de sucre a moudre
 
pour atteindre le PM (Q) 
 150Q = 12.650 + 55Q 

Q = 133 tonneaux 

Quantite anticipee de production 
de sirop de canne (E) 250 tonneaux 

E/Q 1,9 
Capacite de production (C) 750 tonneaux
 

Q/c 18%
 

Commentaires 

On s'attend ' ce que l'usine vende 2 fois plus 
de tonneaux de sucre que le niveau de PM. Le 
manque de canne ' sucre pendant les 2/3 de l'annle 
empeche l'usine de fonctionner pleine capacite__ 

.6.1.0@
 



PLAN 


Solde initial (1) 


Rentrees
 
Investissement (2) 


PrSt BCA 

Revenu des ventes (3) 


Total 


Sorties
 
Equipement 


Canne ' sucre 

Transport 


Main d'oeuvre non qualifiee 

Operateur 


Diesel 


Taxes et autre 

Salaire du proprietaire 


Total 


Rentre'es - Sorties 


Commission et remboursement

du pret BCA 


Solde final 


D. PRODUCTIoN DE SIROP DE SUCRE
DE TRESORERIE PR3-FORMA AVEC UN PRET DU BCA 

(en gourdes)
 

AN I 

Dec. 
- Mai Juin - Nov. Dic. Mai-

0 16.683 
 13.683 


6.000 
 0 
 0 

23-000 0 0 
37.500 
 0 
 37.00 

66.500 
 16.683 
 51,183 


28,250 
 0 
 0 

6.450 0 6.450 

21000 
 0 
 2.000 

1.000 
 0 
 1.000 


500 
 0 
 500 

1.819 
 0 
 1,819 

1.000 
 0 
 1.000 


3.000 
 3.000 

44-019 
 3.000 
 15.769 


22.481 
 13,683 
 35.414 


5.798 
 110596 


16.683 
 13,683 
 23,818 


DE 2,5 AN EES 

AN iI 

Juin - Nov. 

23.818 

0 

0 

0
 

23,818 


0 


0 
0 


0 


0 


0 


0 


3000 


3,000 


20.818 


056
 

20,818 


AN III
 
Nov.-Deb.
 

20.818 

0
 
0 

53.318
 

0
 
6.450 
2.000
 

1.000
 

500
 

1.819
 

1.000
 

3-000
 

15.769 

42,549
 

30.493
 



Notes:
 

(1) En supposant qu'en d"cembre, la terre et l'atelier sqent misen 

place et le moteur achete'. La transformation de la canne a
 
sucre se fait de janvier a avril.
 

(2) En supposant un investissement minimum de depart de A6.000 pour
 
contribuer l'achat de l'e'quipement et de la canne 'asucre. 

(3) 
En supposant 250 tonneaux de sirop vendus 'a9150/tonneau.
 

(4) En supposant 645 tonnes de canne a sucre achetees 'a0l0/tonne. 



PRODUCTION DE CLAIRIN 

A. OPERATION DE PRODUCTION DE CLAIRIN D'ENVERGURE MOYENNE 
CARACTERISTI QUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Boisson alcooliseedistillee a partir de sirop 

de sucre de canne 

CRITERES DE GESTION : Etre capable de superviser la main-d t oeuvre 
et le processus de production, de maintenir
 
la qualite du produit, d'acheter de la mati~re 
premiere, d'emmagasiner 
et de trouver des
 

debouches.
 

CAPACITE DE PRODUCTION: 25 fuits de clairin de tris bonne qualite par 

semaine 

DEMANDE SUR LE MARCHE: 
Demande actuelle: plus forte que l'approvisionnement actuel 
Demande future : devrait rester eleve~e 

BESOINS EN INVESTISSEMENT: Investissement initial eleve (terre, bati­

ment et equipement = 0115,000) 

MATIERE PREMIERE: Manques saisonniers de sirop de canne A sucre 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: Reparation du batiment et de l'equipement 

peu fre~quents. 

000/000
 



POSSIBILITES D'EMPRUNT:
 

BUDGET-TYPE (1)But potentiel du pret 
 Fonds de roulement 
 Achat d'equipement

But sp~cifiaue du prit 
 Achat de sirop de 
 Achat d'une distil­

sucre lorsque le 
 lerie et de fits
 
prix est bas et
 

1 'approvisionnement 

abondant afin d'aug­
menter la production


Fourchette potentielle 025.000 - 100.O00 
 0759000 - 0150,000 
du pret 

Termes potentiels de 
de remboursement 
 1 an 
 1 - 2 ans
 

Exigeance potentielle
 
de garantie 
 Equipement Equipement

Commentaires: Une forte demande Les besoins en in­
sur le marche assure vestissements pour­
la profitabilit" d'un raient exceder le 
pret pour l'achat et plafond de pret fix­
la conservation de 
 par le BCA
 
sirop de canne.
 

RISqJES PARTICULIERS: Manques saisonniers de sirop de canne 

SOURCES DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: Interview, avec un producteur de 

clairin "a St. Marc (region de 

Gonaives). 

(1) Le budget-type tombe dans cette categorie. Voir les pages suivantes 
pour des hypothbses specifiques. 

/ 



PRODUCTION DE CLAIRIN L_"
 

B. OPERATION DE PRODUCTION DE CLAIRIN D'ENVERGURE MOYENNE: 

CALCUL DE MONTANT DU PRET 

HYPOTHESES DU 
 CAS REFM
 
BUDGET-TYPE (gourdes)
 

Frais d'investissement
 

Valeur de la terre 
 030.000
 

Valeur du b~timent et de
 

1' equipement 30.000
 
Cost des futs 
 54-000
 

Sous-Total 
 0114.000 

Fonds de roulement pour 3 mois (1)
 
Bidons 
 3,600
 
Mai.n-d'oeuvre 
 6.480
 
Bois 
 3,600
 
Sirop 
 90.000
 
Salaire minimum du proprietaire 4.500
 
Divers 
 1.000
 

Sous-Total 
 109.180
 
Total 
 223.180
 

Contribution du solliciteur de pr~t
 
Frais d'investissement initial 
 114,000
 
Salaire minimum du proprie'taire 4,500
 
Bidons, labeur, boisdivers 14.680
 
30% du coi't du sirop de sucre 27.000
 

Total 
 160.180
 

Frais restants 
 63.000
 

Montant du pret BCA 
063.O00/DA 83 
 76.000
 

* g./ .1. 



But du pret et conditions
 

But du prgt: Fonds de roulement pour achat de
 

matibre premiere
 

-Termes de remboursement: 	 Un versement fait
 

au bout d'un an
 

Inte'rgt et Commission: 15% d'int6ret et 2%
 

de commission escomp­

tes du pr8t initi__ 

Commentaires 

063,080 permettront "al'entrepreneur 
d'acheter 252 bidons de sirop de sucre lorsqu'ils 

sont ' $250 (nov. ' mai). Le prix augmente a 
$300/bidon de juin 'aoctobre; l'entreprise peut 

alors presqu'operer "apleine capacite de produc­
tion. 

(1) 	 En utilisant les memes hypotheses que celles 

elaborees dans l'analyse de point-mort_ 



C. OPERATION DE 

Costs fixes annuels
 

ARTI CLE 


Achat d'equinement 


Bidon (060 x 20)12 


D6prerciation
 

Fts
 
(&150)35/4 


($200)(6)/7 


(1,000 x 14)/10 

(03,000)2/10 


(02,500)3/10 

(020,000)/4 


Batiment et batiment 
de la chaudi~re 


Rdparations 


($150/2) 


Taxes 


Frais d'entreposage 


Salaire minimum 

Interet et rembour­
sement de la dette
 
BCA 

Coits fixes 

PRODUCTION DE CLAIRIN-l Z/ 
PRODUCTION DE CLAIRIN D'ENVERGURE MOYENNE: 

ANALYSE DU POINT-MORT 

HYPOTHESE MONTANT 
(Gourdes) 

N ceIssite 20 bidons/mois 

' $60 chacun 14.400
 

Achat de 35 futs chaque 4 ans
 

SX60 chacun 
 1.313
 
Achat de 6 fits chaque ..7 ans
 

a $200 chacun 
 171
 
Achat de 14 gros fTts chaque 10 ans
 

a $1,000 chacun 
 1.400
 
Achat de 2 gros fats chaque 10 ans
 

a $300 chacun 
 600
 
Achat de 3 gros futs chaque 10 ans
 

a &2,500 chacun 750
 
Achat d'une grosse marmite % cuire
 

chaque 4 ans 
 a $20,000 l'unite 5.000
 

Supposant longevite de 30 ans;
 
cout de $30,000 
 1.000
 

$150 pour reparer le batiment
 

tous les 2 ans 
 75
 
$125 chaque mois et 01,500 une fois 

par an 3.000 
0
 

$500 par mois pour 3 associes 'a 
part egale 18.000 

76.000 

annuels totaux 121709 

.0.1.O..
 



PRODUCTION DE CLAIRIN MI-7/ 

Coats variables par bidon 	de production de clairin
 

ARTI CLE 	 HYPOTHESE MONTANT 
(Gourdes)
 

Main-d'oeuvre 	 doit rechauffer 2 fois a $9 
par personnel de chauffe 

(03 x 3 personnes) 18 

Bois 	 010 bidon 10
 

Sirop 	 9250/bidon (prix apres la 

rercolte de la canne) 250 

Couts variables totaux 	 278
 

0 Se/Ooe 



Niveau de Point-Mort pour operration de -production de clairin- "' 
d' envergure moyenne 

HYPOTHESE DU CAS REEL 

BUDGET- TYPE 

Coats fixes annuels (F) 0121.709
 

Ccuts variables (V) 278/bidon 

Prix du clairin (P) 9600/f-t 

Quantite de production de 

clairin nece'ssaire au 
PM (Q) 600Q = 121.709 + 278q 

Q = 377,97
 

Quantite" anticip~e de vente 
de clairin (E) 1.300 bidons
 

E/Q 
 3,4 

Capacitd de production (C) 1.300 bidons 

Q/C 29% 

Commentaires 
Cette operation doit vendre 334,5 fists de clairin
 

par an pour couvrir ses coi*ts fixes et variables an­
nuels. Elle en vend pour 1'instant 890 par an. Avec 
le pr~t BCA, cette entreprise devrait vendre 1,300 
bidons, soit 100% de sa capaciter de production. 

as@.!... 



PRODUCTION DE CLAIRIN 

D. 	 OPERATION DE PRODUCTION DE CLAIRIN D'ENVERGURE MOYENNE: 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA D'UN AN. 

Solde initial 

Rentrees 

Investissements 

Pr~t du BCA 

Ventes (1) 

Total 


Sorties
 

Achat de sirop (2) 


Achat d'equipement (3) 


Achat de bois (4) 


Main-d'oeuvre 


Reparations 


Salaires 


Taxes (5) 


Divers 


Total 


Rentrees - Sorties 

Commission et remboursement 

du pret BCA 

Solde final 


Notes:
 

I 
Bonne Saison: 

II 
Mauvaise Saison: 

Nov. - Mai Juin - Oct. 

0 80.785 

27.000 0 

76.000 0 
504.000 276.000 

607,000 356.785 

460.000 0 

15.900 8.000 

8,400 4.600 

15.120 8.280 

1.000 0 

10-500 7.500 
2,375 625 

0 1.000 

513,295 30.005 

93,705 326.780 

12J20 76.000 

80,785 250.780 

(1) 	En supposant le meme niveau de ventes avec ou sans pret lors de la 
bonne saison: 120 futs/mois 0600 par fit (120 x 7 = 840 fats 
pendant la bonne saison). 

* . ./'.@ 



-IT- 81 
(2) Achete actuellement 140 bidons de 
 sirop par mois lors: de la-i
 

. bonne saison A 250/bidon, soit A245.000. En supposant que
252 bidons de sirop supplementaires (063.000) soient achete's
 
grace au pret du BCA et 
qu'une valeur de J992,000 soit achetee 
a partir de profits faits sur la vente de canne. 

(3) En supposant que durant les 7 mois de fonctionnement, l'entre­
prise achete:
 

140 bidons 060. 8.400
 
1 large marmite a cuire 
 5.000

F~ats 2.500 

Total 
 15,900
 

En supposant que durant 5 mois de fonctionnement 
lors de la 
mauvaise saison, l'entreprise achbte: 
100 bidons . $60 6.000
 
Fts 
 2.000
 

Total 
 8.000
 

(4) En supposant que 460 fits de clairin soient produits durant
 
toute la mauvaise saison (juin ­ octobre) 'a010/bidon pour le
 
bois et 018/bidon pour la main-d'oeuvre.
 

(5) L'entreprise paye actuellement $125 par mois et 
91.500 une fois
 
par an de taxes. En supposant que le paiement d'impot se 
fasse
 
pendant la bonne saison.
 

• @'/..
 



PRODUCTION DE SEL
 

A. PRODUCTION DE SEL (par evaporation d'eau de mer) 
CARACTERISTIQUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Sel de mer 

CRITERES DE GESTION : Peu de competences necessaires; 

Entretien des bassins et 

Commercialisation du sel 

CAPACITE DE PRODUCTION: 150 paniers par an 

(saison de 3 mois) par bassin 

DEMANDE SUR LE MARCHE: 

Demande actuelle: mode'ree 
Demande future : devrait rester modere'e
 

BESOINS EN INVESTISSEMENTS: Investissement initial 6leve (chaque
 

bassin coate 020.000 a construire)
 

MATIERE PREmIERE: Aucune 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: Nettoyage et r6 paration annuelle des
 

bassins
 

o* 0 oo 



POSSIBILITES D' 4PRUNT: 

But Dotentie! du pr~t 

But sp~cifique du pr~t 

Fourchette potentielle 
du ir~t 

Termes potentiels de 

remboursement
 
Exigeance potent ,lle 


de garantie
 
Commentaires 


RISQUES PARTICULIERS: II 

BUDGET-TYPE (1) 
Fonds de roulement 


Rdparation/nettoyage de 
bassins 

0300 - 3.000 (environ 
$300 par bassin) 

6 mois -. 1 an 

Avoirs personnels 

Un mauvais entretien 

des bassins pourrait 
etre di ' une mauvaise 
gestion~si le proprid-
taire a reussi " finan-
cer la construction de 

bassins coateux, il/elle
 

devrait avoir des sour­
ces alternatives de fonds 
de roulement.
 

faut un minimum de 5 bassins 

frais; la saison de r6colte du 

Construction de 

bassins 

Construction de 

nouveaux bassins 
$15,000 - 150.000 

(environ $20.000 
par bassin)
1 - 5 ans 

Avoirs personnels 

Les solliciteurs 

de pr~t devraient 

contribuer une 
bonne part 

des frais de 
main-d'oeuvre.
 

pour couvrir les 

sel (par evaporation) 
a seulement lieu lots de la saison sbche (3 mois) 

SOURCES DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: 
 Interviews avec un producteur de sel
 

a Gonaives 

(1) Le budget-type tombe dans cette cate-gorie. Voir les pages suivantes 
pour des hypoth'ses specifiques. 

SI.O@
 



B. PRODUCTION DE 

PRODUCTION 

SEL: 

DE 
POCI 

SEL 
D S§ 

CALCUL DU MONTANT DU PRET 

Frais d'investissement 
Terre 

Construction de 5 bassins 
a 020.000 chacun 

Sous-To tal 

HYPOTHESE DU 
BUDGET-TYPE 

10.000 

1002000 

110.000 

CAS REEL 
(Gourdes) 

Fonds de roulement pour 5 bassins 

Reparation et nettoyage 

de bassins chaque 6 mois 
a,01.500 chaque fois 

Salaire minimum du proprietaire, 
0500/par an 

Sous-Total 

Total 

pour 6 mois 

2.000 

6,000 
8.000 

118.000 

Contribution du solliciteur de prgt 
Terre 

10.000 
Salaire minimum du propri6taire 6.000 
Construction de 5 bassins 
(djA dtablis) 100,000 

Total 116.000 

Frais restants 2.000 

Montant du pret BCA 

02,000A 905 2,.210 

. . /1.. 
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But du pr6t et conditions 

But du pret: Reparation et nettoyage de 5 bassins 

a sel (maintien de la production) 

Termes de remboursement: 6 mois de reparation de
 

bassins suivis de 4 mois 

de recolte du sel) 

Interit et commission
 

sur le pr~t: 	 7.5%d'interet et 2% de commission 

escompte's; 2% du principal pre­

leve' comme e'pargne garantie lors 

du remboursement du pr6t.
 



C. 
PRODUCTION 

PRODUCTION DE SEL: 
DE SEL/ 

CALCUL DU POINT-MORT 

Coits fixes annuels 

ARTI CLE 

Nettoyage 

Salaire minimum 
du propridtaire 

HYPOTHESES 

$ 1.500 par nettoyage tous les 
6 mois 

0500 par mois 

MONTANT 
(Gourdes' 

3.000 

6.000 

Int6ret sur le 
prt BCA 11,5% de 02.210 254 

Co*2ts fixes totaux 9.254 

Coits variables 

Aucun 

Niveau de Point-Mort pour la production de Sel 

Coits fixes annuels (F) 

Cots variables (V) 

Prix de vente du sel (P) 

Niveau de vente n~c6ssaire 
au PM (Q) 

HYPOTHESES DU 
BUDGET-TYPE 

% 9.254 

0 

%lO/panier 

10Q = 9.254 

Q = 9.254 

CAS REEL 

Quantit( antici ee de vente 
de sel de 5 bassins (E) 
(200 paniers par bassin) 

E/Q 

Capacite' de production (C) 
(300 paniers par bassin) 

1.000 

1,1 

1.000 

Q/C 93% 



Commentaires
 
La quantite anticipee de vente de sel est 
' peine


plus elevee que ce qu'il faut pour atteindre le Point-

Mort. Si cette entreprise est la seule source de reve­
nus du proprietaire, ce prit devra etre considereo comme
 
un pret a risque elev6 pour le BCA. 

*../...
 



D. PRODUCTION DE SEL: PLAN DE TRESORERIE 

AVEC UN PRET DU BCA D'UN AN 

PiRO-FOM4A y 

(en gourdes) 

Solde initial 

Octobre-Novembre Decembre-Mars 

0 

Avril-Septembre 

5.746 

Rentre'es 
Investissement (1) 

Pr~t du BCA (2) 

Revenu des ventes (3) 
Total 

1.000 

2.210 

0 

3.210 

0 

0 

lo.oo 
10.000 

0 

0 

0 

5.746 

Sorties 

Frais de reparations 
et de nettoyage (4) 

Salaire minimum du 
proprietaire (5) 

Total 

Rentrees - Sorties 

Commissions et rembour­

2,000 

1.000 

3.000 

210 

0 

2.000 

2.000 

8.000 

1,500 

3.000 

4.500 

1.246 

sement du pr~t 
BCA (6) 

Solde final (7) 

21Q 

0 

2.254 

5.746 

0 

1.246 

. ". /1... 



89 

Notes: 

(1) 	En supposant que le proprietaire contribue son salaire pris
 
sur les revenus de la saison precgdente durant la phase de 
construction. 

(2) 	En supposant que le BCA fasse un pr-t de $2.210 juste avant la
 
saison seche, aide pourvreparation et~nettoyage des bassins.
 

(3) 	 Production de sel et vente ne se font que pendant les 4 mois 
de saison sbche 'a Gonaives. 

(4) 	Les reparations et nettoyage coatent normalement 01.500 tous
 
les 6 mois. Le premier nettoyage et la premibre reparation
 
devraient etre plus complets que les suivants et donc coatent
 

,02.000. 

(5) 	 En supposant 0500 par mois. 

(6) 	 9,5%sont escompt4s d'un pret de 02.210 (7,5%d'interet et 
2% de commission), 2% d'epargne forc6e s'ajoutetau rembour­
sement du principal au bout de 6 mois. 
Le remboursement du
 
pret devrait 6tre fait 'ala fin de la pdriode de vente en Mars.
 

(7) 	 Le solde final 'a la fin d'une periode d'in an (Al,246) couvre 
le salaire du propridtaire pour les 2 mois-avant la reprise 
de production de sel. Si, cependant, les premibres ven-tes ne 
se font qu'a la fin decembre, le proprietaire devrait trouver
 
des fonds (A254) pour se payer son salaire pendant le mois de
 
decembre (9500 - 246 = $254).
 

0 0•/0•
 



PRODUCTION DE FILETS A POISSON 

A. PRODUCTION DE FILETS 	A POISSONS 

CARACTERISTI QUES GENERALES 

DESCRIPTION DU PRODUIT: 	 Filets faits 'ala main (200 mbtres de long)
 

CRITERES DE GESTION : 	 Doit pouvoir superviser un pro cessus de 

production qui exige 6normement de main­

d'oeuvre 

CAPACITE DE PRODUCTION: 	 I1 faut 12 personnes pour produire un filet
 

par mois; etant donn6 les uompetences en
 

gestion et le manque d'espace de travail,
 

il n'est probablement pas possible de pro­

duire plus de 3 filets par mois.
 

DEMANDE SUR LE MARCHE: 
Demande prdsente: 6leve'e - le* filet japonais dtant le plus gros 

competiteur 

Demande future: d~pend de la qualite et du prix des filets import 

BESOINS EN INVESTISSE4ENTS: Investissement initial faible
 

MATIERE PREMIERE 	 : Abondante; on peut acheter du fil importe 

localerpent
 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: Aucun n6ce'ssaire
 

see/***
 



PRODUCTION DE FILETS A POISSONS
 

A. PRODUCTION DE FILETS A POISSONS
 

POSSIBILITES D' EMPRUNT:
 

BUDGET-TYPE (1)
 
But potentiel du pr~t 
 Fonds de roulement
 
But sp6cifique du pr~t 
 Achat de fil, materiaux et 

main-d'oeuvre 
Four hette zotentielle 03.000 09.000
-

du pr~t 
Termes potentiels de 1 ­ 2 ans
 

de remboursement
 

Exigeance potentielle Avoirs personnels
 

de garantie
 
Commentaires 
 Avant l'approbation du pret,
 

examiner la possibilite
 

d'accroitre la production
 
sans construire d'atelier
 

et e'valuer les d6bouches
 

commerciaux pour des filets
 

produits localement. 

RISQUES PARTICULIERS: La qualite' du produit pourrait baisser si la
 

production est accrue.
 

SOURCES DES DONNEES DU BUDGET-TYPE: Interviews avec un producteur de
 

filets 'apoisson aux Cayes. 

(1) Le budget-type tombe dans cette cate'gorie. Voir pages suivantes 
pour des hypothbses sp6cifiques. 
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PRODUCTION DE FILETS A POISSONS
 

B. PRODUCTION DE FILETS A POISSONS:
 

CALCUL DU MONTANT DU PRET
 
HYPOTHESE DU 
 CAS REEL 

BUDGET-TYPE 
 (Gourdes)
 

Frais d'investissement
 

Pas d'gquipement nece's­
saire 


0
 
Pas de frais d'atelier
 

(production se fait
 
sur la plage) 0
 

Pas de frais d'entre­

posage (materiaux entre­
poses chez le proprietaire) 
 0
 

Sous-Total 0
 

Fonds de roulement Dour 2 mois 
1 filet cree" chaque mois a 

J3385 pour les nouveaux
 
materiaux et la main-d'oeuvre 6.770
 

Salaire minimum du proprie­
taire 0500/mois 
 1.000
 

Sous-Total 

7.770
 

Total 

7.770
 

Contribution du solliciteur de Dr~t 
Salaire du propridtaire 1.000
 
39% des frais restants
 

(06.770) 2.620..
 
Total 


3.6:30 
Frais restants 

4.150
 

Montant du prt BCA
 
4.150/,083 

5,000 (1) 



But du pret et conditions
 
But du pret: 
 achat de la matiere premiere et
 

emploi de la main-d'oeuvre ne'ce's­
•saire. 
' la production de
 

filets
 

Termes de remboursement: 
un an
 

Int6ret et commission
 
sur le pr~t: 15% d'intdret 
et 2% de com­

mission escomptes; 2% du 
principal payes au rembour­
sement comme dpargne forcee. 

(1) Un pret d'un mgme montant pourrait etre
 
fait si le proprigtaire voulait 
accroitre 
sa production de 0 a 1 filet par mois, de
 
1 1 2 filets par mois, 
 ou de 2 'a3 filets
 
par mois.
 

see/...
 



PRODUCTION DE FILETS A POISSONS 

C. PRODUCTION DE FILETS A POISSON 

ANALYSE DU POINT-MORT 

Coits fixes annuels 

ARTI CLE HYPOTHESE MONTANT 
Salaire minimum du 

proprie'taire 0500/mois 6.000 
Taxes 
 0 
 0
 
Intr6et et commission 

sur le pr~t BCA 05.000 escompteles de 17% + 2% 

d' epargne garantie 950 

Coits fixes annuels totaux 
 6.950
 

Coits variables par filet de 200 m~tres
 
ARTICLE COUT UNITAIRE QUANTITE UTILISEE COUT TO, 

POUR UN FILET POUR UN F] 

Fil 20/rouleau 40 rouleaux 
(Gourde 
800 

Corde 35/rouleau 6 rouleaux 210 
Flotteurs en 

caoutchouc O 1 chacun 250 flotteurs 250 
Plomb & 3/lb. 300 lbs. 900 

Frais de main-d'oeuvre
 
Travail avec du fil 
 1.000
 
Travail avec 
de la corde 
 175
 
Travail avec les plombs 50 

Costs variables totaux 
 3.385
 

/
 



PRODUCTION DE FILETS A POISSONS 

Niveau de Point-Mort Dour Production de Filets 

Costs fixes annuels (F) 

Coats variables (V) 

Prix d'un filet (P) 

Quantite' de filets necers­
saire pour atteindre le
PM (Q) 

Quantite" anticipee de 
filets vendus (E) 

E/Q 

HYPOTHESE DU 
BUDGET.TYPE 

96.950 

J39385 

94.000 

4.OOOQ = 6.950 + 3.385Q 

Q = 11,3 

12 
1,1 

CAS REEL 

Capacitd de production (C) 

Q/c 
36 

31% " 

Ccmmentaires 
Le producteur de filets doit vendre au mois12 filets pour atteindre le niveau de Point-Mort 

et il devrait y arriver. 

See /@e@ 
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D. PRODUCTION DE FILETS 

AVEC 

A 

UN 

PRODUCTION 

POISSON: PLAN DE 

PRET DU BCA D'UN AN 

(En gourdes) 

DE 

TR

FILETS 

ESORERIE 

A POISSON 

PRO-FORMA 

I II 

J4nvier - Juin Juillet - Decembre 

Solde initial 0 4,840 

Rentrees
 

Investissement (1) 0 0 
prgt du BCA (2) 5.000 0 
Revenu des ventes (3) 24.000 24.000 

Total 29.000 28.840
 

Sorties
 

Matiere premiere et cost de la 

main-d'oeuvre (4) 20.310 20-310 
Salaire minimum du propri6taire (5) 3.000 3.000 

Total 23.310 23.310 

Rentrees - Sorties 5.690 5.530
 

Commission et remboursement
 

du pret BCA 850 5100
 

Solde final (6) 4.840 430
 

Notes:
 

(1) En supposant que le proprietaire n'investisse pas ses propres fonds.
 
(2) En supposant un pret d'un an de 05.000.
 

(3) En supposant 1 filet vendu par mois a 04.000. 

(4) 1 filet produit par mois " 93.385. 

(5) 0500/mois de salaire minimum. 

ego!... 



Notes (suite):
 
(6) Si le proprie'taire ne contribue pas de fonds * cette operation,


il ne lui restera presque pasd'argent (9430) pour acheter de
 
la matilre premiere pour faire les filets de l'annee suivante: 
il faudrait alors un autre pret du BCA pour rede'marrer la 
production. Si le pr~t 6 tait utilise pour augmenter la pro­
duction d'l a 2 filets par mois, suffisamment de profits seraient 
g6ner6s pour crger un fonds de roulement pour l'annee suivante. 

0 */g@0 



A. FABRICATION DE CHARRUES
 

CARACTERISTI QUES GENERALES.
 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Charrues agricoles en fer 

CRITERES DE GESTION : Doit atre techniquement competent pour 

fabriquer des charrues et maintenir un bon 
niveau de qualit6; doit 6tre capable e 
former et de superviser la main-d'oTuvre, 
d'acheter du fer et de vendre le produit 
agressivement aux agences du gouverne­

ment et a des individus. 

CAPACITE DE PRODUCTION: 3 char':ues tous les 2 *jours (9 par semaine, 

soit environ 470 par an)
 

DEMANDE SUR LE MARCHE: 
Demande pre'sente : Ddpend des projets de developpement agri­

coles finances par le gouvernement; la de­
mande actuelle est bien en-dessous de la
 
capacite de production. 

Demande future 
 : Depend des strategies de developpement
 

agricole et de leur implantation.
 

BESOINS EN INVESTISS34ENT: Investissement initial assez bas, a
 

peu pres 96,500. 

MATIERES PREMIERE: Depend des diffe'rentes qualites de fer importe"
 

qui peuvent parfois manquer. 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: 
 Sans problbme
 

@0'1.. 



POSSIBILITES:DE PRET:
 

BUDGET-TYPE (1) 
But potentiel du nr6t Fonds de rou-
 Achat d'e'quipement
 

lement
 
But spdcifioue du pr6t Achat d'une re'- Achat d'e'quipement det
 

serve de fer base pour fabriquer
 
pour 2-3 mois les charpues
 

Fourchette potentielle 41O.O00-015.000 0lO.O00-20.O00 

du prdt 
Termes potentiels de - ans 3 71 3 - ans 

remboursement 

Exigeance potentielle Equipement Droit de rertention 
de garantie sur l'e'quipement 

et le batiment 

RISQUES PARTICULIERS: Si un pret est fait en vue d'achat d'e'quipement 

pour lancer une entreprise de fabrication de 
charrues, un fonds de roulement devrait etre 
fourni, inclu dans le prat. La construction 

et tout achat de gros erquipement faits par 
l'entrepreneur devraient avoir lieu pendant la
 
saison de faible demande (avril-d6cembre).
 

Le pret du BCA devrait ^tre decaisse en octobre,
 
pour que l'entreprise soit completement opera­
tionnelle en janvier lors de la demande la plus 

forte. 

(1) 	 Le budget-type tombe dans cette catdgorie. Voir pages suivantes 
pour des hypothleses specifiques. 

*.ea!... 



FI D-E CE 
FFABRICATION
DE CHARRUES
 

B. FABRICATION DE CHARRUES: 

CALCUL DU MONTANT DU PRET. -

Frais d'investissement
 
At elier 

Terre 


1 forge 


1 machine souder 
fil de fer 


1 transformateur 


1 foret 


3 marteaux de forgeron
 
a 090 chacun 


3 marteaux 'a .032.50 
chacun 


1 etau 


2 paires de tenailles
 

030 chacune 

1 scie & metaux 


Autres outils 

Sous-Total 

Fonds de roulement pour1 mois 
(saison de pointe ­
17 charrues fabriquees et
 
vendues)
 

Cost du fer et du charbon
 
(0302 
x 17) 


Main-d'oeuvre (050 x 17) 
Salaire du propridtaire 

Sous-Total 


Total 


supposant
 

HYPOTHESES DU 
CAS REEL 

BUDGET-TYPE 
(Gourdes) 

(Gourdes) 

405-000 
5.000 
1.000 

3.500 

2.500 

1.O00 

1.500 

270 

98 

500 

60 
30 

150 

020,608 

5.134
 
850 

500 

4 6,484 

27,092
 

*/~
 



HYPOTHESES DU 
 CAS REEL
BUDGET-TYPE 
 (Gourdes)

(Gourdes)
 

Contribution du solliciteur de pret
 
Atelier 


Terre 


1 semaine de fer et d'acier 

fil metallique 


1 transformateur 


3 marteaux de forgeron 
3 marteaux 


1 6tau 
2 paires de tenailles 

1 scie 
" metaux 


Autres outils 


Main-d'oeuvre 


Salaire du proprietaire 


Total 

Frais restants 
Forge 


Machine 
' souder 

Fil metallique 


Foret 


Fer et charbon 

Total 


Montant du prt du BCA
 
All .3521t,98 


5.000
 

5.000
 

1,364
 

1.000
 
1.000 

270
 

98
 

-500 

60
 

30
 

150
 

850
 

....
 
_500
 

15t822
 

1.1000
 

3.500
 

1.500
 

1.500
 
3.770
 

11270
 

11.500
 
But duprt et conditions
 

But du prgt: Achat d'e'quipement de base pour fabriquer
 
des charrues (creation d'une nouvelle
 
entreprise)
 

Termes de remboursement: 
 5 ans
 

1S/
 



__ 

But du pr~t et conditions 
Intgrft et commission du pret: 2% de commission escompt 
 _ 

du pret; versements semi­

annuels exiges "aun taux 

d'int6rgt annuel effectif 

de 16,5% et 2% d'e'pargne 

garantie a payer avec le 

dernier remboursement. 

Commentaires 

L'atelier, les outils et le salaire du proprietaire
 

devraient etre contribues par le solliciteur de pret; le
 

pret devrait couvrir le coat de l'dquipement lourd, du fil
 
m6tallique et un peu de mati~re premibre pour permettre 

a la production de de'marrer.
 



FABRICATION DE 

C. 	 FABRICATION DE..CHAPIRUES: 

ANALYSE DU POINT-MORT 

Cots fixes annuels 

ARTICLE HYPOTHESE 

Ddpreciation 
1 forge 01,O00,longevite de 40 ans 

marteaux $32,50,longevit e de 5 ans 
3 marteaux de 

forgeron A90,longevite de 5 ans 
1 machine ' souder 03.500,longevite de 10 ans 
1 6tau 0500, longevite de 10 ans 
1 trans-formateur $1.000, longevite' de 10 ans 
2 paires de te­

nailles 030, longevite d'1l an 
1 scie 'ametaux 030, longevite de 3 ans 
1 foret 01.500, longevite" de 10 ans 
Autres outils $150, longevit de 2 ans 
Atelier A5,000, longevit6 de 40 ans 

Sous-To tal 

Salaire du proprietaire Minimum de $500/mois 


Int6ret annuel sur le 
pr~t 


Coat de l'4pargne et 
de la commission 460/5 

Taxe contribue Annuelle 


Sous-To tal 


Costs fixes annuels totaux 


FRAODC23/ 

CHARRUES 

COUT ANNUEL 
(GOURDES)
 

25,00
 

19,50
 

54,00
 

350,00
 

50,00
 

10,00 

60,00
 

10,0
 

15000
 

75,00
 

125.00
 

928950
 

6.000o,00 

1.253900
 

92,00 

80100
 

7.425,O0
 

83.353,50
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Coats variables 
ARTI CLE 

par charrue 

HYPOTHESE 
MONTANT 

Fer 
3/8-i 

1/2
1/4-1 1/4 
1/4-8-4 

5/16
1/2 

Verroux 

(Gourdes) 

50 

40 
35 
15 
10 

Soudi
Pinti 50 

Charbon 50 

Autre 12 

20 
Main-d'oeuvre 20 

Couts variables totaux 52 

452 



Niveau de Poin-Mort pour fabriquant de charrues
 

HYPOTHESE DU 
 CAS REEL

BUDGET-TYPE
 

Coits fixes annuels (F) 07.478,50 

Couts variables par 
charrue (V) 
 g452 

Prix d'une charrue (P) 9550 

Nombre de charrues qu'il
 
faut vendre pour at­
teindre le PM (Q) 550Q = 8.353?5 + 452Q 

Q = 85 
Quantite anticipie de 
charrues vendues/an (E) 
 86
 

E/Q 171
 

Capacite de production (C) 470 

Q/C 16% 

Commentaires 
Cette operation doit vendre 85 charrues pour


couvrir ses frais fixes et variables et on s'at­
tend ce qu'elle en vende 86 par an. Cependant, 
comme la demande future en charrues est incer­
taine, ce pr~t devrait etre considdr6 comme unpret k risque 6lev6._ 

60./es.
 



PLAN DE 

D, FABRICATION 

TRESORERIE PRO-FORMA AVEC 
DE 
UN 

CHARRUES: 
FRET DU BCA DE 5 ANS 

60/ 

(Ea gourdes) 

AN 1 AN 2 AN3 
Oct-Mars Avril-Dec. Oct-Mars Avril-Del, Oct-Mars Avril-Dec, 

Solde initial 0 12.737 10,216 11,683 91012 i0.479 

Rentr6es 

Investissement du 

proprietaire (1) 0 0 0 0 0 0 

Prgt du BCA 11,500 0 0 0 0 0 
Ventes (2) 34.224 13.200 34.224 13.200 34.224 13.200 

Total 45.724 25.937 44.PIAO 24.883 43.236 23.679 

Sorties 

Matibre premi6re et 

main-d'oeuvre (3) 28,024 10.848 28.024 10,848 28.024 10,848 

Equipement (4) 0 60 0 210 0 90 
Salaire minimum du 

proprie~taire 3,000 3.000 3,000 3,000 3.000 3.000 
Taxes 0 80 0 80 0 80 

Total 31,024 13.988 31.024 14,138 31.024 14.018 

Rentres - Sorties 14,700 11,949 13.416 10,745 12.212 9.661 

Commission et remboursement 

du prt BCA. (5) 1963 1733 1.m 1.733 1.733 1733 

Solde final (6) 12.737 10,216 11.683 9.012 10.479 7.968 



D. FABRICATION DE CHARRUES: 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA DE 5 ANS 

(En gourdes) 
(SUITE) 

AN4 
Oct-Mars Avril-Dec. Oct-Mars 

AN5 
Avril-De-c. 

Solde initial 7,968 9,395 6.184 7.651 

entrees 

Investissement du 
proprietaire (1) 

Pr~t du BCA 
Ventes (2) 

Total 

0 

0 

34,224 

4.2.152 

0 

0 

13.200 

22,595 

0 
0 

34.22k 

40.408 

0 
0 

11.200 

20.851 

Sorties 

Matire premiere et 
main-d'oeuvre (3) 
Equipement (4) 

Salaire minimum du 
propri6taire 

Taxes 

Total 

28,024 

0 

3.000 

0 

31.024 

10,848 
750 

3.000 

80 

14.678 

28,.024 

0 

3.000 

0 

31,024 

10.848 
134 

3.000 

80 

14.062 

Rentrees - Sorties 

Commission et remboursement 
du prt BCA (5) 

11.128 

l.733 

7.917 

1.733 

9.384 

1.733 

6.789 

1b963 

Solde final (6) 9.395 6.184 7.651 4.826 



Notes:
 
(i) En supposant que l'entrepreneur ait achete tous les avoirs im­

posables qu'il faut pour la production de charrues (terre, atelier,

charbon et fer, fil metallique, transformateur, marteaux de for­
gerons, marteaux, 6tau, tenailles, scie ' metaux) avant le d6cais­
sement du pret. 

(2) En supposant que 50 charrues soient vendues entre janvier et mars 
et que 4 charrues par mois soient vendues entre avril et decembre: 

oct. - dec. 12 charrues
 
janv. - mars 50 charrues
 

Nombre total de charrues 62 charrues a $550 chacune = 
 934.225 
avril - d~c. 24 charrues "a 0550 chacune = 013.200 

(3) 
Chaque charrue codte J452 a fabriquer.
 

(4) 
Les achats se font comme suit (en gourdes):
 
Fin de l'an 1 an 2 an 3 an 4 an 

2 paires de
 
pinces 60,00 60,00 
 60,00 60,00 60tc
 

2 marteaux 

19, . 

3 marteaux de 
forgeron 

54,0
 
1 scie a metaux 
 30,00
 
Autres outils 
 - 15000 ­ 690.00 

Total 60pO0 
 210P0O 90,00 750,00 133p
 

(5) Le cofit du pret lors des premiers 6 mois est de 2% de commission es­
comptes du principal ($230) plus le versement semi-annuel qui se 
fait 
au bout de 6 mois (01.733). 

(6) Le solde final est suffisant pour couvrir toute sortie d'argent durant 
la p6riode de 5 ans. 
 La somme qui reste aprs le 
dernier rembour­
sement peut couvrir le cost de la matibre premiere et de la main­
d'oeuvre durant 1 mois de bonne saison.
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PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT' 
A. PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT:
 

CARACTERISTI QUES GENERALES
 

DESCRIPTION DU PRODUIT: Grosses briques de ciment utilis~es 

pour la construction 

CRITERES DE GESTION : Etre capable d'obtenir des contrats dans 

les projets de construction du secteur 
priv4 et public; anticiper la situation 
dans le domaine de la construction et 
produire en consequence 

CAPACITE DE PRODUCTION: 320 briques/jour (100.000/an); la pro­
duction peut facilement augmenter ou 
diminuer en fonction de la demande 

DEMANDE SUR LE MARCHE : 
Marche'actuel : instable 
Marche' futur : depend de la construction
 

BESOINS EN INVESTISSEMENT: Investissement initial bas; pas d'atelier 

ndcerssaire en general 

MATIERE PREMIERE: Le prix du sable varie en fonction de la saison 
(tombe en saison seche); le prix du ciment reste
 
constant 

ENTRETIEN DE L'EQUIPEMENT: Aucun 

*a@,( 0\0 



POSSIBILITES DE PRET:
 

But potentiel du pret 
But sp6 cifiaue du pr~t 

Fourchette potentielle 

du prat 
Termes potentiels de 

remboursement 
Exigeance potentielle 

de garantie 

BUDGET-TYPE (1)
 
Fond de roulement 


Achat de sable lors-


que le prix est bas 


02,000 - $3,000 

6 mois - 1 an 

Avoirs personnels 


Achat d'e'quipemen
 

Achat de tonneaux
 

seaux et moules
 

a briques 
0I.500 - 93.000 

1 - 2 ans 

Avoir personnels
 

et dquipement 

RISQUES PARTICULIERS: La demande sur le marchd est particulirement 

instable 

SOURCE DES DONNEES LU BUDGET-TYPE: 
 Interview avec un producteur de
 

briques 'a Hinche 

(1) Le budget-type tombe dans cette cat~gorie. Voir pages suivantes 
pour h-potheses specifiques. 

** ./.oo 



PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMWT
 

B. PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT: 
CALCUL DU MONTANT DU PRET 

HYPOTHESFS DU CAS REEL
BUDGET- TYPE (Gourdes) 

Frais d'investissement
 

1 bourrette 
 0400
 
4 seaux af 25 chacun 100
 
3 tonneaux " 040 chacun 120
 
2 20 boites h $300 chacune 600
 
2 15 boites ' 0250 chacune 500
 
2 10 boites $200 chacune 400
 

Sous-Total 02,20 

Fonds de roulement pour 4 mois
 
(supposant 21.000 briques vendues en 4 Dlois)
 
3.150 sacs de sable "a 010/sac 3.150 
1,050 sacs de ciment "a
 
025/sac 26,250
 

210 tonneaux d'eau 
A.2,40/tonneau 
 504
 

315 personnes-jours de main­

d'oeuvre k 022/jour, 6'9
 
Sous-total 
 036.834 

Total 38. 957 

Contribution des solliciteurs de prSt
 
Investissement initial 
 2.120
 
Achat normal de sable lors 
de 1.075
 
la saison s~che (1,075 sacs)
 

1.050 sacs de ciment 26.250
 
210 tonneaux d'eau 
 504
 
315 personnes-jours de main.­

d'oeuvre 6-930 

A36.879
 

.. m/
.1
 



112/Frais restants 
Prt n 6 c6ssaire a l'achat 

2.075
 
Montant du Zrt BCA
 

21.075,483 
2.500
 

But du pret et conditions
 
But du pr~t: achat de sable 

Termes de remboursement: 
 1 an
 

Inte'ret et commission
 
du pr4t: 15% 
 d'intjrat et de commission
 

escomptes du pr~t; 2% 
d'epar­
gne garantie et 
de principal
 
rembourses a la fin d'un an,
 



PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT 

C. 	 PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT: 

ANALYSE DU POINT-MORT 

Couts fixes annuels 

ARTI CLE IYPOTHESES MONTANT 

(Gourdes) 

D6praciation 

Seaux 4 seavrx 'a $25 chacun avec long~vitd 

de 15 ans 6970 

Tonneaux 3 tonneaux $40 chacun avec longe'­

vite de 8 ans 157O0 

Brouette 1 "a 0400 avec longkte de 8 ans 50,00 

Moules 'abriques 2 moules de 20" "a $300 chacun 

2 moules de 15" ' A250 chacun 

2 moules de 10 4 $200 chacun 

tous avec longevite de 15 ans 100,00 

Salaire du proprie'­

taire 05CO/mois 6.000 00 

Interet et commis- 17% escomptes et 2% d'e'pargne 

sion sur le pret forcee sur pret de 1,2,500 475.00 

BCA 

Costs fixes annuels totaux 	 6.646770
 

Couts variables -ar 100 briques produt 

Sable II faut 15 sacs (supposant qu'ils 

saient achet6s en saison seche 

a Xl/sac 1500
 

Ciment 4 sacs 'a$25/sac 100,00
 

Main-d'oeuvre 1 personne-jour ' $20/jour 20700
 

Eau 1 tonneau a 2.40 2240
 

Co~t, variables totaux par 100 briques 137r4O 

me/see
 

\\4,
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Niveau de Point-Mort pour production de briques de ciment 

HYPOTHESE DU CAS REM 

BUDGET-TYPE
 

Cots fixes annuels (F) 06.647 

Coats variables (V) l ?39 

Prix par brique (P) 
 01F50
 

Niveau de production de
 
brique necessairo pour
 
atteindre le PM 
 l75Q = 6.647 + l,37Q
 

Q = 52.754
 
Quantite antLcipe'e de
 

production de briques (E) 
 55.000 

E!Q 17O 

Capacite de production (C) 100.000
 

Q/C 53% 

Commentaires 
Le producteur de briques de ciment doit vendre
 

52.754 briques pour couvri, les coats fixes et 
variables de llentreprise. Lors d'une bonne anune, 
le producteur pourrait vendre 55.000 briques.
I1 est, cependamt, aussi possible de n'en vendre 
que 20.000 par an. L'agent de credit du BCA 
devrait soigneusement verifier les coats fixes et 
variables presuai's dens le budget-type les ventes 

_ 

et 
prevues avant d'approuver un pr~t; 
ce type d'entre­
prise 'amarge b6n6ficiaire faible nec~ssite un gros 
volume de vente pour atteindre le Point-Mort.
 

/ 

\ -/ 
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PRODUCTION DE BRIQUES DE CMENT
D. PRODUCTION DE BRIQUES DE CIMENT: 

PLAN DE TRESORERIE PRO-FORMA AVEC UN PRET DU BCA POUR UN AN 

(en gourdes)
 
, I II
 

Janvier - Juin Juillet-De'cembre
 

Solde initial 
 0 0
 

Rentre'es
 

Investissement (1) 0 
 0
 
Pret du BCA (2) 2.500 0
 
Revenu des ventes (3) 45.000
 

Total 47.500 37.500 

Sorties 

Sable (4) 7.305 945 
Ciment (5) 30,000 
 25.000
 
Main-d'oeuvre (6) 6.000 
 5 .000 
Eau (7) 720 600
 
Salaire du propri,'taire (8) _L0002 3.000
 

Total 
 47.025 34,545 

Rentrees - Sorties 475 2.955 
Commission et
 

remboursement du pr~t BOA 
 2,550
 

Solde final (9) 
 0 405 

* S Si/oe
 



Notes: "i- §1
 
(1) 
En supposant que le proprietaire ne re'investisse pas de fonds
 

provenant de la saison prec5dente dans lentreprise.
 
(2) 	Un pr~t d'un an de A2.500 a 4te requ, puis escompte a 17%.
 
(3) 	Pn supposant qu'une moyenne de 5.000 briques par mois soient vendues
 

de jan. . juin a 0150 par brique.
 
(4) 	7.305 sacs de sable sont achet4s la $lpOO 
 chacun avec tout l'argent
disponible; 
4.500 sacs doivent produire les 30.000 briques venduesde jan. a juin; les 2.805 sacs restants sont stockes. 
Pour 	produire
25.000 briques de juillet 'a d'cembre, il faut 3.750 sacs de sable;
au moins 9415. 
sacs 	supplmentaires doivent etre achetes 'a 1,00 en
aout 
(lorsque le prix est bas) pour atteindre le niveau anticLpO

de production. Nous supposerons que cette quantit6 seulement est
achetee puisque le prix tombe encore en d6cembre - janvier.
 

(5) 	I1 
faut 1.200 sacs de ciment pour produire 30.000 briques (Jan. 
-
juin).
 
I1 
faut 1.000 sacs de ciment pour produire 25.000 briques; chaque
 
sac de ciment cofte 925.
 

(6) 	I1 faut 300 personnes-jours pour produire 30.000 briques; il faut
250 personnes-Jours pour produire 25.000 brioues; 
chaque personne­
jour comte 020.
 

(7) 	Il faut 300 tonneaux d'eau pour produire 30,000 briques; il faut
250 tonneaux d'eau pour produire 25.000 briques; chaque tonneau coute
 
92 4o 

(8) 	En supposant un salaire mensuel de $500 pour'le propritaire.
 
(9) 
Ce solde final de $405 ne peut acheter suffisamment de stocks de sable en dec. - jan., moment o" le prix du sable est bas (01.00 par opposi­

tion 	' $1.25). 
 Par cozisequent, 'a moins que l'entrepreneur augmente
son profit ou bien investisse ses propres fonds Pour acheter du sable,
un autre pret de fonds de roulement sera nec 6ssaire Juste aPris que
le premier soit rembourse.
 

d0 SS/O@
 



CONCLUSIONS
 

Risaues at rentabilit6 spe'cifiques 

Le tableau suivant resume les risques et rentabilite de PME
 
gerees individuellement et pour lesquelles l'quipe d'6tude a fait
 
des tudes de factibilit. La p~che, le sirop de sucre et le clairin 
sont les activit4s qui font face i la demande la plus forte sur le 
march6. Los p6cheurs sont les seuls entrepreneurs qui pourraient 
facilement tre organises en soci6t~s, puisque beaucoup travaillent
 
d6ji en groupes.
 

Bien que e meulage motoris6 soit une activit6 hors-ferme l 
haut niveau de valeur ajout6e, les dbouchs pour ce service 4taient 
satur4s dans toutes les zones visites par le'quipe. Des moulins 
supple'mentaires ne seront n6cessaires dans ces zones que A la pro­
duction agricole augmente. Le meulage manuel du mais ne peut entwer 
en cowpetition effective avec le service motorise" puisqu'il est 20 
fois plus one'reux; cependant, des moulins manuels seraient tres 
utiles pour les familles paysannes isole'es qui nont pas acc~s aux 
moulins motoris~s.
 

Le pain blanc est un produit de luxe qui depend de l'importation 
de farine et dont les plus gros debouchds se trouvent dans les regions 
urbaines. La demande pour ce produit devrait augmenter i le revenu 
rural augmente. 

La production de sel par evaporation d'eau de mer dans d~immenses 
bassins offre un rendement relativement bas sur l'investissement. 
Comme chaque bassin est tris cher, il est important d'examiner 
soigneusement toute demande en fonds de roulement, Ceux qui cons ­
truisent beaucoup de bassins "a$20.000 ont peut-tre des sources alter­
natives de financement. 

Les d~bouches pour des charrues semblent limitds; un accroissement 
de la production de charrues devrait aller de pair avec des strategies
 
encouragees par les services de vulgarisation agricole. Si les agents
 

S 0/SO 



RISQUE ET RENTABILITE DE PETITES ET MOYENNES 

Demande sur 
le march4 

Peche
 
Poisson Elevee, toute l'anne 

Homard Elev e, toute l'annee 

Service de meulage manuel 
 Petits dgbouchgs commer-

du mais ciaux 

Grosse competition de mou-
lins "amoteur 


Ddstind' surtout aux famil-


les rurales
 

Service de meulage et decor-
 Dgbouche's saisormiers. 

ticage motoris6 (mais, canne satures dans la r'.u-
a sucre, riz, cafe) part des zones 

La plupart des moulins 

travaillent en-dessous 
de leur capacite" 

ENTREPRISES GEREES 

Rentabilit6 
financi~re 

Modere pour la 

p~che au filet 

Elevee 

Approvisionne-


ment en baisse
 

Elevee 


Modere'd 

i 1;8/ 
INDIVIDUELLEMENT 

Autres crit'eres de 
d6veloppement 

Exige beaucoup de main­

d'oeuvre 

Investissement initial peu
 

Grande source de proteine
 

Rentr6e de devises 

Produit de luxe
 

Investissement initial bae 

Activite a haut niveau de 
valeur ajoutge 

Utilise beaucoup de main­

doeuvre
 

Investissement initial 
v4 

Equipement importe" 

6le-

Activite 

valeur 

" haut niveau 

ajoutee 

de 



RISQUE ET RENTAB1LITE DE PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES GEREES 

Demande sur 
 Rentabilite 

le Marche financiere 

Boulangerie (pain blanc) Saisonniere Elevee 

Production de sirop de sucre/ 
 Elevee 
 Peevie 

sucre brun 


Production de clairin 
 Eleve'e 
 Tres elevee 


Production de sel 
 Modere, toute l'ann6e Basse 


/ < " 


INDIVIDULLEMENT 

Autres criteres de
 
Developpement 

Depend de farine 

import6e
 
l4auvaise nutrition 
Substitut de denrge
 

de base
 

Substitut au produit
 

impcrte"
 

Activit a haut ni­
veau de valeur a­

j out ee 

Cree des debouche's
 

pour la canne a 
sucre 

Cree des d6bouches
 

pour la canne 

Boisson alcoolis~e
 

Investissement initial
 

eleve
 

Substitut au produit
 

import4
 

Sans iode
 

o o /0 0 0 



RISQUE ET RENTABILITE DE PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES GEREES INDIVIDUELLEMENT 

Demanue sur 
le Harche 

Rentabilit4 
financibre 

Autres critres de 
D6 veloppement 

Production de charrues Basse 

Depend de la strategie de 
developpement agricole du 
gouvernement haitien et de 
son execution 

Basse Investissement ini­

tial gleve' 

Equipement produit 

localement pour 
augmanter la pro-

Production de filets 'a poisson Elev6e, toute l'annee Moderee 
duct ion agricole 

Ndcessite beaucoup 

de main-d'oeuvre 

Substitut au produit
 

importe'
 

Intrant principal
 
pour op 6 ration de 
peche de petite
 

Production de briques de ciment 
taille
 

Moderde pour la production Moder6e 
 Investissement initial
 
locale privee 


Depend du gouvernement d'Haiti 
bas 

Intrant essentiel auxet de projets de construc-
projets d'infra.


tion donateurs 

structure.
 



de vulgarisation agricole encouragent l'utilisation de charrues et
 
fournissent une assistance technique en gestion d'entreprises
 
paysannes, le BCA pourra alors envisager de financer le developpement
 
des petits fabricants de charrues. 
 Ce raisonnement s'applique aussi
 
aux producteurs de briques de ciment; 
des pr~ts dans ce secteur
 
devraient etre coordonnes avec des projets de construction.
 

La demande en 
filets ' poissons produits localement samble aussi 
etre forte, mais il pourrait 6tre difficile d'augmenter la produc­
tion de cette activit6 si exigeante en main-d'oeuvre. Un picheur

pourrait diriger 12 personnes cr~ant un filet par mois sur la plage;
il est peu probable qu'il pourrait tripler ce niveau de production. 

Implications pour le fonctionnement du BCA
 

Allouer des pr'ts *ade petites et moyennes entreprises, g~rees

individuellement et 
aux activites exterieures ! la ferme, est chose
 
tres differente d'allouer des prets 
' des societes agricoles.
 
Les pr~ts PME:
 

- Sont dtun facteur risque plus 4leve; 
- G6nerent des frais administratifs plus 6leves ' cause du pro­

cessus de selection;
 
- Ndcessitent des procdes de d6caissement differents;
 
- Necessitent des agents de prets familiarises avec les act3vitds 

des PME; et
 
- Nec6ssitent un syst~me d'information differrent.
 

Le BCA devra donc d~finir une no.velle politique de pret. Les 
etudes de budgets supposaient que les prets pourraient ^tre offerts *4
 

comme fonds de roulement ou powl'achat d'equipement,,ou pour les 
deux. Il faudrait fournir un fonds de roulement aux entreprises dej.J.
lance'es, alors que l'achat dlequipement pourrait servir "acrer de 
nouvelles entreprises. Dans la plupart des cas, des prets pour lvachat
 
d'equipement devraient s'accompagner de prets de fonds de roulement
 
pour garantir que l'entreprise commence ses activites "aun niveau
 
raisonnable.
 



-rIr - 1L?;/ 

L'agent de pr~t du BCA doit 6tre soigneusement form'e en
 m6thodologie dlutilisation 
de ces etudes de budgets avant le moindre
decaissement de pret. Sans formation suffisante, le niveau de
 
creances irrecouvrables 
 sera dlevd. 

Le BCA devrait cocrdonner see activitds soigneusement avec les
activit6s de d6veloppement agricole dans chaque rdgion. 
I1 semble
 
par exemple, que les de"bouches pour les moulins soient sature's dansde nombreuses rigions. Cependait, si la production de cere'ales 
mente, la demande pour 

aug­
ce service augmentera aussi. De meme, laproduction de charrues d6pend de techniques encourage'es par lea ser­

vices de vulgarisation agricole. 
De plus, le BCA devrait collaborer avec l'IDAI.pour assurer que

leurs activit's ne se chevauchent pas. 
Etant donne" des fonds limite's, la taille des prets d6terminecombien de pr6ts seront decaisse's. Le BCA, par exemple, doit decider

s'il veut financer une entreprise de clairin de taille moyenne ou 
trois entreprises de petite taille. 



CHAPITRE IV
 

BUDGETS D'ENTREPRISES GEREES PAR DES GROUPES
 

INTRODU CT 
0N
 

Ddfinition d'entreprises haitiennes gerees par des groupes
 

L'4quipe d'etude a de'fni les entreprises haitiennes g4r~es par
 
des groupes comme 
des activitds organisdes et administrEes collecti­
vement. La plupart des 
groupes 6tudid's dtaient donc co­soit des 

operatives, soit 
des pre'-cooperatives. 
 Les soci6t~s agricoles de
 
crEdit (SACs), vehicule de prat traditionnel au BCA, etaient exclues
 
des entreprises girdes par des groupements, car 
leurs prets de groupes
 
servaient A effectuer des 
sous-prats aux membres.
 

Bien que tous les groupements aient particip4 1a des activitds
 
agricoles (production, transformation, emmagasinage ou 
creation de
 
ddbouchds), 
elles variaient considdrablement 
au point de vue envergure
 
de l'activite et 
nombre d: 'annres d'expdrience. La taille des 
groupe­
ments variait de 
10 "a 2,000 membres; certains etaient encore en 
cours
 
de 
formation alors que d'autres existaient depuis plus de 35 
ans.
 

But et 
composition de budgets d'entreprises -grdespar des groupes
 

Le but de budgets d'entreprises g~rdes par des groupes est
 
d'etablir une 
procddure systematique et 
souple pour evaluer les de­
mandes de crEdit et ddterminer les conditions du prat. 
 Leur but est
 
donc d'aider les 
agents de credit du BCA A dvaluer la viabilite finan­
cire et l'organisation des activits propos5es g~rdes par des groupes,
 
a minimiser le risque et 
' miximiser le 
rendement du portefeuille du
 
BCA de prets utilise's en collectivitd.
 

Les budgets d'entreprises g6rees par des groupes 
se divisent en
 
deux parties: 
 un questionnaire de pri-factibilit4 et 
des fiches de
 
travail de viabilitd financire. L'agent du BCA devrait faire passer
 
le questionnaire de pr6-factibilite avant de 
completer les fiches de
 
viabilitd 
financi~re . Le questionnaire d6termine les raisons les plus
 



courantes d'dchec d'entreprises g~rdes par des groupes, 
et devrait
 
ainsi 41iminer I peu pres la moitid des 
solliciteurs pour prets col­
lectifs sans calculo financiers, et 
ainsi, faire gagner beaucoup de
 
temps et d'effort aux 
agents du BCA dans leur evaluation de scllici­

teurs de prlt.
 

Le questionnaire de pr4-factibilite 
se divise en cinq sectiornt:
 

- L'histoire de credit du groupe;
 

-
Les avantages compares d'activites en groupes;
 

- Les compitences administratives du groupe;
 

- Une analyse de l'approvisionnement; et
 

- Une analyse de la demande.
 

Touces les questions de chaque section doivent avoir 
une reponse
 
affirmative pour qu'on puisse passer h la 
section suivante; 1'inter­
rogation peut ainsi 
se terminer !a diffirents moments de la progres­

sion logique des 18 questions.
 

Le but du questionnaire de pre-factibilite est de determiner
 
si, daprbs le jugement de l'agent du BCA, le solliciteur de prat:
 

- Remboursera le prat compl]tement et dans les delais;
 
- Fera de )lus gros profits si l'activit6 proposee est entreprise
 

de fa~on collective plutot qu'individuelle;
 

- Gdr~ra son opdration de 
fa~on efficace et equitable;
 
- Gdn4rera un approvisionnement relativement r6gulier de 
son
 

produit; et
 

- Vendra tout ce qu'il compte produire.
 

Si toutes les reponses aux questionnaire de pre-factibilite sont
 
positives, l'agent du BCA devrait alors 
passer aux fiches de travail
 
sur la viabilit4 financi~re. Chaque paquet d'analyse de viabilite
 

financiere comprend les elerments 
suivants:
 

- Caracteristiques gfndrales de I'entreprise;
 

- Un plan de tre'sorerie anticipee;
 

- Une analyse de point-mort; et
 

- Des directives de prat.
 

\ 



Les caracte'ristiques g4ndrales de l'entreprise 
servent de
 

feuille de couverture, et de'crivent l'activite envisag~e, la region
 
d'oh viennent les donnees presentdes, les d~bouchds anticip~s de
 

lt entreprise, les 4lments du budget-type qui suivent la feuille de
 
couverture et des considerations particuli~res pour chaque genre
 

d'activite propos'e.
 

Le plan de trsorerie anticipd est calcul' 
avec un pr-t du BCA,
 
pour la p.riode de remboursement. II compare les rentrees de fonds
 

avec les sorties de fonds pendant la p~riode pour assurer que les
 
conditions et le calendrier de remboursement du pr't ne mettent pas
 

en danger 
le niveau minimum de liquiditd requis pour l'entreprise.
 
Ce plan de tr~sorerie souligne le 
besoin de faire coincider le decais­

sement et le remboursement du pr~t 
avec le cycle des affaires de
 

l'entreprise du client.
 

L'analyse de point-mort est aussi calcul~e avec un pr^t du BCA.
 
Elle d~termine les coats fixes et 
variables de l'entreprise, et la
 

quantite minimum de vente qu'il faut pour couvrir ces 
frais. Le
 

niveau de vente au point-mort est alors compare avec le niveau de
 

vente anticip, afin de determiner la marge de securite de l'entre­
prise. Quant aux activit~s d'entreposage et de creation de debou­
ch~s, un tableau est 
pr~sente qui indique le niveau de point-mort
 

pour les achats et les reventes pour une gamme dtendue de marge
 

anticipee sur le produit.
 

Les directives de pret resument l'analyse financi~re qui prdcide
 
et tire les ements critiques de chaque fiche de travail. 
 Ces gle­
ments incluent l'investissement initial minimum de 
l'entrprise, le
 
fonds de roulement minimum pour un an, la contribution minimale du
 

groupe, les bene'fices reinvestis anticipes 'a la fin de la periode de
 

remboursement, les conditions du prat BCA, la taille minimale d'un
 

groupe, les niveaux de point-mort et de vente anticipes, dec esti­

matifs de prix et de coits, 
les rabais anticipes pour les membres du
 

groupe, et les d~bouche's anticipes pour 
les produits de l'entreprise.
 



Utilisation des Budgets d'Entreprises gerdes par des groupes
 

Les budgets d'entreprises gdrges par des groupes et presentes
 

dans cette section ne sont qu'un 'Idment parmi toute une gamme
 

d'outils d'analyse servant ' determiner la viabilite des activitds
 

proposdes par les solliciteurs de crEdit et 'a 4tablir les conditions
 

pour les decaissements et remboursements de prats. Ces budgets ne
 

devraient pas Atre utilises independamment d'autres sources de prise..
 

de d~cision complrmentaires, ni ne devraient servir de substitut a
 

un jugement sor et au bon sens si les donnges semblent fausses ou
 

inventees.
 

De plus, ces budgets servent de modales pour illustrer un process,
 

d'dvaluation de solliciteurs de pret et pour offrir des directives
 

generales de prEt pour une vari6t6 d'entreprises ger~es par des
 

groupes. lls ne sont donc ni une etude d'ensemble, ni des donnges
 

statiques. Ils ant jailli d'un echantillon limitg d'entreprises
 

de groupes explor('es pendant trois semaines de travail sur le ter­

rain. Ces budgets n'incluent ni toutes les zones ou sous-zones
 

d'Haiti, ni tous les genres existants ou concevables d'activite
 

gereespar des groupes.
 

II faut donc modifier ces budgets pour qu'ils s'adaptent
 

chaque solliciteur de prat plut*t que de les appliquer de fagon
 

universelle et aveugle, car ils se basent sur des hypotheses qui
 

doivent atre modifi~es en fonction de prix pertinents, de coats et
 

de conditions de fonctionnement. Ce genre d'adaptation des budgets­

type nicessite des compdtences et un jugement qui ne viennent qu'avec
 

la formation et l'ex-?erience. Bien que le temps dcoul soit le seul
 

generateur d'experienze, le BCA devrait offrir 'a ses agents une
 

formation rigoureuse en th~orie et sur le terrain afin de d~velopper
 

leur esprit d'analyse avant que le Bureau n'dssaye d'appliquer ce
 

manuel a ses operations en cours. Enfin, le BCA devrait coordonner
 

l'utilisation de ces budgets-type avec des experts locaux specialise's
 

en activites organise'es et g~rees par des groupeo, tels que les
 

o ficiels du CNC (Conseil National des Cooperatives) et le CCH
 

(Association des Cooperatives Cafei~res Haitiennes).
 



LISTE DES INTERVIEWS PAR ACTIVITE ET PAR ETAPE DE PRODUCTION
 

Le tableau suivant prdsente un 
re'sumd des entrepri3es g~rdes
par des groupes, etudiees pendant les 
trois semaines d'etude sur
le terrain. 
 Ces entreprises 
sont list es 
par activit

production, plut~t que par activite et 

et etape de
 
region, car 
elles ne variaient
pas beaucoup suilvant la location. 
 Les pricrites des 
cinq bureaux
regionaux du BCA sont 
inclues dans cet echantillon car 
l'4quipe
d'etude a demande 2 chaque bureau de 
creer et d'organiser des inter­views avec 
les groupes qui semblaient etre 
les candidats les plus
prometteurs pour une 
assistance future du BCA. 
 Vingt-cinq 
co­operatives et pre-cooperatives furent 
(nterviewe'es, 
et de l'infor­mation rdcoltEe pour 90 budgets-type englobant 30 entreprises differente
 

geres par des groupes.
 

PROCEDE DE SELECTION
 

Le questionnaire de pre-factibilitl qui 
sert a selectionner les
solliciteurs de cr4dit comprend toutes 
les entreprises gdr~es col­lectivement qui existent ou pourraient 
se dvelopper. 
Cependant,
seulement huit analyses de viabilit4 financiere incluant 
19 types
 
d'entreprise, sont presentees. 
 autres activit~s
dans d'autres sections de 

Neuf sont prdsentees
ce rapport car:
 
- elles sont 
generalement entreprises individuellement;et
 
- elles sont moims lucratives lorsqu'elles sont entreprises
 
collectivement.
 

La production de mais, de riz et 
de canne ! sucre, ainsi que
l'engraissement de bgail et 
la creation de ddbouch~s, 
se trouvent
dans le chapitre II, 
tBudgets d'entreprises paysannes:. 
 La trans­formation du mais et 
du riz, ainsi que la fabrication de pain,
trouvent dans se
le chapitre III, tBudgets de Petites et 
Moyennes Entre­prises, geres individuellement*. 
L'engraissement de porcs 
et sa
creation de debouches ont ite elimings du rapport entier a cause 
du

moratoire 
sur la production porcine.
 

A,. 



RESUME: ENTREPRISES GEREES PAR DES GROUPES
 

CTIVITE 
 PRODUCTION TRAITEMENT 
 ENTREPOSAGE COMMERCIALISATIO
 

ommercialisation du
 

caf6 


alture du mais et
 

commercialisation 


Dmmercialisation du
 

millet 


alture du riz et
 

commercialisation 


3mmercialisation des
 

petits pois inconnus/
 

haricots 


ulture de la canne a
 

sucre 


agraissement du betail
 

et commercialisation 


agraissement de porcs et
 

commercialisation 


piculture et commercia­

lisation du miel 


ache et commercialisa­
tion du poisson 


ibrication de gabionset
 

commercialisation 


abrication de pain at
 

commercialisation 


TOTAL: 


0 4 


1 4 


0 0 


1 1 


0 0 


1 0 


0 3 


0 2 


2 2 


2 0 


2 0 


1 _0 


10 16 


25 coope'ratives 


30 activite's
 

90 budgets-type
 

7 7 

6 6 

5 5 

2 2 

5 5 

0 0 

0 3 

0 2 

2 2 

0 2 

0 2 

0 1 

27 37 

ou precooperatives 



BUDGETS-TYPES
 

lbre Partie: Questionnaire de Pr4-factibilitd pour Activit4s de
 

Production, de Transformation, d'Emmagasinage et de
 

Commercialisation entreprises par des groupes.
 

Nom du Client
 

Adresse du Client
 

Nombre de Membres
 

Numero de la Demande
 

Date
 

Bureau du BCA
 

Agent du BCA
 

But du Prat
 

COMPLETER LE QUESTIONNAIRE SUIVANT AVANT DE FAIRE UNE ANALYSE FINAN-

CIERE DE DEMANDE DE CREDIT BCA. LES REPONSES DES CLIENTS A CE QUES-

TIONNAIRE DONNERONT UNE INDICATION PRELIMINAIRE DE L'APPLICABILITE
 
ET DE LA PRACTICABILITE DES ACTIVITES ENVISAGEES POUR UN FINANCEMENT
 
DU BOA. UNE ANALYSE FINANCIERE PLUS POUSSEE UTILISANT LES DIRECTIVES
 
ET LES BUDGETS-TYPES DE LA 2eme PARTIE, EST JUSTIFIEE SEULEMENT SI
 
LES REPONSES AUX QUESTIONS SUIVANTES SONT POSITIVES. AUTREMENT, LE
 
SOLLICITEUR EST INELIGIBLE POUR UN PRET DU BCA. COMPLETER LA SECTION A,
 
HISTOIRE DE CREDIT, POUR LES GROUPEMENTS QUI ONT RECU DES PRETS.
 
POUR LES GROUPEMENTS N'AYANT JAMAIS RECU DE CREDIT, PASSER A TA
 
SECTION B.
 

A. Histoire de Credit
 

NOM DE LA SOURCE: BUT DU PRET : MONTANT DU SOLDE DU PONCTUALITE DU 
DE CREDIT PRET PRET REMBOURSEMENT
 

* * . 



1. 	Le groupement a-t-il remboursi tous ses prAts Oui Non
 
completement et h temps?
 

SI OUI, PASSER A LA SECTION B, ST NON,
 

2. 	 Des mesures ont-elles et& prises pour eviter Oui Non
 
les pr~ts impayds ou irrEcouvrables dans ce grou­
pement?
 

SI OUI, PASSER A.LA SECTION B; SI NON, LE
 
GROUPEMENT EST INELIGIBLE POUR'IWR7TE DU BCA.
 

B. 	 Avantages Comparatifs des Activitis de Groupe
 

3. 	 L'activit4 propos~e est-elle plus lucrative Oui 
 Non
 
(coiats infdrieurs ou production accrue) lors­
qu'elle est entreprise collectivement plut3t
 
qu'individuellement?
 

4. 	 Le groupement reioit-il est-il certain de
ou Oui Non
 
recevoir une assistance technique en dehors
 
du BCA?
 

SI CES DEUX REPONSES SONT AFFIRMATIVES, PASSER A
 
LA SECTION C. SI L'UNE DES DEUX REPONSES EST
 
NEGATIVE, LE GROUPEMENT DEVRAIT FAIRE UNE DEMANDE
 
DE PRET BCA EN PASSANT PAR UNE SOCIETE AGRICOLE
 
DE CREDIT (SAC) POUR REDISTRIBUTION A SES MEMBRES.
 

C. 	 Comp tence Administrative
 

5. 	 Le groupement a-t-il un chef qui puisse organiser Oui 
 Non
 
ses membres?
 

6. 	 Y a-t-il quelqu'un dans le groupement, disponible Oui Non
 
et qualifie pour gerer ses activites?
 

7. 	Y a-t-il quelqu'un dans le groupement, disponible Oui Non
 
et qualifie pour tenir sa comptabilitd?
 

8. 	Les membres du groupement ont-ils un lien commun Oui Non
 
(par ex: habitent-ils la mime communaut ou
 
cultivent-ils la meme culture)?
 

9. 	 Le groupement a-t-il un plan de travail 
et un Oui Non
 
calendrier de production?
 



10.. 	Les rales et responsabilites des dirigeants et mem- Oui Non
 
bres du groupement sont-ils clairement d4finis?
 

11. 	 Lors de la selection de dirigeants, les membres Oui Non
 
du groupement ont-ils l'occasion de choisir des
 
chefs vraiment reprdsentatifs?
 

12. 	 Le processus de revocation d'un dirigeant permet- Oui Non
 
il aux membres du groupement d'exercer un veto
 
absolu sur les actions de leurs chefs 41us?
 

SI TOUTES LES REPONSES SONT AFFIRMATIVES, PASSER A
 
LA SECTION D. S'IL Y A UNE REPONSE NEGATIVE OU PLUS,
 
LE GROUPEMENT EST INELIGIBLE POUR UN PRET DU BCA.
 

D. EVALUATION DE L'APPROVISIONNEMENT
 

13. 	 Le groupement dispose-t-il de bonnes conditions de Oui Non
 
travail et d'entreposage si le pr-t du BCA n'est
 
pas h cette fin?
 

14. 	 Le groupement dispose-t-il d'outils et d'4quipement Oui Non
 
approprids si le pret du BCA n'est pas 'a cette fin?
 

15. 	 Des pilces de rechange et des mecaniciens qualifies Oui Non
 
sont-ils disponibles pour entrenir 1'equipement
 
essentiel dans des delais raisonnables?
 

16. 	 Le groupcmt.,t a-t-il une source relativement stre Oui Non
 
d'intrants essentiels?
 

17. 	 Le groupeent a-t-il un moyen de transport sar pour Oui Non
 
acheminer son produit au point de vente?
 

SI TOUTES LES REPONSES SONT AFFIRMATIVES, PASSER A LA
 
SECTION E. S'IL Y A AU MOINS UNE REPONSE NEGATIVE,
 
LE GROUPEMENT EST INELIGIBLE POUR UN PRET DU BCA.
 

E. EVALUATION DE LA DEMANDE (R~pondre 'a la question 18a ou 18b ou 18c.
 
Ne pas r4pondre ' plus d'une question).
 

18a. 	 Si le pret du BCA sert 1 augmenter les profits du Oui Non
 
groupement au niveau actuel de production: le
 
groupement peut-il actuellement vendre tout ce
 
qu'il 	produit?
 



18b. Si le prat du BCA sert 'a augmenter le niveau actuel 
de production: la demande est-elle suffisante pour
absorber une production accrue (les clients achbte­
ront-ils la production accrue du groupement)? 

Oul Non 

18c. Si le pret du BCA sert ' demarrer une nouvelle acti-
vita: Y a- t-il suffisamment de demande insatis­
faite pour absorber la nouvelle activite du groupe­
ment? 

Oui Non 

SI LA REPONSE A LA QUESTION 18a ou 18b ou 18c EST 
AFFIRMATIVE, PASSER A LA 2'me PARTIE. -
SI LA REPONSE EST NEGATIVE, LE GROUPEMENT EST INE-
LIGIBLE POUR UN PRET DU BCA. 



2 me Partie: Fiches de 
Travail de Viabilita F"ia 
ie .. r des
Activits-de 
Production, de Traitement,'d"EntrepOsage dt *de Com­
mercialisation entreprises pa: 'des Groupes.
 

Les fiches de 
travail de viabilite financiere sont presentees
 

pour des activitds ge'rees par des 
groupes:
 

1) Cafe: Traitement, entreposage et 
commercialisation
 

2) Mais: 
 Entreposage et commercialisation
 

3) Millet: 
 Entreposage et commercialisation
 

4) Riz: Entreposage et commercialisation
 

5) Pois inconnus/haricots: 
 Entreposage et commercialisation
 

6) Apiculture et Traitement: 
 Entreposage et commercialisation
 

du miel
 

7) Peche au moteur et commercialisation du poisson; 
et
 

8) Gabions: Fabrication et commercialisation
 

Chaque analyse de viabilite financi~re est divis4e 
en 4 parties:
 

- Caractdristiques g4ndrales de 
l'entreprise
 

- Plan de trdsorerie anticipe avec 
pret du BCA;
 

- Niveau de 

BCA;et 

Point-Mort et de ventes anticip4es avec un pret du 

- Directives de prets. 

"A 



CAFE
 
A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE : 
Traitement, entreposage et commercialisation du cafe';
 

activiter constante
 

RE@ION : S'etend sur tout le pays
 

MARCHE : Exportation
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE:
 

1) Plan de tre'sorerie prdvu pour 9 mois avec 
un pret du BCA de
 
050.000;
 

2) 	 Analyse du niveau de Point-Mort sur 9 mois avec un prat du BCA
 
de 050,000; et
 

3) 	 Directives de pret pour le 
traitement, l'entreposage et la
 
commercialisation du 
caf4.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 
1) Financi'rement et technologiquement impossible sur 
une base
 

individuelle;
 

2) Premier gendrateur de devises pour Haiti;
 

3) Assistance technique et financiire disponible aupr's de 
l'Of­
fice de Promotion des Exportations (OPRODEX), du Conseil Na­tional des Coopdratives (CNC), de L'Association des 
Coop6­
ratives Caf4ieres Haitiennes (CCH), du BIT, de 
la FAO et de
l'USAID (Piojet de Consolidation des Cooperatives de 
Cafe);
 

4) La rentabilite 
depend beaucoup du marche variable du caf6; 
et
 

5) Une assistance complementaire est n~ce'ssaire pour la regene­
ration de la production du cafe'.
 

r 71 



CAFE
B. 	 PLAN DE TRESORERIE PREVU AVEC UN PRET DU BCA DE 9 MOIS 
(en 	gourdes)
 

BUT DU PRET: Assistance aux entreprises en cours
 

TYPE D'ENTREPRISE: 
 Traitement, entreposage et commercialisation du cafe
 

LOCATION: S'4tend sur tout le pays
 

I 

RENTREES DE FONDS 
 JUILLET-SEPTEMBRE 


Investissement (1) 
 75.000 

Pret du BCA (2) 
 150.000 

Ventes (3) 
 0 


TOTAL 225.000 


SORTIES DE FONDS 

Achat de mati~re 
premitre (4) 90.000 

Achat d'iquipement (5) 0 
Achat d:'outils 0 

R4parations 0 
Pale et salaires (6) 6.775 

Constru:tion 0 

Loyer 0 

Taxes 0 

Transport (7) 0 
Autres frais (8) 566 

TOTAL 
 97.341 


LIQUIDITE AVANT LE PRET 
 127.659 


Interet et commission
 
sur 
le pret (9) 15.750 


Principal et -pargne ga­
rantie sur le pret (10) 
 0 

SOLDE 
 111,909 


Ristourne (11) 
 0 

LIQUIDITE 14ETTE (12) 111.909 


II III 
OCTOBRE-DECEMBRE JANVIER-MARS 

111.909 41.373 
0 0 
0 270.000 

111.909 311.373 

65.000 
 35.000
 

0 2.000
 

0 
 0
 

0 
 0
 

4.970 	 2,735
 

0 
 0
 

0 
 0
 

0 
 0
 

0 5 000
 

566 
 377
 

70,536 ........... .45,112
 

41.373 
 266.261
 

0 
 0
 

0 	 153.000
 

41.373 
 113.261
 

0 40,200
 

41.373 	 75,061
 



a) 


b) 


c) 


d) 


e) 


f) 


CAFE
 
NOTES DE LA SECTION PLAN DE TRESORERIE POUR LE TRAITEMENT,' L'ENTRE-

POSAGE ET LA COMMERCIALISATIONDU'CAFE
 

1) 	fInvestissementi comprend les parts des membres
reinvestis pour le premier trimestre et 
et les b4ndfices
 

le solde reportg pour

les trimestres suivants.
 

2) 
Le pret du BCA sert & achetev la r4colte en 
cafe des membres de
la coopdrative. 
 Ii est offert pour 9 mois, 'a 12% 
annuellement
plus une commission de 2% et 
2% d'dpargne obligatoire (*Ipargne
garantie*). L'intdrgt et 
la commission sur
td's, 	 le pr~t sont escomp­et 
le principal est remboursd l la fin du 3bme trimestre,en
m~me 
temps que l'dpargne obligatoire.
 

3) Les ventes se basent sur:
 

60.000 lbs. 
@ , 4.50/lb. = 0 270.000
 
4) 	 Les achats de 
cafd de membres de 
la coopgrative se 
basent sur:
 

NOMBRE DE 
 DEPENSE TOTALE

LIVRES(LB.) @ LIVRE
0 
 = (en gourdes) 

ler trimestre 30.000 3,00 	 0 90.000
 

2 me trimestre 
 20.000 
 @ 3,25 " 
 0 65.000
 
3 me trimestre 
 10.000 
 @ 3,50 = 0 35'000
 
5) Le seul dquipement achete 
est 	1.000 sacs en jute @ 0 2,00 par 
sac.
 
6) Paie et salaires 
sont calculis comme 
suit:
 

NOMBRE 
 PAIE/SALAIRE 
 PAIE/SALAIRE
D'EMPLOYES
CATEGORIE 	 PAR TRIMESTRE 
 TOTAL
x UNITE = PAR 	TRIMESTRE
 
Gdn6ral 
 10 (ler trimestre) 
 x 0 225 = 0 2,250
7 (2 me trimestre) 
x 0 225 
 00 1.575
5 (3ame trimestreY 
x 0 150 
 - 0 750 
Garde 
 l(tous les trimes­

tres) x 0 75 0 75 
Directeur I (tous les tri­

Sous-direc-

teur/Secrd-

mestres) 
I (tous les 

tres) 

trimes-
x 
x 

300 
0 200 

= 

= 

0 
0 

300 
200 

taire 
Mecanicien 

Trieurs (par 
sac tri) 

I (ler trimestre) x 
500(ler trimestre) x 
334 (2 me trimestre) x 
167 (34me trimestre) x 

0 300 

0 5/sac 
0 5/sac 
0 5/sac 

= 

-

= 

-

0 300 

0 2.500 
0 1.670 
0 835 



7) Le transport est calcule comme suit: 

1.000 sacs @ 0 5,00/sac 

8) Les autres frais incluent: 

Essence - 0 7,25/jour x 26 jours x 3 mois 
(ler et 2'me) 

0 7 , 25/jour x 26 jours x 2 mois 
(3me trimestre) 

9) Vo.ir note # 2 

10) Voir nute # 2 

= 0 5 66 /Trimestre 

= 0 3 77/Trimestre 

11) 	 Cette escompte pour les membres de la cooperative egale 0 0,67 
par livre de cafe 

12) 	 Le solde liquide net 
a la 	fin du 3eme trimestre permettra la
cooperative d'assumer un autre pr~t du BCA lors de 
la prochaine

saison.
 



CAFE
 

C. TRAITEMENT, ENTREPOSAGE ET COMMERCIALISATION DU CAFE:
 

ANALYSE 	DU POINT-MORT SUR UNE PERIODE DE 9 MOIS
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES TOUS LES 9 MOIS
 

Coit de 1'int.ret, de la commission 
 0 18.750
 
et de 1'(pargue
 

De'prd'ciation (Usine et glacis
 
@ 20 ans, Mobilier et Equipement @ 10 ans) 9,813
 

De'penses d'infrastructure 
 0
 

RE;paration de 1'equipement 
 0
 

Loyer 
 0
 

Taxes 
 0
 

Salaire minimum du proprie'taire 0
 

Divers 
 0
 

Couts fixes totaux (F) 0 28.563
 

COUTS VARIABLES PAR UNITE (1 lb. DE CAFE TRAITE)
 

PRODUIT INTRANT COUT 	 UTILISATION PAR COUT TOTAL
 
UNITE PRODUITE PAR UNITE
 

I lb. de Sac en jute 0 2,00/sac 1/60 0 0,03
 
caf4 Main-d'oeu­
traite vre 0 01 24.1b. 1 
 0?24
 

Divers 0 011/lb. 1 0,Ii
 

Couts variables totaux par unite" (V) 	0 0,38
 



CAFE
 

CALCUL DE POINT-MORT
 

M - Marge bdfneficiaire 

Q = Volume de ventes au Point-Mort
 

(M) x (Q) = (F) + (V) x (Q) 

00;40 (Q) = 0 28,563 + 00,38 (Q) 
(Q) = 1,428.150 lbs. ./. 60 lbs/sac - 23,803 sace
 

Si la marge bdneficiaire est de 00,40 par lb, 
de cafe 'raite, le
niveau au point-mort de ventes de cafe 
traitd sera de 23.803 sacs
 

Le niveau de cafe traits
 
Si la marge est de: 
 au POirt-Mort sera:
 

0050 Marge au niveau de 3.967 
 sacs
 
0,60 Point-Mort si 
la 2.164
 
0 70 vente de cafe est 1,488
 
0)8o plus haute que pre- 1,133
 

vue.
 

Vente anticip~e

0,86 
0190 
1,00 
1,10 
1120 

de caf4 992 
915 
768 
661 
581 

Marge de se'curite 
avec moyenne pon­
deree des marges 
anticipees et 
ventes de cafe 

Moyenne ponderee des 
marges anticipees: 

1,30 
1,33 

517 
501 

anticipees 

1,40 
 467
 
1,50 
 425 Niveau de Point­
1,60 
 390 Mort des ventes
 
1p70 
 361 de cafe si la
 
1p80 
 335 marge anticipee

1,90 
 313 est ddpassee

2,00 
 2944
 



CAFE
 
Do 
 DIRECTIVES DE PRET POUR LE TRAITEMENT, L'ENTREPOSAGE ET LA COMMER-


CIALISATION DU.CAFE.-


ARTICLE 
 BUDGET-TYPE 

BUDGET REEL
 

1) 	 Investissement initial
 
minimum
 

Terre 

0 3.900
Usine 
 98.217
 

Glacis 
 9.217
Se'choir 

6.019
Dessicateur 

4.900
 

Ddcorticateur 
 14,500

Moteur 
 21.000

Mobilier 


964
 

Total 
 0 158.717
 
2) 	Fonds de roulement minimum
 

pour un an
 

Achat de cafe 
 190.000
 
Main-d'oeuvre 
 14.480

Autre 
 6?509
 

Total 
 0 212.989
 
3) 	Contribution minimale du
 

groupe 

158./17
 

4) 	 Bendfices reinvestis prEvus

' la fin du 
3bme trimestre
 
(1) 


73.061
 

5) 	 Conditions du prat BCA
 

But 
 70% 
du fonds de roulement
 
nicdssaire pour 1 saison
 
d'approvisionnement
Montant 	 en cafd
0 150,000


Taux d'interit annuel 
 12%
 
Commission 
 2%
 
Epargne obligatoire 
 2%

Delai de remboursement 
 9 mois
Calendrier de rembour-
 Commission escomptee et 
int6­sement 
 ret; principal et 
enargne
 

obligatoire 
' la fin du 
3ame
 
trimestre.


l/ 	 Ces b~nrfices rdinvestis permettront au 
groupe d'assumer un pret du
 
BCA similaire la 
saison suivante.
 



6) 	 Taille minimale d'un groupe 


7) 	Niveau de ventes 
au point-

mort avec 
marge b~n4ficiaire
 
anticip6e par 
an
 

8) 	 Marge moyenne prevue 


9) 	 Niveau prevu de ventes 

de cafer par an
 

10) 	 Niveau prevu de ventes .. 


niveau de ventes 
au point­
mort
 

11) 
 Perte prevue l 
l'emmagasi-


sage
 

12) Prix d'achat du caf 
 prevu 


13) 
 Prix 	de venrt 
 du cafe prevu 


14) Prix anticip6 de la main-

d'oeuvre et 
frais divers
 

15) Escompte pr6vue pour 
les 

membres du groupe
 

16) 	 Debouches prevus pour 
le caf4 


CAFE
 

300 membres actifs 
 .......
 

501 sacs de cafe
 

0 i,33/lb. (ponde'rd)
 

1.000 sacs de
 

20 fois plus lev_
 

ndgligeable
 

0 3,00 - 0 3,50lb. 

0 4,50/lb. 

0O,35/lb. 

00,67/lb.
 

Exportation par
 
CCHiCEPEC
 



MAIS
 

A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE: Entreposage et commercialisation du mais; activite cons­

tante
 

REGION : Jacmel
 

MARCHE : Domestilue
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE: ­

1) Plan de tresorerie prevu pour 9 mois avec un prat du BCA 
de 0 50t000; 

2) 	Analyse du Point-Mort sur 
9 mois avec un pr-t du BCA de 
0 50.000; et 

3) 
 Directives de pr~t pour l'entreposage et la commercialisation
 
du cafe.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES
 

1) Il faut atre 
tr~s riche pour l'entreprendre individuellement;
 

2) Activit6 de groupe relativement nouvelle en Haiti;
 

3) Assistance technique et 
financilre disponible aupr's du
 
Service National de Commercialisation Agricole (SENACA)

et du Conseil National des Cooperatives (CNC);
 

4) 	 Le moment oh l'on entrepose et commercialise le mais varie
 
selon la rdgion, 
car cela entraine une spe'culation base'e
 
sur une demande saisoniere tr's variable mais privisible
 
localement et
 

5) 	 Le premier impact de developpement de l'entreposage et de
 
la commercialisation du mais est,-de 
redistribuer les revenua
 
des commercants aux producteurs.
 



MAIS
 

B. PLAN DE TRESORERIE ANTICIPE AVEC UN PRET DE BCA DE 9 MOIS (en gourdes)
 

BUT DU PRET Aider des entreprises deja itablies
 

TYPE D'ENTREPRISE : Entreposage et commercialisation du mais
 

LOCATION : Jacmel
 

I II III
 

RENTREES DE FONDS JUILLET-SEPTEMBRE OCTOBRE-DECEMBRE JANVIER-MARS
 

Investissement (1) 10.000 27.850 51.950
 

Pret du BCA (2) 50.000 0 0
 

Ventes (3) 0 42.750 23.750
 

TOTAL 60,000 70.600 75.700
 

SORTIES DE FONDS
 

Achat de mati're
 

premibre (4) 25.000 17.500 0
 

Achat d'&quipement (5) 1.000 500 0
 

Achat d'outiis 0 0 0
 

Reparations 0 0 0
 

Paie et salaires (6) 400 400 0
 

Construction (7) 0 0 0
 

Loyer 0 0 0
 

Taxes 0 0 0
 

Transport 0 0 0
 

Autres frais (insecticide) 500 250 0
 

(8)
 

TOTAL 26.900 18.650 0
 

LIQUIDITE AVANT LE PRET 33,100 51.950 75.700
 

Intdr~t et commission
 

sur le pr~t (9) 5.250 0 0
 

Principal et dpargne ga­
0 51,000
rantie sur ie pret (10) 0 


SOLDE 27.850 51.950 24.700
 

Ristourne (11) 0 0 15,000
 

LIQUIDITE NETTE (12) 27,850 51.950 9.700
 



MAI S 

NOTES SUR LE PLAN DE TRESORERIE DE L'ENTREPOSAGE ET DE LA COMMERCIA-
LISATION DU MAIS 

1) gInvestissement) comprend les contributions des membres du grou­
pement pour le ler trimestre, et le solde reporte pour les tri­
mestres suivants.
 

2) Le prit du BCA est destind l1'achat du mais produit par les mem­
bres du groupement pour une saison de 9 mois. L'intdrat sur le
 
pret est de 12% par an, avec une commission de 2% et 2% d'dpargne
 
obligatoire (qdpargne garantie*). La commission et l'i.ntfr~t
 
sont escomptds, et le principal est rembourse' N la fin du 3&roe
 
trimestre, en mgme temps que 1'epargne obligatoire.
 

3) Les ventes sont calculdes comme suit:
 

Trimestre II - 10.000 marmites moins 5% pendant 1'entre­

posage @ 0 4,5/marmite
 

Trimestre III - 5.000 marmites moins 5% pendant 'entre­
posage @ 0 5,0/marmite
 

4) L'achat du mais est calcule comme suit:
 

Trimestre T - 10.000 marmites @ 0 2,5/marmite
 

Trimestre II - 5,000 marmites @ 0 3,5/marmite
 

5) Le seul dquipement achete sont des sacs en jute, comme suit:
 

Trimestre I - 500 sacs @ 0 2.,00/sac 

Trimestre II - 250 sacs @ 0 2,00/sac 

6) Les salaires sont pay~s aux acheteurs, comme it: 

10 acheteurs/jour x 16 jours/trimestre x 0 2,5/jour 

7) Le groupe devrait construire un ddp6t sur et sec pour l'entreposag4 
avant de recevoir de l'assistance du BCA. 

8) Les frais en insecticides sont calcules comme suit:
 

Trime3tre I - 67 lbs. @ 0 7y5/lb.
 

Trime~tre II - 33 lbs. @ 0 7)5/lb.
 

9) Voir note # 2
 

10) Voir note # 2
 



MAIS 

calcule @ 0 1,00/marmite x 15.000 marmites. 11) L'escompte est 


du 36me trimestre permettra au
 12) 	 Le solde liquide net h la fin 


groupe d'assumer un prFt du BCA similaire la saison suivante.
 



MAIS
 

C. ENTREPOSAGE ET.COMMERCIALISATION DU MAIS
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR 9 MOIS
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES TOUS LES 
9 MOIS
 

Coft de la commission et de l'int(ret 
 0 5250 
Epargne garantie 


1.000
 

D prdciation 

2.350
 

Ddpenses d'infrastructure 

0
 

Rdparation de l'6quipement 

0
 

Loyer 

0
 

Taxes 

0
 

Salaire minimum du propridtaire 0
 

Autre 

0
 

Coits fixes totaux (F) 
 0 8.600 

COUTS VARIABLES PAR UNITE 
(1 MARMITE DE MAIS)
 

UTILISATION PAR 
 COUT TOTAL
PRODUIT 
 INTRANT 
 COUT UNITE PRODUITE 
 PAR UNITE
 

i marmite sac jute
en 02 ,00/sac 0105 
 0010
 
de mais insecticide 07,50/lb. 0r007 
 0,05 

acheteur 02 ,50/jour 
 0,016 
 OO
 4
 

Co'ts variables totaux par unite 
(V) 00Y19
 



MAIS
 

CALCUL DE POINT-MORT
 

M = Marge beneficiaire
 

Q = Volume de ventes au Point-Mort
 

(M) x (Q) = (F) + (V) x (Q)
 

0020 (Q) = 0 8.600 + 00,19 (Q)
 

(Q) = 860.000 marmites. 

Si la marge bensficiaire est de 00,20, le niveau de ventes de
 

mais au point-mort sera de 860.000 marmites.
 

Le niveau des ventes
 
de mais au point-mort
 

Si la marge est de: est:
 

00,30 Marge au niveau de 78.182 marmites
 
40.952
O40 point-mort 


050 si les ventes 27.742
 

-060 de mais prevues 20.976
 
0170 sont exce'dentaires 16.863
 

Ventes anticipees
 

0,79 de mais 14.333
 

0,80 14.098
 
CO90 12.113
 
1,00 10.617 Marge de
 

s curite
 

1,10 9.451 avec moyen­

1,20 8.51!5 ne ponddre'e
 

1130 7.748 des marges
 

7.107 anticipees
140 

1,50 6.565 en ventes
 

iF60 6.099 de mais an­

1,70 5.695 ticipels.
 

Moyenne pond~r~e 1,80 '5.342
 
des marges anti- 1,84 5.212
 
cipee
 

1,90 5,029
 

2,00 '4.751 Niveau de
 

2,10 -4.503 Point-Mort
 
des ventes
 
de mais si
 

2,20 4.279 la marge
 

2,30 4.076 anticip6e
 
-,est d~passe
 



MAIS
 
D. DIRECTIVES DE PRET POUR L'ENTREPOSAGE ET LA COMMERCIALISATION DU MAIS
 

ARTICLE BUDGET-TYPE BUDGET REEL 

1) Investissement initial 
minimum 

Construction (blocs) 
et t8le ondulee) 0 47.000 

2) Fonds de roulement 
minimum pour 1 an 45.550 

3) CorL; bution minimate. 
du groupe 10.000 

4) Bdndficesr~investis 
prdvus la fin du 
3ame trimestre (1) 9.700 

5) Conditions du pret BCA 

But Fonds de roulement pour 

l'achat de mais
 
Montant 
 0 50.000 
Taux d'int~ret annuel 12% 

Commission 
 2%
 
Epaigne obligatoire 
 2%
 

D4lai de rembourse­
ment 
 9 mois
 

Ech~ancier de rem­
boursement 
 Commission escomptee 
et
 

inter~t; principal et
 
epargne obligatoire h la
 
fin du 3;me trimestre.
 

6) 	 Taille minimale du
 
groupe 
 500 	membres actifs
 

7) 	Niveau de ventes au 
 5,212 marmites de mais
 
point-mort avec marge par an
 
bendficiaire prevue
 

8) 	 Marge b~ngficiaire 0 1184 	par marmite
 
prevue 
 (moyenne pondre'e)
 

(1) 	 Ces bdndfices reinvestis permettront au groupe d'assumer un prat

similaire 
du BCA lors de la saison suivante.
 



MAIS 

9) Niveau de ventes anticip' 14.250 marmites 
de mais par an 

10) Niveau de ventes anticipe 
./.niveau de ventes au 
point-mort 

2,7 fois plus elev_ _ 

11) Perte prevue 
magasinage 

l'em­
5% 

12) Prix d'achat prdvu 

du mais 
0 2,5 - 3,5/marmite 

13) Prix de 

du mais 
vente prevu 0 4t5 - 5,0/marmite 

14) Escompte prevue pour les 
membres du groupe 

0 1,00 par marmite 

15) Marche pr(vu Domestique 



MILLET
 

A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE : Entreposage et commercialisation du millet;
 

activite constante
 

REGION : Cap-Haitien
 

MARCHE : Domestique
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE: 

1) Plan de trdsorerie pr4vu pour 9 mois avec un pret du BCA de 
0 25.000; 

2) Analyse du point-mort sur 9 mois avec un pr^t du BCA de 
0 25.000; et 

3) Directives de prgt pour l'entreposage et la commercialisation
 
du millet.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 

1) 	 II faut etre trbs riche pour l'entreprendre sur une base
 
individuelle;
 

2) 	 Activit de groupe relativement nouvelle pour Haiti;
 

3) 	 Assistance technique et financi're disponible auprs du Ser­
vice National de Commercialisation Agricole (SENACA), et du
 
Conseil National des Coopdratives (CNC);
 

4) 	 Le moment oh l'on entrepose et commercialise le millet varie
 
selon la rdgion car cela entraine de la speculation bas'e
 
sur la demande locale saisonnibre tr~s variable mais pr4­
visible; et
 

5) 	 Le premier impact de developpement de l'entreposage et de la
 
commercialisation du millet 
est de redistribuer les revenus
 
des commer~ants aux producteurs.
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MILLET
 

(en
B. 	 PLAN DE TRESORERIE ANTICIPE AVEC UN PRET DU BCA DE 9 MOIS 


gourdes).-


BUT 	DU PRET: Assister une entreprise deja lancee
 

TYPE D'ENTREPRISE: Entreposage et commercialisation du millet
 

LOCATION: Cap-Haitien
 

II III
 
MARS-MAI
 

I 


RENTREES DE FONDS SEPTEMBRE-NOVEMBRE DECEMBRE FEVRIER 


Investissement (1) 10.000 5.475 5.475
 

Pret du BCA (2) 25.000 0 0
 

0 0 33,250
Ventes (3) 


38.725
TOTAL .. 35.000 	 5.475 

SORTIES DE FONDS
 
Achat de matiere
 

premiere (4) 25.000 0 0
 

0 0
Achat d'dquipement (5) 1.000 


Achat d'outils 0 0 0
 

0
REparations 0 	 0 


0 0
Paies et salaires (6) 400 


0 0
Construction (7) 0 


Loyer 0 0 0
 

Taxes 0 0 0
 

0 	 0
Transport 	 0 


Autres frais
 
0 0
(insecticides ) (8) 500 


TOTAL 26;900 	 0 0
 

5.475 	 38.725
LIQUIDITE AVANT LE PRET 8.100 


Interet et commission
 

sur le pr-t (9) 2.625 0 0
 

Principal et dpargne
 

garantie sur le
 

pr~t (10) 0 0 25.500
 

5.475 	 13.225
5.475
SOLDE 

3.000
Ristourne (11) 0 	 0 


10.225
LIQUIDITE NETTE (12) 5.475 	 5.475 
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MILLET
 

NOTES SUR LA SECTION PLAN DE TRESORERIE POUR L'ENTREPOSAGE ET LA

COMMERCIALISATION DU MILLET
 

1) L'investissement 
inclut les contributions des 
membres du groupe
pour le 
premier trimestre, et 
le solde reporte pour les 
tri­
mestres suivants.
 

2) 
 Le pr~t du BCA sert " acheter le 
millet produit par les membres
du groupe pendant une saison de 
9 mois. L'int~r~t sur
est de 12% le pret
annuellement, avec 
2% de commission et 
2% d'epargne
obligatoire (tdpargne garanties). 
 La commission et 
l'int~rat
sont escompte's, et 
le principal est 
rembours4 a 
la fin du troi­sieme trimestre, ainsi que 
l'epargne obligatoire.
 

3) Les ventes 
sont calcul4es 
comme suit:
 

Trimestre III 
- 10.000 marmites moins 5% pendant l'entre­
3
posage @ 0 ,5 /marmite 

4) 
 Les achats de millet sont calculds comme suit:
 

Trimestre I 
- 10.000 marmites @ 0 2 ,5/marmite
 

5) Le seul Jquipement achetd sont 
les -sacs en 
jute, comme suit:
 

Trimestre I 
- 500 sacs @ 0 2 ,00/sac
 

6) Les acheteurs sont payes comme 
suit:
 

10 achereurs/jour 
x 16 jours/trimestre 
x 0 2 ,5/jour 
7) 
 Le groupe devrait construire 
un entrep~t 
sar et sec avant de
 

recevoir de 
lt aide du BCA.
 

8) Le coat das insecticides est 
calculd comme 
suit:
 

Trimestre I 
- 67 lbs. @ 0 7y5/lb.
 

9) Voir note # 2
 

10) Voir note # 2
 

11) La ristourne est 
calcul4e @ 00,30/marmite x 10.000 marmites
 

12) Le solde liquide net 
a la fin du 3 me 
trimestre permettra 
au groupe
 

d'assumer 
un pr~t du BCA similaire lors 
de la 
saison suivante.
 

*. .1l. . 



MILLET
 

C. ENTREPOSAGE ET COMMERCIALISATION DU MILLET
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR 9 MOIS
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES TOUS 'LES 9 MOIS
 

Coat de la commission et de l'int~r~t 
 0 2.625 
Epargne garantie 


500
 

Deprerciation 

2 350
 

Depenses d'infrastructure 

0
 

Reparation de 1'equipement 

0
 

Loyer 

0
 

Taxes 

0
 

Salaire minimum du proprie'taire 0
 

Autre 

0
 

Coits fixes totaux (F) 
 0 5 475 

COUTS VARIABLES PAR UNITE 
(1 MARMITE DE MILLET)
 

UTILISATION PAR 
 COUT TOTAL
PRODUIT 
 INTRANT 
 COUT 
 UNITE PRODUITE 
 PAR UNITE 

I marmite sac en jute 0 2 
7 00/sac 0,05 0010 

de millet insecticide 0 7,50/lb. 0,007 005 

acheteur 0 2 , 50/jour 0,016 0104 

Couts variables totaux par unite 
(V) 00,19 

... /.6. 



MILLET
 

CALCUL DE'POINT-MORT
 

M = Marge beneficiaire
 

Q = Volume de ventes 
au point-mort
 

(M) x (Q) = (F) + (V) x (Q)
 

00,20 (Q) 
= 0 5.475 + 00,19 (Q) 

(Q) = 547.500 marmites 

Si la marge bdn4ficiaire est de 00,20, le niveau de ventes de
 
millet au point-mort est de 547 500 marmites.
 

Le niveau de ventes de millet
 
Si la marge est: 
 au point-mort est:
 

00,30 Marge au ni-
 49.773 marmites
 
veau de point­

0,40 mort si les 
 26.071
 
0,50 ventes 
de mil- 17.661
 
0,60 let prevues 13.354
 
0,70 sont excenden-
 10.735
 

taires
 

0,76 Ventes de millet 9.605 large de 
securite
 
Or80 pr4vues: 
 8.975ivec marge et vente

OP90 
 7.711 e millet antici-
Marge anticip~e: 1,00 
 6.759 ies
 

1,10 
 6.016
 
1,20 
 5.421
 
1,30 
 4.932
 
1,40 
 4.525
 
1,50 
 4.179 iveau de point-mort

1,60 
 3.883 es ventesde millet

1,70 
 3.626 si la marge est

1,80 
 3.401 xc6dentaire
 
1,90 
 3.202
 
2100 
 3.025
 
2,10 
 2.866
 
2,20 
 2,724
 
2,30 
 2.595
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MILLET
 

D. 	 DIRECTIVES DE 
PRET POUR L'ENTREPOSAGE ET LA COMMERCIALISATION DU MILLET
 

ARTICLE 

BUDGET-TYPE 
 BUDGET-REEL
 

1) Investissement initial
 
minimum
 

Construction 
(blocs et
 
t8les ondules 
 0 47-000 

2) 	 Fonds de roulement mini­
mum pour 1 an 
 26,900
 

3) 	 Contribution minimate
 
du groupe 
 10.000
 

4) 	 BenEfices reinvestis
 
privus 
a la fin du
 
3 me trimestre (1) 
 10.225
 

5) 	 Conditions du pret BCA
 

But 

Fonds de roulement pour
 
acheter du millet
 

Montant 
 0 25.000
 

Taux d'int~r~t annuel 
 12%
 

Commission 
 2%
 
Epargne obligatoire 
 2%
 

Dglai de remboursement 
 9 mois
 

Ech6ancier de 
rembour-
 Commission escompt~e, 
et
sement 

intfarct; 
principal 
et
 
epargne obligatoire *a
 
la fii du 3 me 
trimestre
 

6) Taille minimale du groupe 
 500 	membres actifs
 

7) 	 Niveau de 
ventes au 
point 
 6,759 marmites de 
millet
 
mort 
avec marge anticipre par 
an
 

Marge anticipEe
8) 	
0 i,00/marmite 

(1) Ces benEfices 
reinvestis permettront 
au groupe d'assumer un 
pret
du BCA similaire 
lors de 
la saison suivante.
 

* . SI 	 . . . 



9) Niveau de ventes anticipe 


10) 	 Niveau de ventes anticip .1. 
niveau de ventes au point­
mort 

11) 	 Perte anticip~e 'a l'entre­
posage 


12) 	 Prix d'achat du millet prg-

vu
 

13) 	 Prix de 
vente du millet 


pr~vu
 

14) 	 Ristourne prevue pour les
 
membres du groupe 


15) 	 Marche anticipe' 


MILLET
 

9,500 marmites de
 
millet par an
 

1.4 fois plus eleve
 

5% 

0 2 ,5/marmite 

0 3 .5/marmite 

00,30/marmite
 

domestique
 

* . /ooo
 



RIZ
 

A. 	 CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE : Entreposage et commercialisation du riz; activite constante
 

REGION : Artibonite
 

MARCHE : Domestique
 

ELEMENTS DU BUDigET-TYPE:
 

1) Plan de tresorerie anticipe pour 
un an avec un pret du BCA de
 
0 60.000 

2) Analyse du point-mort sur un an avec un pret du BCA de 
0 60.000; et
 

3) 
 Directives de pret pour l'entreposage et la commercialisation
 
du riz.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES
 

1) II faut 'tre tr~s riche pour l'entreprendre sur une base
 

individuelle;
 

2) Activite de groupe relativement nouvelle en Haiti;
 

3) Assistance technique et financi~re disponible aupr's du
 
Service National de Commercialisation Agricole (SENACA), 
et
 
du Conseil National des Cooperatives (CNC);
 

4) 	 Le moment oi l'on entrepose et commercialise le riz varie
 
selon la r4gion car cela entraine de la speculation basee sur
 
la demande locale saisoni'ere tr's variable mais prEvisible;
 
et
 

5) 	 L'impact de developpement principal de l'entreposage et de
 
la commercialisation du riz 
est de redistribuer les revenus
 
des commeriants aux producteurs.
 

* . / . 



RIZ
 

BUT DU PRET: Assister une entreprise dej'a 
lanc~e
 

TYPE D'ENTREPRISE: 
 Entreposage et commercialisation du riz
 

LOCATION: 
 Artibonite
 

I 
 II 
 III 
 IV
RENTREE DE FONDS 
JAN. - MARS AVRIL - JUIN JUIL. - SEPT. OCT. 
-

Investissement 
(1) 10.000 
 13.950 
 13.950
Pret du 5.900
BCA (2) 60.000 0

Ventes (3) 0 0
0 
 0 
 23.750 
 95,000
 

TOTAL 
 70.000 
 13.950 
 37.700 
 100.900
 

SORTIES DE FONDS
 

Achat de matiere pre­miere (4) 
 45.000 
 0 
 30.000 

Achat d'e'quipement 

0
 

(5) 
 1.500 
 0 1,000 
 0

Achat d'outils 
 0 
 0 
 0 
 0

Reparations 
 0 
 0 
 0 
 0

Paie et salaires (6) 400 
 0 
 300 
 0
 
Construction 
 0 
 0 
 0 
 0
 
Loyer 
 0 
 0 
 0 
 0

Taxes 
 0 
 0 
 0 
 0
 
Transport 
 0 
 0 
 0 
 0

Autres frais 
(8) 750 
 0 
 500 
 0
 

TOTAL 
 47.650 
 0 
 31.800 
 0
 

LIQUIDITE AVANT LE
PRET 
 22.350 
 13.950 
 5.900 
 100.900
 
Intdrat et commis­sion sur le 
pr't (9) 8.400 
 0 
 0 
 0
 
Principal et 
epargne
 
garantie 
sur le pret
(10) 
 0 
 0 
 0 61.200
 
SOLDE 
 13.950 
 13.950 
 5.900 
 39,700

Ristourne (11) 
 0 
 0 
 0 30,000
LIQUIDITE NETTE (12) 13.950 13.950 
 5.900 
 9,700
 

B. 
 PLAN DE TRESORERIE ANTICIPE AVEC UN PRET DU BCA D'UN AN (en gourde
 

DI
 



RIZ

NOTES SUR 'LA SECTION PLAN DE TRESORERIE POUR L'ENTREPOSAGE ET LA
COMMERCIALISATION DU RIZ.­

1) L'investissement comprend 
les contributions 
des membres du
pour le groupe
premier trimestre et 
le solde reporte pour les 
trimestres
 
suivants.
 

Le pr~t du BCA sert
2) ' acheter le riz (paddy) produit par les 
mem­bres du groupe, durant 
une saison de
pret est de 12% 
12 mois. L'int~ret le
annuellement, sur 


avec 2% 
de commission
gne obligatoire et 2% d'6par­(tepargne garantie). 
La commission et
sont escomptes, l'intgret
et le principal 
est rembourse 'a la 
fin du 4eme
trimestre, ainsi que 
l'e'pargne obligatoire.
 

3) Les ventes sont 
calculdes 
coime suit:
 

Trimestre III 
- 5.000 marmites moins 5% 
pendant l'entreposage
 
@ O
500/marmite


Trimestre IV 
 -
 20.000 marmites moins 5% pendant l'entrepo­
sage @ 0 5,OO/marmite
 

4) Les achal~s de riz 
sont calcules 
comme suit:
 

Trimestre I 
 -
 15.000 marmites @ 0 3 ,00/marmite 

Trimestre III -
 10.000 marmites @ 0 3 ,00/marmite
 
5) 
 Le seul equipement achete'
sont des 
sacs en jute, comme suit:
 

Trimestre I 
 -
 750 sacs @ 0 2 ,O0/sac
 
Trimestre 
III ­ 500 sacs @ 0 2 ,OO/sac 

6) Les acheteurs sont payes comme suit:
 

Trimestre 
I ­ 10 acheteurs/jour 
x 16 jours/trimestre 
x
 
2.5/jour
 

Trimestre 
III ­ 10 acheteurs/jour 
x 12 jours/trimestre 
x
 
2,5/jour
 

7) 
 Le groupe devrait construire 
un entrep-t sar et sec 
avant de 
rece­voir de l'aide du BCA
 

8) Les frais d'insecticides 
sont calculd's 
comme suit:
 

Trimestre I 
 - 100 lbs. @ 0 7,5/lb.
 

Trimestre III-
 67 lbs. @ 0 7 5/lb.
 

* . ./ . . 



RIZ
 

9) Voir note # 2 

10) Voir note # 2 

11) La ristourne est calcule a 0 1, 20marmite x 2.5.000 marmites
 

12) Le solde liquide net 
a la fin du 4'eme trimestre permettra au
groupe d'assumer un 
pret du BCA similaire lors 
de la saison suivan­
te.
 



C. 
 ENTREPOSAGE ET COMMERCIALISATION DU RIZ
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR UNE PERIODE D'UN AN
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES PAR SAISON DE 12 MOIS
 

Cout de la commission et 
de l'intdr~t 
 0 8.400
 
Epargne garantie 


1.200
 
Depreciation 


2.350
 
Depenses 
d'infrastructure 


0 
Reparation de 
l'equipement 


0
 
Loyer 


0
 
Taxes 


0
 
Salaire minimum du proprigtaire 


0
 
Autre 


0
 

Coats fixes 
totaux 

0 11.950 

COUTS VARIABLES PAR UNITE 
(1 MARMITE DE RIZ)
 

PRODUIT 
 INTRANT COUT UTILISATION PAR
UNITE PRODUITE COUT TOTAL
PAR UNITE
 
1 marmite sac 
en jute 0 2
 7 0 0 /jour 
 0105 
 00110de riz 
 insecticide 
 0 7 .,50/b. 0,007 
 0,05
paddy 
 acheteur 
 0 2 ,S0/jour 
 0,016 
 0,04
 

Co~zts variables totaux par unite (V) 
 O0,19
 

* . / . 

.1 



RIZ
 
CALCUL DE POINT-MORT
 

M = Marge beneficiaire
 

Q = Volume de ventes 
au point-mort
 

CM) x (Q) 
 = (F) + (V) x (Q)
 
00,20 (Q) = 0 11.950 + 00,19 (Q)
 

(Q) = 1.195,000 marmites
 

Si la marge 
est de 00,20, le niveau de 
ventes de riz 
au point­mort est de 1.195,000 marmites.
 

Le niveau de ventes de riz
Si la marge est de: 
 au point-mort est de:
 

0030 
 Marge au niveau 108.636 
 marmites

0,40 de point-mort si 
 56.905

0,50 les ventes de riz 
 38.548

0,60 prEvues sont ex- 29,146
 

c~dentaires
 

Ventes de riz
 
069 anticipees 
 23.900

0)70 
 23.431
 
0180 
 19.590

0,90 
 16,831
100 
 14.753 
 Marge de securite'
1)10 
 13.132 
 avec marge et vent
1,20 
 11.832 
 de riz anticiperes
1,30 
 10.766
 
1,40 
 9,876

1,50 
 9.122

160 
 8.475

1,70 
 7.914
 
1)80 
 7.422

1,90 
 6.988
Marge anticip(e: 2,00 
 6,602
 

Niveau de point­2,10 
 6.257 
 mort des ventes de
2,20 
 5.945 riz si 
la marge ant
2,30 
 5.664 cipee est 
excedenta
 

-V\
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RIZ
 
D. 
 DIRECTIVES DE PRET POUR L'ENTREPOSAGE ET LA COMMERCIALISATION DU 
RIZ
 

ARTICLE BUDGET-TYPE BUDGET-REEL 

1) Investissement mini­
mum initial 

Construction (blocs 
et tale ondul~e) 0 47.000 

2) Fonds de roulement 
minimum pour I an 79.450 

3) Contribution mini­
male du groupe 10.000 

4) Ben~fices rdinvestis 
prevus a la fin du 
4 me trimestre (1) 9.700 

5) Conditions du pr~t BCA 

But Fonds de roulement pour 
l'achat de riz 

Montant 0 60.000 

Taux d'intdret an- 12% 
nuel 

Commission 2% 

Epargne obligatoire 2% 

D6lai de rembour- 12 mois 
sement 

Ech~ancier de 
boursement 

rem- Commission escomptee, et 
interat; principal du pr~t 
et epargne obligatoire 'a 
la fin du 4 me trimestre 

6) Taille minimale du 500 membres 
groupe 

7) Niveau de vente au 6.602 marmites de riz 
point-mort avec marge par an 
anticip4e 

(1) 
 Ces b~nefices r~investis permettront au 
groupe d'assumer un
pret du BCA similaire lors de la 
saison suivante.
 

* . ./o.* 



8) 	Marge anticip~e 


9) 	 Niveau de ventes
 
anticipe 


10) 	 Niveau de ventes anti-

cipE ./. niveau de yen­
tes au point-mort
 

11) 	 Perte anticipee a l'en-

treposage
 

12) 	 Prix d'achat du riz 

pr vu
 

13) 	 Prix de vente du riz 

prevu
 

14) 	 Ristourne prevue pour 

les membres du groupe
 

15) 	 Marche anticipe' 


0 2,,O0/marmite ' .. 

23.750 marmites de 

riz par an 

3,6 fois plus elev_ 

..... 

_ 

5% 

0 3 .,00/marmite 

0 5,00/marmite 

0 l,2 0/marmite 

Domestique 

* . */ * . 
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POIS INCONNUS
 

A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE 
: Entreposage et commercialisation des pois inconnus/
 

haricots; activit 
 constante
 

REGION 
 : Leogane
 

MARCHE 
 : Domestique
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE:
 

1) Plan de tresorerie prevu pour 6 mois 
avec un 
prt du BCA de
0 25.000; 
2) 
Analyse du point-mort 
sur 6 mois avec 
un pret du BCA de

0 25.000; et 

3) Directives 
de pr-t pour l'entreposage et 
la commercia­
lisation des pois 
inconnus/haricots.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 
1) II faut 'tre 
riche pour l'entreprendre sur 
une base
 

individuelle;
 

2) Activite de 
groupe relativement nouvelle 
en Haiti;
 

3) Assistance technique et 
financilre disponible aupr's du
Service National de Commercialisation Agricole 
(SENACA),
et 
du Conseil National des Coope'ratives (CNC);
 

4) Le moment 
oA l'on entrepose et commercialise les
connus/haricots varie selon la 
pois in­

region car 
cela entraine de
la sp~culation basee 
sur 
la demande locale saisonniere ties
variable mais pr4visible; 
et
 

5) L'impact de developpement principal de 
l'entreposage
la commercialisation des 
et de


pois inconnus/haricots

distribuer les est de re­revenus 
des commergants 
aux producteurs.
 

* o ./ ee. 



B. PLAN DE TRESORERIE ANTICIPE AVFC 
UN PRET DU 
BCA SUR 6 MOIS (en gourdes:
 

BUT DU PRET : Assister une catreprise d~j 
 lanc~e
 

TYPE D'ENTREPRISE. 
 E"..reposage et commercialisation des pois in­
connus/haricots
 

LOCATION: Leogane
 

I 
 II
RENTREE DE FONDS 
 Mars - Mai 
 Juin - Aott
 
Investissement 
(1) 10.000 
 10.172
Pret du BCA (2) 
 25.000 
 0

Ventes (3) 
 0 
 28,500
 

TOTAL 
 35.000 
 38,672
 

SORTIES DE FONDS
 

Achat de mati~re pre­
miere (4) 
 22.500 
 0
 
Achat d'dquipement (5) 
 250 
 0
 
Achat d'outils 
 0 
 0
 
Reparations 
 0 
 0
 
Paie et Salaires (6) 200 
 0
 
Construction (7) 0 
 0
 
Loyer 
 0 
 0
 
Taxes 
 0 
 0
 
Transport 
 0 
 0
 

Autres depenses
 
(insecticides) (8) 
 128 
 0
 

TOTAL 
 23.078 
 0
 

LIQUIDITE AVANT LE
 
PRET 
 11.922 
 38.672
 

Interet et commission
 
sur le pret 
(9) 1.750 
 0
 

Principal et dpargxe

garantie sur le prat (10) 
 0 
 25.500
 

SOLDE 
 10.172 
 13.172
 
Ristourne (11) 
 0 
 2.500
 

LIQUIDITE NETTE (12) 
 10.172 
 10,672
 



NOTES SUR LA SECTION ENTREPOSAGE ET COMMERCIALISATION DES PO!S INCON-

NUS/HARICOTS.­

1) 	 L'investissement comprend les contributions des membres du groupe

pour le ler trimestre,et le 
solde reportd pour les trimestres
 
suivants.
 

2) 	 Le pret du BCA sert 
' acheter la production de pois inconnus/

haricots des membres du 
groupe pour 
une 	saison de 6 mois.
 
L'intdret sur est de 12%
le prat annuellement, avec 2% de com­
mission et 2% d'epargne obligatoire (g 6 pargne garantie#).

La commission et l'int~r~t 
sont escomptes, et le principal est

rembourse' 'a la 
fin du 2eme Lrimestre, ainsi 
que l'(pargne obli­
gatoire.
 

3) Les ventes sont calculdes comme suit:
 

Trimestre III 
- 2.500 marmites moins 5% pendant l'entre­

posage @ 0 12,0/marmite
 

4) 
 Les 	achats de pois inconnus/haricots 
sont calcules 
comme suit:
 

Trimestre I ­ 2,500 marmites @ 0 9 ,0/marmite
 

5) Le seul equipement achetd sont 
des sacs en jute, comme suit:
 

Trimestre I 125
- sacs @ 0 2 .0/sac
 

6) Les acheteurs sont payds comme suit:
 

5 acheteurs/jour x 16 jours/trimestre x 0 2 ,5/jour
 

7) 
 Le groupe devrait construire un entrep~t sar sec de
et avant 

recevoir de l'aide du BCA
 

8) 	 Les frais d'insecticides 
sont calculds comme suit:
 

Trimestre I 
- 17 lbs. @ 0 7,5/lb.
 

9) Voir note # 2
 

10) Voir note # 2
 

11) La ristourne est 
calcul4e 'a 1,00/marmite x 
2.500 marmites
 

12) Le solde liquide net 'a la fin 
du 2bme trimestre permettra 
au
 groupe d'assumer un pret 
du BCA similaire lors 
de la saison sui­
vante.
 

*. ./I . 



INCONNUS
POIS 

C. 
 ENTREPOSAGE ET COMMERCIALISATION DES POIS 
INCONNUS/HARICOTS
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR UNE PERIODE DE 6 MOIS
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES POUR UNE SAISON DE 6 MOIS
 

Coit de la commission et 
de 1'intdret 
 0 1.750 
Epargne garantie 


500
 

Depreciation 

2.350
 

Depenses d'infrastructure 

0
 

Reparation d'equipement 

0
 

Loyer 

0
 

Taxes
 

Salaire minimum du proprie'taire 
 0
 

Autre 

0
 

Couts fixes totaux (F) 
 0 4.600 

COUTS VARIABLES PAR UNITE 
(I MARMITE DE POIS 
INCONNUS/HARICOTS)
 

PRODUIT UTILISATION PAR
INTRANT COUT TOTAL
COUT 
 UNITE PRODUITE 
 PAR UNITE
 

1 marmite de sac jute
en 
 0 2 ,50/sac 0,05pois incon- insecticide 0 7,50/lb. 0010 
0,007
nus/haricots acheteur 0,05
0 2 ,50/jour 0,016 004 

Coats variables totaux par unite 
(V) 00,19 

.6/ .. . 



P015 INCONNUS
CALCUL DE POINT-MORT
 

M = Marge b4ndficiaire 

Q = Volume de ventes au point-mort
 

(M) x (N)+ (v) x (Q) 
00,20 (Q) = 0 4.600 + 00,19 (Q) 

(Q) = 460,000 marmites
 
Si la marge est 
de 00,20, le niveau de 
vente de pois inconnus/


h,-ricots au point-mort est 
de 460.000 marmites.
 

Le niveau au point-mort de
 
ventes de pois inconnus/hari-
Si la marge est de: 
 cots est de:
 

00730" 

41.818 marmites
0140 Marge au aiveau du point-
 21.904


0,50 mort si 
Ies ventes de 
 14.839

0,60 pois inconnus/haricots 
 11.220
0,70 prevues ,ont 
exce'den-
 9,020

0,80 taires 
 7,541
0,90 
 6,479

1,00 
 5.679
i,10 5,055
1,20 4,554
1,30 
 4.144

1,40 
 3.802
1,50 
 3.511

1160 
 3.262

1,70 
 3.046
1,80 
 2.857

1,90 
 2.690
2,00 
 2.541
2,10 j 2,408
 

Ventes de pois inconnus/ 
 Marge de s4curit4
 
2,13 
 haricots anticipdes 
 2.371 avec 
marge b4nefi­2;20

2,30 2.289 ciaire 
et ventes de
2.180
2,40 pois inconnus/hari­

2.081 
 cots anticipges

2,50 


1.991

2,60 


1.909
2,70 
 1.833

2,80 
 1.762
2Y90 
 1.697
Marge an- 3,00 
 1,637


ticip e: 

.0 
Niveau de Point-Mort
 
3,10 1,581 des ventes de pois
3,20 
 1.528 inconnus/haricots si
3,30 


I, 79 
 la iparge anticip~e est
 
excerdentaire 



INCONNUS
POIS 


D. 
 DIRECTIVES DE PRET POUR L'ENTREPOSAGE ET LA COMMERCIALISATION
 
DES POIS INCONNUS ET HARICOTS
 

ARTICLE BUDGET-TYPE BUDGET REEL 

1) Investissement minimum 
initial 

Construction (blocs et 
t8le ondule'e) 0 47.000 

2) Fonds de roulement mi­
nimum pour I an 23.078 

3) Contribution minimale 
du groupe 10.000 

4) B~n~fices rdinvestis 
prdvus ' la fin du 
2eme trimestre (1) 10.672 

5) Conditions du pret BCA 

But Fonds de roulement 
pour l'achat de pois 
inconnus/haricots 

Montant 0 25.000 

Taux d'intdret an- 12% 
nuel 

Commission 2% 

Epargne obligatoire 2% 

Delai de rembour- 6 mois 
sement 

Echdancier de 
boursement 

rem- Commission escomptie et 
intfrat; principal du 
pret et Epargne obli­
gatoire ' la fin du 
2 me trimestre 

6) Taille minimale du 500 membres actifs 
groupe 

7) Niveau de ventes au 
point-mort avec marge 

1.637 marmites de pois 
inconnus/haricots 

anticipee par an 

(1) 
 Ces benefices rdinvestis permettront 
au groupe d'assumer
 un pret du BCA similaire lors de 
la saison suivante.
 

* . ./ 



POIS INCONNUS
 

8) Marge anticip~e 
 0 3 ,0 0 /marmite
 
9) Niveau de ventes anti-
 2.375 marmites de pois
cip e inconnus/haricots
 

par an
 

10) Niveau de ventes anti-
 1,5 fois plus 4lev4'
 
cipe' ./. niveau de
 
ventes au point-mort
 

11) 
 Perte pr~vue " l'entre-
 5%
 
posage
 

12) Prix d'achat;..revu 
 0 9 ,0/marmite
 
pour les pois inconnus/
 
haricots
 

13) Prix de 
vente pr~vu 
 0 12 10/marmite
 
pour les 
pois inconnus/
 
haricots
 

14) Ristourne 
pr~vue pour 
 0 i,00/marmite

les membres du groupe
 

15) March( prevu 
 Domestique
 

VIj
 

V 



APICULTURE
 

A. 	 CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE: Apiculture et commercialisation du miel;
 

activite constante
 

REGION : S'6tend sur tout le pays
 

MARCHE : Domestique
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE:
 

1) 	 Plan de tresorerie prevu pour 5 ans avec un pret du BCA
 
de 0 100.000;
 

2) 	 Analyse du point-mort sur 5 ans avec un pret du BCA de 
0 100.000; et 

3) 	 Directives de pret pour l'apiculture et la commercialisation
 
du miel.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 

1) L'apiculture 
se prate le mieux a une approche individuelle,
 
mais le 
traitement, l'entreposage et la commercialisation
 
du miel sont plus viables lorsqu'entrepris collectivement;
 

2) 	 L'apiculture est une 
activit4 rurale de petite envergure
 
courante en Haiti;
 

3) 	 De l'assistance technique et financiere est disponible aupres

du Ministare de L'Agriculture et du Gouvernement 
frangais (FAC
 

4) La pe'riode de Juillet 'a Aouit est dure et 
pleine de risques
 
car les abeilles en ruches doivent 'tre 
nourries quotidiea­
nement, et que les provisions sont souvent epuisees de toutes
 
fagons; et
 

5) 	 Le miel haitien n'est pas de
encore qualit4 exportable et
 
l'amplitude de la demande locale insatisfaite est inconnue.
 



---------------

T: Aid-1& une entreprise d6jl lanc~e
 
'REPRISE: 
Apiculture et commercialisation du miel
 

S'etend dans tout le pays
 

AN 2----------------------
 AN 3------------------
V VI VII VIII IX 
 X XI XII
.n-Aodt Sept-Nov D~c-Fev Mars-Mai Juin-Aot Sept-Nov Ddc-Fev 
Mars-Mai
 

0.147 90.772 116.272 141.772 133.144 
 59.244 82.794 
 108.294
 
0 0 
 0 0 
 0 0 0
5.000 76.500 76.500 76.500 0


45.000 76.500 76.500 
 76.500
 
5.147 167.272 192.772 218.272 
 183.144 135.744 159.294 
 184.794
 

0.000 51.000 51.000 51.000 
 30.000 51.000 51.000 
 51.000
 
0 0 0 
 0 0 0 
 0 0
 
0 0 
 0 0 9.525 1.950 
 0 0
0 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 00 0 00 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0
0 0 

0 0 00 0 0 0 0 0 

4.375 
 0 0 
 0 84.375 
 0 0 0
 
4.375 51.000 51.000 
 51.000 123.900 
 52.'950 51.000 51.000
 

0.772 116.272 141.772 
 167.272 59.244 
 82.794 108.294 133.794
 

0 0 
 0 29.128 
 0 0 0 
 29.128
 

0 0 
 0 0 
 0 0 0
0.772 0
116.272 
 141.772 
 138.144 
 59.244 
 82.794 108.294 
 104.666
 



!RIE PREVU AVEC UN PRET DU BCA DE 3 ANS (en gourdes) - 52/
 

: Aider une entreprise d~ja lancge
 

.PRISE: Apiculture et commercialisation du miel
 

'tend dans tout le pays
 

-AN 4 -------------------------------------------AN 5-----------------------­
7 XV XVI XVII XVIII XIX XX
 
iov Ddc-Fev Mars-Mai Juin-Aotit Sept-Nov Ddc-Fev Mars-Mai
 

)00 60.791 86.291 82.663 3,763 27.313 52.813
 
0 C 0 0 0 0 0
 

500 76.500 76.500 45.000 76.500 76.500 76.500
 

791 137.291 162.791 127.663 
 80.263 103.813 129.313
 

000 51.000 51.000 30.000 51.000 51.000 51.000
 

0 0 0 0 
 0 0 0
 

0 0 0 9.525 1.950 0 0
 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 84.375 0 0 0
 

000 51.000 51.000 123.900 52.95.0 .51.000 51.000
 

791 86.291 111.791 3.763 27.313 52.813 78.313
 

0 0 29.128 0 0 0 29.128
 

0 0 0
0 0 0 0
 

791 86.291 82.663 3.763 27.313 52.813 47.185
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NOTES SUR LA SECTION PLAN DE TRESORERTE POUR L'APICULTURE ET LACOMMERCIALISATION DU MIEL.
 

1) 	 L'investissement comprend les contributions des membres du groupe
pour le ler 
trimestre, et 
le solde report4 pour les 
trimestres
 
suivants.
 

2) Le prat du BCA 
sert de fonds de 
roulement uniquement, pendant
5 ans ' 14% annuellement, 
avec 2% de commission
obligatoire (#iepargne garantieD). 	
et 2% d'dpargne


La commission est
l'int 6 ret et 	 escompt(e,
le principal du prat
6 gaux a la 	
sont vay~s en 5 versements
fin 	de chaque annee, 
et 
l'epargne obligatoire est
a la fin de la 	 payee
5bme ann6e, au 
moment du remboursement final.
 

3) Les chiffres de 
vente representent des montants %a la 
fin 	du. tri­mestre qu'on applique ensuite 
a l'achat 
de miel de membres du
groupe pendant le 
trimestre suivant. 
 Les 	calculs
utilisant 	 sont faits en
0 15,00 /gallon comme 
prix d'achat, 0 2 2,50/gallon
comme prix de vente, et les quantit4s suivantes pour chaque tri­mestre:
 

TRIMESTRES 

QUANTITES
I, V, IX, XIII, XVII 
 2,000 gallons de miel
 

II-	 IV, VI-ViiI, X-XII,
XIV-XVI, XVIII-xx 
 3.400 gallons de miel
 
4) Matibre premi~re se rdf~re au 
miel produit par les membres du
groupe, achet6 ' 
 15,00/gallon.
 

5) Le seul equipement lourd que le 
groupe devrait ajouter 'a son
stock est 
5 machines a extraire le miel, 'a0 875,00 chacune.
 
6) 	 Outils et 
v&tements n~crssaires, tous 
sur 	une 
base annuelle:
 

ARTICLE 

QUANTITE 
 PRIX 
 TOTAL
 

Brleurs 

50 025,00
Pelles 	 0 1.250,00

50 
 10,00
Couteaux 	 500,00
 

10,00
Masque me'tallique 
50 	 500,00

50 
 15100
Gants 	 750,00

25 
 15,00
Seaux 	 375,00


100 
 20,00
Bidons 	 2.000,00

64 
 75,00
Robinet * 	 4.800;00
pollen 


25,00
Livres de compte 
50 	 1.250,00

10 
 5,00 
 50,00
 

0 11.4 '5,00
7) 	 C'est " 
dire de la nourriture pour les 
abeilles 
en saison des
pluies, gendralement 
une 
rotation quotidienne d'l/2 lb.
d'l 	lb. de sucre de farine,
et de 3 bananes 
 par 	ruche. 
 Cette nourriture
 

*. . / . . 



co^lte 0 135,00 par saison des pluies par ruche; 
chacun des
25 membres du groupe possede 25 ruches, et donc, en saison des
pluies, la facture alimentaire pour le 
groupe revient 'a 0 84.375
 
(0 135 x 25 
ruches x 25 membres).
 

8) Voir note # 2
 

9) Voir note # 2
 

10) A la fin de la 5 me 
annee, le groupe a assez 
d'argent pour continue
 ses operations 
au mgme niveau 
avec un pr't de 0 50.000, soit lamoitie du montant du pret prrcedemment fait au groupe.
 

* . ./ . . 



APICULTURE
 

C. APICULTURE ET COMMERCIALISATION DU MIEL
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR UNE PERIODE DE 5 ANS
 

(en gourdes)
 

Coits Fixes par An
 

Commission 


Coat de l'intdr~t 


Epargne garantie 


Depreciation 


Depenses d'infrastructure 


Reparation d'equipement 


Loyer 


Taxes 


Salaire minimum du propri~taire 


Autre (nourriture) 


Coits fixes totaux (F) 


Coats variables Par Unit6 (Gallon de 


Pas de Coflts Variables:
 

Cofits variables totaux par unite 


0 400,00 

9.128,00 

400,00 

8.55100 

0 

0 

0 

0 

0 

84.375,00 

1102.854)00 

Miel) 

(V) = 0 

Calcul de Point-Mort
 

(P) x (Q) = (F) + (V) x (Q)
 

0 22,5 (Q) = 0 102.854
 
(Q) = 4.572 gallons/an 

Rapport entre le Niveau de Ventes Anticipges Et le Niveau de PM
 

E = 12.200 gallons/an
 

E/Q = 2,7 fois plus 6leve
 

MOTS CLES
 

P = Prix de vente
 

Q = Volume de ventes
 

E = Volume de ventes anticipees
 

* . B/ B* 



APICULTURE
 

D. 	DIRECTIVES DE PRET POUR L'APICULTURE ET LA COMMERCIALISATION DU MIEL
 

ARTICLE BUDGET-TYPE BUDGET REEL
 
1) Investissement ini­

tial minimum
 

625 boites
 
@ 0 50/boite 0 31.250,00
 

10 ruches
 
@ 0 75/ruche 750,00
 

15 essaims sur
 
branches @ 0 100/
 
essaim 	 1.500100
 

50 brileurs
 
@ 0 25/br-ileur 1.250,00
 

50 pelles
 
@ 0 10/pelle 500,00
 

50 couteaux
 
@ 0 10/couteau 500,00
 

50 masques m~tal­
liques @ 0 15/masque 750,00
 

25 gants @ 0 15/paire 375,00
 

100 	seaux @ 0 20/seau 2.000100
 

64 bidons @ 0 75/bidon 4.800,00
 

50 @ 25/roeh 1.250,00
 

10 livres de compte
 
@ 0 	5/livre 5000
 

5 machines a extraction
 
@ 0 875/machine 4.375,00
 

1 entrep-t 	 7.500,00
 

56.850,00
 

2) 	 Fonds de roulement minimum
 
pour 1 an de production
 
mod6ree (12.200 gallons de
 
miel) 0267.375,00
 

3) 	 Contribution minimale du
 
groupe 100.000,00
 

4) 	 Bendfices reinvestis anticipes
 
a.la 	fin de la 5 me annie (1) 47.185 00
 

(1) 	 Ces benefices reinvestis permettront au groupe de continuer a
 
fonctionner a la meme cadence avec un pr"t de 0 50.000,soit 1
 
moiti4 du montant du pret prd'cddant.
 

Iw(
 



5) 	 Conditions du pret BCA
 
But 


Montant 


Taux d'int~r't annuel 


Commission 


Epargne obligatoire 


D4lai de remboursement 


Echancier de 
rembour­
sement 


6) 	 Taille minimale du
 
groupe 


7) 
 Niveau de ventes au
 
point-mort 


8) 	 Niveau de ventes prevu 


9) 	 Niveau de 
ventes pr4-

vu ./. niveau de ventes
 
au point-mort
 

10) 	 Prix pre'vu de la nour­
riture 


11) 	 Prix d'achat prevu du 

miel
 

12) 
 Prix 	de vente prdvu du 

miel
 

13) 
 March6 anticipe 


La moiti6 du coat
 
d'achat de miel pour
 
un an
 

0 100.000
 

14%
 

2%
 

2%
 

5 	ans
 

Commission escompt4e,
 
intdrct 
et principal du
 
prtt en 5 versements
 
egaux 
a la fin de chaque

annie; dpargne obligatoire
 
a constituer A l'echeance
 
finale du pr~t 
au bout de
 
5 ans
 

25 membres actifs
 

4.572 gallons de miel/
 
an
 

12.200 gallons de miel/
 
an
 

2,7 	fois plus dleve
 

0 	 13 5 /ruche/saison des 
pluies 

0 	 15,OO/gallon 

0 	 2 2 ,SO/gallon 

Domestique
 

* .e./ 	 eee. 



PECHE AU MOTEUR
 

A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE 
L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE: Peche au 
moteur; activite nouvelle
 

REGION: Jacmel
 

MARCHE: Domestique
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE:
 

1) Plan de tr~sorerie prevu pour un 
an avec un pr~t du BCA de

0 25.000; 

2) Analyse du point-mort sur an
un avec un pr't du BCA de
 
0 25.000; et
 

3) Directives de prit pour la 
p~che au moteur.
 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 

1) Impossible faire 
sur une base individuelle au 
niveau finan­
cier et technique;
 

2) Activit6 relativement nouvelle en 
Haiti;
 

3) Assistance technique et 
financiere aupr~s du gouvernement

fran~ais (FAC);
 

4) Le 
moteur du bateau doit Ztre importS; et
 

5) La p~che au moteur dans la r~gion de Jacmel est 
une entreprise
I risque 6leve 
car elle exige que le style de p-eche actuel,
au matin et 
le long des c8tes, s'adapte a un style de p-che
sur plusieurs jours, 
en eau profonde et au-dela du plateau
continental afin de g~n6rer des 
revenus suffisants pour couvri
l'investissement et 
les frais de fonctionnement.
 

* . ./ e.. 



PECHE AU MOTEUR
 

B. PLAN DE TRESORERIE PREVU AVEC UN PRET DU 
BCA D'UN AN (en gourdes)
 

BUT DU PRET: Lancer une nouvelle entreprise 

TYPE D'ENTREPRISE: Pgche au moteur 

LOCATION: Region de Jacmel 

RENTREE DE FONDS 

Investissement (1) 
Pr t du BCA (2) 
Ventes (3) 

72.410 
25.000 
17.745 

25.770 
0 

17.745 

II 

30.040 
0 

17.745 

33.650 
0 

17.745 

TOTAL 115.155 43.515 47.785 51.395 

SORTIES DE FOL.DS 

Achat de matiZre 
premiere (4) 

Achat d'equipement 

Achat d'outils 

R6parations (6) 

(5) 

4.070 

72.410 

0 

1.561 

4.070 

0 

0 

1.561 

4.070 

660 

0 

1.561 

4.070 

0 

0 

1.561 

Salaire au proprie­
taire (7) 

Construction 

Loyer 

Taxes 

Transport (8) 

Autres d6penses (9) 

4.500 

0 

0. 

0 

683 

2.661 

4.500 

0 

0 

0 

683 

2.661 

4.500 

0 

0 

0 

683 

2.661 

4.500 

0 

0 

0 

683 

2.661 

TOTAL 85,885 14.475 14.135 13.475 

LIQUIDITE AVANT LE 
PRET 29.270 30.040 33.650 37.920 

Interet et commission 
sur le pr-t (10) 

Principal et epargne 
garantie sur le pret
(11) 

3.500 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

25.500 

LIQUIDITE NETTE (12) 25.770 30.040 33.650 12.420 

*. .. /. . 
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PECHE AU MOTEUR
 

NOTES SUR LA SECTION PLAN DE TRESORERIE POUR LA PECHE AU MOTEUR
 

1) 	 L'investissement 
comprend les contributions des membres du groupe
 
et du FAC pour le ler trimestre et le solde report6 pour les
 
trimestres suivants.
 

2) 	 Le pret du BCA sert 
de fonds de roulement uniquement,pour un an
 
a 12% annuellement, avec une commission de 2% 
et 2% d'dpargne
 
obligatoire (epargne garantieA). La commission et l'interat
 
sont escomptds, et le principal est rembours6 a la fin du 4'me
 
trimestre, ainsi que l'erargne obligatoire.
 

3) 	 Les ventes sont calcul6es sur les prises quotidiennes suivantes:
 

20 lbs. @ 0 3,5/lb. 	 = 0 70/jour 

50 lbs. @ 0 2,50/lb. 	 - 0 125/jour 

0 195/jour
 

4) 	 Sur une base quocidienne, les intrants 
mat6riaux principaux sont:
 

Teinture 
 0 1,27/jour
 

Essence 
 36,25/jour
 

Huile 
 7,20/jour
 

044,72/jour
 

5) 	 Equipement necissaire 'a la pZche 
au moteur:
 

Bateau (13' x 7' x 6') avec
 
moteur 11 3 vitesses 071.429
 

4 filets d'une piece
 

@ 0 	87,25 chacun - 349 

12 lignes @ 0 26,75 chacune 321
 

072.410
 

6) 	 Les reparations sont calculees comme 
suit:
 

Filets - 0 175 tous les
 
15 jours 0 1.062/trimestre
 

Bateau (peinture) - 0 500
 
tous les 6 mois 
 250/trimestre
 

Bateau (madriers) - 0 2.000
 
tous les 2 ans 	 249/trimestre
 

0 1.561/trimestre
 

7) 	 Les salaires des proprietaires sont calculus sur la base de grou­
pes de 12 personnes, en equipe de 3 personnes se 
succ6dant hebdo­
madairement. On a 
suppose qi1e chaque p~cheur gagnait 0 125/mois.
 

* . ./ o. 



8) 	 Les frais de transport ont etg evalues @ 0 7,50 par jour 

9) 	Le groupe de pacheurs interviewe lors de 1'6tablissement de ce
 
budget a eu droit a l'utilisation d'un bateau a moteur et de
 
tout &quipement complementaire grace au FAC en echange de quoi,
 
le groupe devait verser 15% de sa prise quotidienne au FAC, soit
 
0 2.661 tous les trimestres. 

10) Voir note # 2
 

11) Voir note # 2
 

12) Le solde 
liquide net 'a la fin du 4'me trimestre permettra aux
 
picheurs de continuer a operer 'a la meme cadence sans assistance
 
supplementaire du BCA.
 

/*. .	 .o. 



PECHE AU 	MOTEUR
 

C. ANALYSE DU POINT-MORT POUR LA PECHE AU MOTEUR SUR UNE PERIODE
D'UN AN.­ (en gourdes)
 

COUTS FIXES ANNUELS
 

Cott de la commission et'de l'int~ret 
 0 3.500 

Epargne garantie 500
 

Depre'ciation 
 8.623
 
D~penses 	d'infrastructure 
 0
 
Reparation d'equipement 
 6.244
 

Loyer 
 0
 
Taxes 
 0
 
Salaire minimum du proprie'taire 18.000
 
Autre (15% de la prise pour le FAC) 
 10.644
 

Coats fixes totaux (F) 	 0 47.511 

COUTS VARIABLES PAR UNITE (1 LB. DE POISSON)
 

UTILISATION PAR COUT TOTAL

PRODUIT INTRANT 
 COUT UNITE PRODUITE PAR UNITE
 

1 lb. de Teinture 0 1,27/jour 1/70 0 0,018
poisson 	essence 3 6 ,25/jour 1/70 0,518
 

huile 7 ,20/jour 1/70 0,103
 
transport 7,50/jour 1/70 
 0,107
 

Coits variables totaux par unite (V) 0 0,746 

CALCUL DE POINT-MORT
 

(P) x (Q) = (F) + (V) x (Q)
 

2,79 (Q) = 0 47.511 + 0 0,746 (Q)
 

(Q) = 23.244 lbs de poisson par an 

RAPPORT ENTRE LE NIVEAU DE 
VENTES ANTICIPEES ET LE NIVEAU DE POINT-

MORT.-


E = 25.550 lbs. de poisson par an
 

E/Q = 1,1 fois plus elevd
 

MOTS CLES
 

P = Prix de vente
 

Q = Volume de ventes au point-mort
 

E = Volume de ventes anticipe .../
 

/ 
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PECHE AU MOTEUR
 

D. 	 DIRECTIVES DE PRET POUR LA PECHE AU MOTEUR
 

ARTICLE 	 BUDGET-TYPE BUDGET REEL
 

1) 	 Salaire minimum ini­
tial
 

Bateau (13' x 7' x 6')
 
avec moLeur a 3 vites­
ses 
 0 71.429 

4 filets d'une piece
 
@ 0 87,25 chacun 349
 

4 filets en 3 sections
 
@ 0 77,75 chacun 311
 

12 lignes @ 0 26,75
 

chacune 321
 

0 72.410 

2) 	 Fonds de roulement
 
minimum pour 1 trimestre
 
de production mod6r~e
 
(6.370 lbs. de poisson) 	 13.475
 

3) 	 Contribution minimale des
 
pecheurs et/ou du FAC 
 72.410
 

4) 	 B~ndfices rdinvestis prdvus
 
a la fin du 4 me trimestre (1) 12.420
 

5) 	 Conditions du pr-t BCA
 

But 	 Fonds de roulement
 

pour 2 trimestres
 

Montant 
 0 25.000
 

Taux d'int~ret annuel 12%
 

Commission 	 2%
 

Epargne obligatoire 	 2%
 

Delai de remboursement 	 I an
 

Echeancier de rembour-
 commission et interat
 
sement 
 escompt~s; principal
 

du pr-t et dpargne
 
obligatoire ' la fin du
 
4eme trimestre
 

6) Taille minimale du 12 membres
 
.groupe .... ..
 

(1) Ces b~nefices reinvestis permettront aux p-cheurs de pour­
suivre leur operation 'a la meme cadence, sans assistance 
supple'mentaire du BCA. 

. .. / ... 

1'
 



7) 	 Niveau de ventes 
au point-

mort 


8) 
 Niveau de ventes anticipi 


9) 	Niveau de vente anticipe ./.

niveau de vente 
au point­
mort 


10) Prix anticip6 de l'essence 


11) Prix anticipe' des rdpara­
tions 


12) Salaires prevus pour 
les
 
propriEtaires 


13) 
 Prix de vente anticip4 du
 
poisson 


14) Marche prevu 


23.244 lbs de pois­
son
 

25.550 lbs. de
 
poisson par an
 

1,1 	fois plus elev 
 _ 

0 7, 2 5 /gallon
 

0 1.5 6 1/trimestre
 

0 4 .500/trimestre
 

0 2,5 - 3,5/lb.
 

Domestique
 

* l 
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GABION -

A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENTREPRISE
 

ACTIVITE: Production et commercialisation de gabions;
 

activit4 nouvelle
 

REGION : S'etend sur tout le pays
 

MARCHE : Domestique
 

ELEMENTS DU BUDGET-TYPE: 

1) Plan de tr~sorerie prevu pour 3 ans avec un pr~t du BCA de 
0 50.000; 

2) Analyse au point-mort sur 3 ans avec un pret du BCA de 
0 50.000; et 

3) Directives de pr~t pour la production de gabions. 

CONSIDERATIONS PARTICULIERES:
 

1) Impossible 'a faire individuellement sur le plan financier
 
et technique
 

2) Activit6 relativement nouvelle en Haiti;
 

3) Assistance technique et financiere 
disponible aupr~s du
 
Conseil National des Cooperatives (CNC), du Service de
 
l'Artisanat du Ministere de l'Agriculture, de l'Organisation
 
pour le D~veloppement du Nord 
(ODN) et du gouvernement
 
fran~ais (FAC);
 

4) 	 L'intrant principal, le fil m6tallique, doit !tre importe
 
avec paiement dti 3 mois ' l'avance; et
 

5) 	 Les producteurs de gabion d~pendent beaucoup de debouch 
s
 
dans le secteur public.
 

* o. 	 .I... 



PREVU AVEC UN PRET DU BCA DE 3 ANS 
(en gourdes) 1. 66/ 
Creer une nouvelle entreprise
 

RISE: Production de gabions
 

atend sur tout le pays
 

-AN2-----2 ------------------------------AN 


V VI VII VIII Ix 

27.510 36.341 
 37.601 49.901 
 40.664 

0 0 0 0 0 

51.075 51.975 67.500 
 67.500 67.500 

78.585 88.316 105.101 117.401 108.164 


27.489 35.700 35.700 35.700 35.700 


0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

14.755 15.015 19.500 
 19.500 19.500 

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

42.244 50.715 
 55.200 55.200 
 5.5.200 

36.341 37.601 49.901 62.201 
 52.964 


0 0 
 0 21.537 0 


0 0 0 0 
 0 


36.341 37.601 49.901 
 40.664 52.964 


AN 

x 

52.964 

0 

67.500 


120.464 


35.700 


0 
0 
0 

19.500 

0 
0 
0 
0 

.55..200 

65.264 


0 


0 


65.264 


3................ 

xi XII 

65.264 77.564 
0 0 

67.500 67.500 

132.764 145.064 

35.700 35.700 

0 0 
0 0 
0 0 

19.500 19.500 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 

.55..200 . 55.200 

77.564 89.864 

0 21.537 

0 1.000 

77.564 67.327 



GABION
 
NOTES SUR LA SECTION PLAN DE TRESORERIE POUR LA PRODUCTION DE GABIONS
 

1) L'investissement comprend 
les contributions des membres du groupe
pour le ler trimestre, et 
le solde reporte pour les 
trimestres
 
suivants.
 

2) Le pret du BCA sert 
de fonds de roulement seulement, pendant 
3 ans
a 14% annuellement, avec 
2% de commission et 2% d'6pargne obliga­toire (g6pargne garantieg). La commission est 
escompt~e, l'int~rat
et le principal du prit 
sont pay~s en 3 versements 6gaux *a la fin
de chaque annie, 
et l'e'pargne obligatoire est payde 
' la fin de la

3 me annie, lors du remboursement 
final.
 

3) L'intrant materiel 
principal pour la production de gabion% le fil
mstallique, doit 
atre 
import6. Ii en r6sulte un battement de temps
de 3 mois qui signifie que le groupe ne peut pas 
produire ou vendre
de gabions pendant le ler trimestre. Les revenus des ventes 
sub­s quents sont bases sur 
un niveau de production de 168 
' 300 gabions
par trimestre, d~pendant du fonds 
de roulement disponible pour
acheter du fil metallique, 
avec un prix de vente de 0 225,00 par

gabion. Les 
ventes prevues sont:
 

Trimestre I 
 0 gabions
 

Trimestres II III:
-
 168 gabions
 

Trimestre V: 
 227 gabions
 

Trimestre VI: 
 231 gabions
 

Trimestres IV, VII-XII: 300 gabions
 
Cependant, la capacit 
 de production pr~vue est par
de 390 gabions 

trimestre sous des conditions optimales.
 

4) Comme d6j mentionne' dans 
la note # 3, le 
premier intrant matEriel
 pour la production de gabions est 
le fil m6 tallique importd, qui

est vendu'a 0 4,25 par 
Kg.
 

5) Le seul equipement nec~ssaire 'a la production de 
gabionssont des
6tablis. Le fonds 
de roulement est basd sur 
5 etablis en bois,
faits ' la main, quantitg adapt~e 
' un groupe de travail de 10 per­
sonnes; 
chaque 6tabli cotite 0 125.
 

6) 
 La production de gabion~n~cdssite de
tordre, etc petits outils manuels pour couper.
... le fil m~tallique.
 

7) C'est-"a-dire les salaires pay4s 
aux membres du groupe'a 0 32,50
par gabion par travailleur. 
 Il faut 2 travailleurs pour 
cons­truire un gabion en 
un jour; le groupe peut donc en construire 5
 
par jour.
 

. . ./ . . 
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GABION
 

8) La production de gabions ngcdssite un entrepbt sur. Le fonds
 
de roulement est base sur un entrep~t de taille moyenne et
 
traditionnel (en bois ou terre, toit de chaume).
 

9) Voir note # 2
 

10) 	 Voir note # 2
 

11) 	 Le solde liquide net 'a a fin du 12eme trimestre permettra aux
 
producteurs de gabions de continuer 'a acheter du fil metallique
 
avec un trimestre d'avance, sans aide supplementaire du BCA.
 

* . o/ .	 . 
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GABION
 
C. PRODUCTION DE GABIONS
 

ANALYSE DU POINT-MORT SUR UNE PERIODE DE 3 ANS
 

(en gourdes)
 

COUTS FIXES PAR AN 

Commission 0 83,00 

Coat de l'inter~t 1.218,00 

Epargne garantie 83,00 

D6preciation 144,00 

Dipenses d'infrastructure 0 

Reparation d'e'quipement 0 

Loyer 0 

Taxes 0 

Salaire minimum du propritaire 0 

Autre 0 

Co~ts fixes totaux (F) 0 1.528,00 

3
COUTS VARIABLES PAR UNITE (1 GABION 3M ) 

UTILISATION PAR COUT TOTAL 
PRODUIT INTRANT COUT UNITE PRODUITE PAR UNITE 
Gabion 3m 3 fil m~tallique 0 4,25/Kg 28 kgs. 0 119,00 

main-d'oeuvre 32,50/jour 2 jours 65,00 

Coats variables totaux par uniti (V) 0 184,00 

CALCUL DE POINT-MORT
 

(P) x (Q) = (F) + (V) x (Q)
 

0 225 (Q) = 0 1.528 + 0 184,00 (Q)
 
(Q) = 38 gabions/trimestre 

RAPPORT ENTRE LE NIVEAU DE VENTES ANTICIPEES ET LE NIVEAU DE TOINT-MORT
 

E = 168 a 300 gabions/trimestre
 

E/Q = 4,4 a 7,9 fois plus eleve
 

MOTS CLES
 

P = Prix de Vente
 

Q = Volume de Vantes au point-mort
 

E = Volume de ventes anticip
 



GABION
 

D. 	 DIRECTIVES DE PRET POUR LA PRODUCTION DE GABIONS
 

ARTICLE 	 BUDGET-TYPE BUDGET REEL
 

1) 	 Salaire minimum
 
initial
 

Entrepbt 0 	 8.000 
5 etablis 	 6.25 

Outils pour travailler
 
le fil mdtallique 250
 

0 8.875 

2) 	 Fonds de roulement minimum
 
pour I trimestre de produc­
tion moddr6e (300 gabions
 
par trimestre) 55.200
 

3) 	 Contribution minimale du
 
groupe 8.875
 

4) B'n~fices r~investis pr6vus
 
la fin du trimestre XII
 

(1) 	 67.327 

5) 	 Conditions du pret BCA
 

But 	 Achat de fil mdtallique
 

pour 1 trimestre
 

Montant 	 0 50.000 

Taux d'int~r~t annuel 	 14%
 

Commission 	 2%
 

Epargne obligatoire 2%
 

D~lai de remboursement 3 ans
 

Echdancier de rembourse- Commission escompt~e,
 
ment 	 int6rct et principal
 

du prt en 3 versements
 
egaux a la fin de chaque
 
annde; epargne obliga­
toire lors du dernier
 
remboursement 'a la fin de
 
la 3eme annee
 

(1) Ces benfices r'investis permettront 'a la tooperative de
 
continuer 'a acheter du fil m'tallique I trimestre a l'avance
 
et sans assistance supplmentaire du BCA.
 

* I. / 	.. o 



GABION 

6) Taille minimale du groupe 10 membres 

7) Niveau de ventes 

mort 
au point­

38 gabions/trimestre 

8) Niveau de ventes anticip6 168 'a200 gabions/ 
trimestre 

9) Niveau de ventes anticipe 
./. niveau de ventes au 
Point-mort 

4,4 'a 7,9 fois 
plus elev_ 

10) Prix anticip& du fil m6tal-
lique 

0 4,25/kg 

11) Prix anticipe' de 
main-d'oeuvre 

la 0 32,50/jour 

12) Prix de vente anticipe 
(3m3 l'unit) 

0 225/unite 

13) Marchg prevu Gouvernement de 
Haiti, 
Agences donatrices 

internationales 

* .oo/ .o* 
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CHAPITRE IV
 

CONCLUSIONS
 

Risaues et rentabilitd snecifioues
 

Les donnees suivantes resument les risques et rentabilite'
 
d'activites g6
rees par des groupes pour lesquelles des bud­
gets-type ont 6t6 prepares. Le traitement, l'entreposage et 
la commercialisation du cafd est une activit6 ' haut niveau 
de valeur ajout6e qui ggn6re des devises et redistribue
 
les revenus des commergants aux producteurs. Sa rentabilite
 
financi'ere est 6levee, mais elle depend d'un march6 des
 
mati~res premieres d'exportation saisonnier et trbs variable. 

L'activit6 d'entreposage et de commercialisation du riz,
 
du mais et des pois inconnus/haricots ressemble 
.
 celle de
 
l'entreposage et de la commercialisation du cafd car sa
 
rentabilit6 financiere est 6leve'e et elle redistribue les
 
revenus des commer~ants aux nroducteurs. Les deux differences 
principales entre l'activite d'entreposage et de commercia­
lisation de riz, de mais et de pois inconnus/haricots, et 
celle du traitement du cafe&, 
 sont que la premiere ne genere
 
pas de nouveaux revenus et de~end d'un marche' saisonnier et 
domestique qui varie beaucoun tout restanten previsible

(par opposition ' de'pendre de la demande 
 externe imprevisible). 

L'entreposage et la commercialisation du millet sont 
d'une rentabilite financiere qui n'est nue modeire'e car le 
nrix du millet ne monte pas autant cue le prix du riz, du 
mais et des pois inconnus/haricots pendant les mois apres 
la re'colte. Par ailleurs, les risques et rentabilite liis 
a l'entreOosage et 'ala commercialisation du millet sont 
similaires a ceux de l'entreposage et de la commercialisation
 
du riz, du mais et des pois inconnus/haricots. 



ENTREPRISE 


Caf6: traitement, 
entreposage 	et 

commercialisation 


Riz: entreposage et 

commercialisation 


Mais: entreposage 

et commercialisation 


Millet: entreposage 

et commercialisation 


Pois inconnus/hari-

cots: entreposage 

et commercialisation 


Apiculture et com-

mercialisation du 

miel 


Pache au moteur 

en oc6an 


Gabions: production 

et commercialisation 


i7 .L J £31j sLJ I 'I 

TAILLE 

DU GROUPE 


75-800 membres 


50-500 membres 


50-500 membres 


50-500 membres 


50-500 membres 


25-50 membres 


12-48 membres 


10-20 membres 


11 ±L.j. 11 1) 1 V±L-)JZJ 

DEMANDE SUR 

LE MARCHE 


Saisoni're, march6 des 

matieres premieres d'ex-

portation tr'es variable 


Demande saisoniere 

domestique trbs varia-

ble mais pr6visible 


Demande saisoni~re 

domestique tres varia-

ble mais previsible 


Demande saisoniere 

domestique tr~s varia-

ble mais previsible 


Demande saisoniere 

domestique tres varia-

ble mais pr6visible 


Le miel n'est pas de 

quailit6 exportable; 

dp'.ande domestique 

incertaine
 

Elevee, demande do-

mestique toute 

l'annee 


Le marche principal 

est le secteur pu-

blic (gouvernement 


d'Haiti, agences 

internationales) 


KA±D7 -~j UU±-~zj 

RIENTABILITE AUTRES FACTEURS DE
 
FINANCIERE 
 DEVMEOPPE14ENT
 

Elev6e 	 G6nere des devises ; 
activit6 ' haut niveau 
de valeur ajoutee; 

redistribue les revenu
 
des commergants aux
 
producteurs
 

Elevde 	 Redistribue les re­
venus des commergants
 
aux producteurs
 

Eleve'e 	 Redistribue les
 
revenus des commer­
gants aux producteurs
 

Moderee Redistribue les
 
revenus des commer­
ants aux producteurs
 

Elevee Redistribue les
 
revenus des commer­
ants aux producteurs
 

Elevee 	 Redistribue les
 
revenus des commer­
9ants aux producteurs
 

Negative 	 Moteur importe; inves­
tissement initial
 
61eve; nec6ssite beau­
coup de main d'oeuvre;
 
riche en prot6ines
 

Eleve'e 	 Fil m6tallique (seul
 
intrant matdriel) im­
porte; n6cdssite beau­
coup de main d'oeuvre;
 
le coiat de l'entretien
 

baisse lorsqu'utilise"pour
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L'apiculture et la commercialisation du miel n'ont, de 
m.me, qu'une rentabilit6 financiere modesree, 
surtout ' causE
 
de la demande domestique incertaine et fait queau le miel 
haitien n'est pas d'une qualitg exportable. L'apiculture
 
ne nde'ssite cenendant pas 
 un gros investissement initial
 
et est adaptable 'al'expansion modulaire; 
 le miel a , de plu 
un impact de developpement positif puisqu'il est tr'6s riche
 
en poroteines.
 

La p-che au moteur 
,n oc6an est d'une rentabilit6 finan­
ci~re negative I&cause des m6thodes et de la technologie de
 
peche actuelles. Deux autres problbmes lies 
 l'activit6
 
sont qu'elle necdssite un investissement initial 6lev6* 
et un moteur importe'. Cependant, si de nouvelles technologie 
et methodes etaient imminentes, la pgche au moteur en ocean 
pourrait pourvoir 'a la demande domestique elevee quiet 

existe toute l'anne'e. De plus, la pache 
 n 6 celssite beaucoup
de main d'oeuvre et le poisson est tr~s riche en proteines.
 

La derniere activite de groupe etudiee, fabrication et
 
commercialisation de gabions, est une entreprise collective
 
relativement nouvelle et trbs lucrative. On peut produire

des gabions en petits 
groupes, l'activite necessite beaucoup
de main d'oeuvre, a des debouches stables dans le secteur
 
public, et diminue les frais d'entretien lorsqe'utilis' dans 
la construction d'infra-structures. Le probleme principal 
lie 'ala production de gabions est le intrantaue seul mate­
riel, le fil me'tallique, doit import6.
etre 

Implications de fonctionnement pour le BCA 

I1 est tres diffe'rent de preter a des groupements pour

des activite's li~es a la ferme ou exterieures 'ala ferme, 
gerees en collectivite et a des soci6t6s agricoles de credit
 pour entreprises paysannes gdrees individuellement. Les
 
entreprises ge'rees 
en groupe comprennent non seulement les
 
limitations techniques et financileres usuelles aux activite's
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grees individuellement, mais en plus, le risque du preteur
 
est multiplie par les problbines d'organisation et de gestion
 
inh6rents ' toute entreprise collective. Ces risques rendent 
aussi les prets de groupe plus chers a administrer car ils 
exigent une selection rigoureuse et une surveillance conti­
nuelle, surtout comme ils ont tendance a &tre de gros prets
 
faiblement garantis par une responsabilit6 da groupe limitee.
 

Cela signifie qu'au niveau de son fonctionnement, le
 

BCA doit:
 

- Etablir les grandes lignes de sa politique de prft aux
 
entreprises g6rees en groupe reconcilier
et risques plus
 
'lev's et frais administratifs avec une clientble plus
 

etendue;
 

- Developper un pro6de clair de selection et de super­
vision ainsi que des directives de pret pour ses agents 

sur le terrain; 

- Former ses agents pour qu'ils appliquent la methodologie 

du budget-type "ades demandes de cr6dit specifiques; 

- Utiliser l'expertise d'institutions locales dont 
l'occupation principale est d'encourager l'accroissement
 
et le developpement d'activites gerees par des groupes; 
et
 

- Executer tout changement lentement et sur une base 
pilote, sous supervision soigneuse et contr"le precis.
 



CHPI TRE V 

CONCLUSIONS 

GENERAL 

L'6quipe d'etude a fait 
son possible pour preparer une
 
serie de budgets-type d'entreprises utile, afin que les
 
agents du BCA sur le terrain puisse l'utiliser dans leur
 
6valuation de demandes de pr~t et dans la d6finition des 
conditions et proaddures de pr~t; n6anmoins, cette 6quipe 
a cree ces budgets dans une ambiance d'ambiguite opera­
tionnelle considerable et 6u les grandes lignes d'une 
politique ge'ne'rale d'approche n'avaient pas 6t6 tracees. 
En consequence, avant que le BCA n'essaye d'appliquer les
 
budgets or6sentgs dans ce manuel, il faut qu'il d6termine:
 

- Ses competences administratives et financi'res pour

4tendre et diversifier ses operations, car le BCA est

actuell3ment menace de trop s'l6tendre, 
tout en n'ayant

pas rempli son mandat principal; 

- Les risques et la rentabilitd lies "a l'expansion et h la
 
diversification du porte-feuille de pr~ts 
sur la base

des ressources et de la structure des coats actuels etanticipes du BCA, car prater h la fois ' des PME ger6es

individuellement ou en groupe,ngcgssite des comp6tences

professionnelles, des proc6dures operationnelles et une

experience financiere tout 'afait diff(erentes que de 
prater h de petits exploitants par l'intermgdiaire de
 
soci6t6s agricoles de cr6dit;
 

- Les cultures prioritaires et les PME; 

- Les procedes et conditions de pr't pour les entreprises 
paysannes et les PME ggre'es individuellement ou en groupe; 

- Un plan detaill4 pour l'execution en phases succ6ssives 
de tout changement de politique g6n6rale et de proc6­
dures; 

- Des essais pilotes dans des zones bien determinees
 
de nouvelles activit6s de prft, avec un suivi et une

evaluation precis des etresultats de ces activite's; 
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- La meilleure faqon de coordonner les activites du BCA avec
celles d'autres agences travaillant dans les mlmes regions.
 

Avant de demander 
' ses agents sur le terrain d'utiliser
 
les budgets prdsentes dans 
ce manuel, le BCA devrait de plus:
 

- Offrir son oersonnel un programme de formation complet.
 

sur une utilisation comp6tente 
ou abusive de ses budgets;
 

- Apprendre a ses agents sur le terrain a utiliser des
 
ressources complementaires de prise de decision;
 

- Souligner le fait que chaque budget n'est qu'un modble
qui doit etre adapte h 
chaque demande de pr6t or6cise; et 
- Souligner l'imnortance d'indicateurs qualitatifs, de


l'experience sur le terrain et d'un jugement sain 
en
prenant des decisions au sujet des pr~ts et de leurs con­ditions.
 

BUDGETS D'ENTREPRISE PAYSA14NE
 

Risaues et rentabilite sn6 cifiaues
 

L'examen des budgets-type d'entreprise paysanne indique que
 
celles-ci tombent sous 
trois categories distinctes et qui ne 
s'excluent pas mutuellement. Dans la premiere cat6gorie se 
trouvent les entreprises qui peuvent assumer un pr-t seulement
 
avec une periode de differd: banane-plantain, canne 'a sucre et
 
caf4. Dans la seconde, se trouvent les entreprises qui peuvent
 
assumer un pret sans periode de diffdrg mais ne peuvent pas se
 
refinancer elles-memes 'ala fin d'un cycle donne de production:
 
mais/pois inconnus, arachides, pommes de terre irlandaises, 
riz irrigue, tomates, choux/pois, manioc, mais irrigue'et 
production de poulets e~'eve's en batterie. La troisieme catego­
rie chevauche la premiere et comprend les entreprises paysannes
 
qui ont ou n'ont pas de periode de diffe"re et qui peuvent se
 

.06 /..@ 
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refinancer elles-mgmes l'ch6ance du Drgt: banane-plantain, 
ignames, engraissement de betail, pois inconnus et oignons/ 

carottes. 

Le BCA devrait se couvrir en exigeant que l'entrepreneur 
contribue 30-40% du coat total de la production sous forme 
d'avoirs fixes, d'argent et/ou de labeur familial. Les exploi­
tants qui poss~dent leur terre et/ou du betail repre'sentent 

un risque particulierement raisonnable. Les cultures a 

risque particulierement 6levi sont la canne a sucre et le 

caf6; en fait, 6tant donne le role de CALDOS dans le trai­

tement de la canne ' sucre, il sera tres difficile pour le 
BCA de mener a bien un programme de cr6dit sans un accord 
a trois vojes entre l'exploitant, le BCA et CALDOS. 

Imnlications pour le fonctionnement du BCA
 

Afin d'appliquer les budgets-type) les agents du BCA 
doivent les adapter pour satisfaire les besoins de demandes 

spcifiques de pret. I1 ne sera cependant pas rentable 

de faire cette planification financilere partielle pour cha­

que membre individuel d'un SAC; les etudes de factibilite 
detaill~es devraient par contre 6tre faites pour un SAC 

dans son ensemble (ou pour des sous-groupements au sein des 
SAC), pour de gros prets individuels et de grosses entre­

prises sp4cialis6es en betail. La Division d'Etudes et de 

Recherche du BCA devrait mettre ce manuel a jour selon 

le besoin.
 

Enfin, les activites du BCA devraient s'orienter vers le
 
soutien de paquets technologiques mis 'al'epreuve et evalues
 

par le Departement de l'Agriculture ce qui n'est pas le cas
 

aujourd'hui.
 
@ @1/ @
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BUDGETS DE PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES,
 

GEREES 
INDIVI DUELLHIENT
 

Risaues et rentabilit6 spe'cifiaues
 

Le tableau p. -118' 
resume les risques et rentabilite de PME
 
ge'rees individuellement et pour lesquelles l'e'quipe d'6tude a fait
 
des etudes de factibilitd. 
La peche, le sirop de sucre et le clairin
 
sont les activitges qui font face ' la.demande la plus forte sur le
 
march6. 
Les pecheurs sont les seuls entrepreneurs qui pourraient

facilement etre organises en socidtes, puisque beaucoup travaillent
 
d6ja en groupes. 

Bien que le meulage motoris6 soit une activit6 hors-ferme *a
 
haut niveau de valeur ajoutee, les d6bouches pour ce 
service 6taient
 
saturds dans toutes les zones visitees par l equipe. 
 Des moulins
 
supplementaires ne seront n6cEssaires dans ces zones que si la pro­
duction agricole augmente. Le meulage manuel du mais ne peut entrer
 
en competition effective avec le service motorise puisou'il est 20
 
fois plus onereux; cependant,, des moulins manuels seraient tres
 
utiles pour les familles paysannes isole'es qui n'ont pas acc~s aux
 
moulins motoris6s. 

Le pain blanc est un produit de luxe qui depend de l'importation
de farine et dont les plus gros debouche's se trouvent dans les re'gioni

urbaines. 
La demande pour ce produit devrait augmenter si le revenu
 
rural augmente.
 

La production de sel par evaporation d'eau de mer dans d'immense
 
bassins offre un rendement relativement bas sur l'investissement.
 
Comme chaque bassin est trbes 
 cher, il est importa-nt d'examiner
 
soigneusement toute demande 
en fonds de roulement. Ceux qui cons 
-
truisent beaucoup di) bassins 'a 020.000 ont peut-etre des sources alte
 
natives de financement. 

Les debouches pour des charrues semblent limit6s; 
un accroissemer
 
de la production de charrties devrait aller de pair avec des strategie
 
encouragees par les services de vulgarisation agricole. 
Si.les agent
 

• .. /... 
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de vulgarisation agricole encouragent l'utilisation de charrues et
 
fournissent une assistance technique en gestion d'entreprises
 
paysannes, le BCA pourra alors envisager de financer le developpement
 
des petits fabricants de charrues. 
Ce raisonnement s'applique aussi
 
aux producteurs de briques de ciment; des pr~ts dans ce secteur
 
devraient Otre coordonne's 
avec des projets de construction.
 

La demande en filets a poissons produits localement semble aussi
 
etre forte, mais il pourrait atre difficile d'augmenter la produc­
tion de cette activite si exigeante en main-d'oeuvre. Un pecheur
 
pourrait diriger 12 personnes crgant un filet par mois sur la plage;

il est peu probabl 
 qu'il pourrait tripler ce iiveau de production.
 

Implications Dour le fonctionnement du BCA
 

Allouer des pr'ts a de petites et moyennes entreprises, g6rees

individuellement 
 et aux activites exterieures k la ferme, est chose
 
tres diffe'rente d'allouer des prets des
. soci6tes agricoles~de -credit. 
Les prets PME: 

- Sont d'un facteur risque plus 4leve'; 
- Gen6rent des frais administratifs plus 61eve's a cause du pro­

cessus de selection;
 
- Ndcessitent des procede's de d6ecaissement diffdrents;
 
- Nece'ssitent des agents de prets familiarises avec les activites
 

des PME; et
 
- N'cEssitent un systbme d'information different.
 

Le BCA devra donc definir une nouvelle politique de pret. 
Les

etudes de budgets supposaient que les prets pourraient Ztre offerts
 
comme fonds de roulement ou poukl'achat d'equipement,.tou pour les 
deux. On pou!, ait' fournir un fonds de roulement aux entreprises deja
lancees, alors que l'achat d'e'quipement pourrait servir a creer de 
nouvelles entreprises. Dans la plupart des cas, des prets pour l'achat 
d'equipement devraient s'accompagner de prets de fonds de roulement 
pour garantir que'l'entreprise commence ses activites 'aun niveau 
raisonnable. 
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Etant donne des fonds limites, la taille des prets 
determine combien de pr~ts seront decaisses. Le BCA,, par 
example, doit de'cider s'il veut financer une entreprise de 
clairin de taille moyenne ou trois entreprises de petite 
taille. 

L'agent de pret du BCA doit etre soigneusement forme
 
en methodologie d'ut.lisation de 
ces budgets-type avant de
 
de'caisser un pr~t. Sans formation suffisante, le niveau
 
de cre'ances irrecouvrables sera 4 leve. 

Le BCA devrait coordonner ses activite's soigneusement
 
avec les activites de developpemeat agricole dans chaque 
region. I1 semble, par example, que les d6bouches pour les
 
moulins soient satures dans de nombreuses regions. Cependant 
si la production de cereales augmente, la demande pour ce 
service augren era aussi. De meme, la production de charrues
 
depend de techniques encouragees par les services de vul­
garisation agricole. Enfin, le BCA devrait collaborer avec
 
I'IDAI pour assurer que leurs activites ne se chevauchent
 
pas.
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BUDGETS D'IETREPRISES GEREES PAR DES GROUPES 

Risques et rentabilitd so 4 cifigues 

Les donn6es p. IV-73 re'sument les risques et rentabilite'
 
d'activite's g6rees par des groupes pour lesquelles des bud­
gets-type ont 6t6 pr6pares. Le traitement, l'entreposage et
 
la commercialisation du cafd est une activit6 
' haut niveau 
de valeur ajoutee qui gen6re des devises et redistribue 
les revenus des commergants aux producteurs. Sa rentabilitg 
financiere est 6levee, m-i-s elle depend d'un marche des 
mati'res premieres d'exportation saisonnier et tr's variable.
 

L'activitc d'entreposage et de commercialisation du riz,
 
du mais et des pois inconnus/haricots ressemble k celle de
 
l'entreposage et de la commercialisation du cafd 
car sa
 
rentabilit6 financiere est 6leve 
 et elle redistribue les
 
revenus des commeryants aux prOducteurs. Les deux differences
 
principales entre l'activitd d'entreposage et de commercia­
lisation de riz, de mais et de pois inconnus/haricots, et
 
celle du traitement du cafe, 
sont que la premibre ne genere 
pas de nouveaux revenus et depend d'un marche saisonnier et 
domestique qui varie beaucoup tout en restant pre'visible 
(par opposition ' dependre de la demande externe impr&visible).
 

L'entreposage et la commercialisation du millet sont
 
d'une rentabilite financfere qui n'est que mode're'e car le
 
prix du millet ne monte pas autant que le prix du riz, du
 
mais et des pois inconnus/haricots pendant les mois apr's
 
la re'colte. 
Par ailleurs, les risques et rentabilit6 li's 
a*l'entreposage et a la commercialisation du millet sont 
similaires . ceux de l'entreposage et de la commercialisation
 

du riz, du mais et des pois inconnus/haricots.
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L'apiculture et la commercialisation du miel n'ont, de 
meme, qu'une rentabilit6 financi're mode'ree, surtout ' cause 
de la demande domestique incertaine et au fait que le miel 
haitien n'est pas d'une qualit6 exportable. L'apiculture
 
ne ndcessite cependant pas un gros investissement initial
 
et est adaptable ' l'expansion modulaire; le miel 
a , de plu 
un impact de dgveloppement positif puisqu'il est trbs riche 
en proteines.
 

La peche au mot6ur en oc6an est d'une rentabilit6 finan­
cire negative " cause des m6thodes et de la technologie de 
peche actuelles. Deux autres problbmes li6s h l'activit6
 
sont qu'elle necdssite un investissement initial 6leve'
 
et un moteur importe. Cependant, si de nouvelles technologie
 
et mgthodes etaient imminentes, la peche au moteur en ocean
 
pourrait pourvoir ' la demande domestique 4levee et qui
 
existe toute l'annee. De plus, la peche necessite beau-coup
 
de main d'oeuvre et le poisson est tres riche en proteines.
 

La dernibre activit6 de groupe etudiee, fabrication et
 
commercialisation de gabions, est une entreprise collective
 
relativement nouvelle et trbs lucrative. On peut produire
 
des gabions en petits groupes, l'activite necessite beaucoup
 
de main d'oeuvre, a des d6bouches stables dans le secteur
 
public, et diminue les frais d'entretien lorsqutilise dans
 
la construction d'infra-structures. Le probl'eme principal
 
lie 'ala production de gabions est que le seul intrant mate­
riel, le fil mdtallique, doit &treimport6. 

Implications de fonctionnement pour le BCA
 

I1 est tr's different de prater Ldes groupements pour
 
des activits li~es " la ferme ou exterieures 'ala ferme,
 
g~rdes en collectivit 
 et 'ades soci6t6s agricoles de crgdit
 
.pour entzeprises paysannes g~rees individuellement. Les
 
entreprises ge'res en groupe comprennent non seulement les
 
limitations techniques et financibres usuelles aux activitees
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gerees individuellement, mais en plus, le risque du preteur
 
est multiplie par les probl'mes d'organisation et de gestion
 
inherents A toute entreprise collective. Ces risques rendent
 
aussi les prets de groupe plus chers ' administrer car ils
 
exigent une selection rigoureuse et une surveillance conti­
nuelle, surtout comme ils ont tendance a btre de gros prets
 
faiblement garantis par une responsabilit6 de groupe limitde.
 

Cela signifie qu'au niveau de son fonctionnement, le
 
BCA doit:
 

- Etablir les grandes lignes de sa politique de pr~t aux
 
entreprises g6rees en groupe et re~concilier risques plus
 
eleves et frais administratifs avec une clientble plus
 

etendUe;
 

- Developper un prod6de" clair de selection et de super­
vision ainsi que des directives de pr~t pour ses agents 
sur le terrain; 

Former ses agents pour qu'ils appliquent la methodologie
 
du-budget-type 'ades demandes de credit specifiques;
 

- Utiliser l'expertise d'institutions locales dont
 
l'occupation principale est d'encourager l'accroissement
 
et le developpement d'activites gerefes par des groupes; 
et 

- Executer tout changement lentement et sur une base 
pilote, sous supervision soigneuse et contr'le precis. 


